
MAZPULKU ROKAS GRĀMATA

STĀJAS MĀCĪBĀ





MA7Piiiifn'
—

ROKAS GRĀMATA

STĀJAS MĀCĪBA

Kapt. T. R.Freimanis

Mazpulku valstiskās audzināšanas inspektors

1 9 4 0

LLK izdevums. Jelgavā, Viestura piemiņas pilī.



R Grīslis, grāmatu spiestuve Jelgavā,
Katoļu ielā Jvft ai, telef. 72



Ievadam.

Ikvienam krietnam Latvijas jaunietim jāizkopj līdz iespējami

visaugstākai pakāpei savas garīgās un miesīgās spējas. Ar iedzim-

tām spējām vien nepietiek, lai pildītu sekmīgi savus pienākumus

pret tautu un valsti. Bieži ir arī tā, ka iedzimto spēju ir gan

pietiekoši, bet viņas netiek izlietotas mērķtiecīgi vai pat nemaz.

Bet valsts uzliek par pienākumu mums izaudzināt stipru un

veselu nākošo paaudzi, kas apgarota ar stipru tēvuzemes mīle-

stību, darba prieku un gribu ziedot vajadzības gadijumā visus

spēkus valsts patstāvībai. Tādēļ katram mazpulka dalībniekam

jāvingrina savi miesas spēki, lai viņš būtu spējīgs pārvarēt

šķēršļus un grūtības, kas dzīvē bieži var atgadīties. Miesas

spēku stiprināšanu panāk ar fizisko audzināšanu un to ļoti lielā

mērā sekmē ari ierindas apmācība, ko mazpulkos turpmāk iz-

pildīs arvien plašākā mērā. Bet ar miesas spēku vairošanu

vien nepietiek. Ir vajadzīgi ari stipri morālie spēki pie kuriem

mēs pieskaitām paklausību ņienākumam, drosmi, disciplinu,
biedriskuma jūtas, pārliecību par sava uzdevuma svarīgumu,
kvēlu nacionālu pašapziņu v. t. t. Šo spēku un spēju vairo-

šanu sasniedz ar morālo audzināžanu, bet nenoliedzama nozīme

šinī ziņā ir arī fiziskai audzināšanai un ierindas apmācībai kā

arī vispārīgo pienākumu un pieklājības noteikumu ievērošanai.

Ikvienam mazpulka dalībniekam jābūt visur un vienmēr

priekšzīmīgam pienākumu un uzvešanās noteikumu pildīšanā.

Šo spēju palīdzes, organizācijas darbā ~Kārtības mācība" (Vis-

pārīgie pienākumi un pieklājības noteikumi), kas ievietota šinī

grāmatiņā.

Tāpat katram mazpulka dalībniekam jābūt arvien nomodā

par kārtību un drošību kopējās sanāksmēs — nometnēs. Ari

šo uzdevumu veiks šīs grāmatiņas nodal. ~Apsardzības dienests

nometnē".

Šī rokas grāmatiņa lai būtu labs palīgs katram mazpulka

vadītājam un dalībniekam viņu pienākumu un uzdevumu pil-

dīšanā.

Augsim Latvijai!





5

I Daļa.

I Vispārīgie norādījumi.
Militāras - ierindas apmācības mērķis ir izveidot mazpulku

dalībniekiem labu ārējo stāju, līdz ar to izaudzinot viņus veselus

un stiprus. Lai to panāktu, tad visai ierindas apmācībai jā-
balstās uz disciplinas prasībām, kā arī viņai jāiet roku rokā un

līdztekus ar audzināšanu. Jo vairāk mazpulki disciplinēti, sti-

prāki 'morālā ziņa un labāk izpildīs savus pienākumus, jo vieglāk
un ātrāk viņi tuvosies savam mērķim.

Mazpulku ierindas apmācība iedalās savrūpējā un vienību

apmācībā. Savrupējās apmācības nolūks — iemācīt mazpulka
dalībniekam paņēmienus un kustības tā, lai viņš tās izpildītu
automātiski (refleksivi) piemēram: pagriezienus,. šautenes paņē-
mienus v. c. Vienību apmācības nolūks ir iemācīt vienībai tādu

ierindu veidošanu un kustības, kādas lieto vienības savākšanai,
nostādīšanai un gājienu noteiktai un disciplinētai izpildīšanai.

Apmācība slēgtā ierindā, bez tam pieradina mazpulka dalībniekus

automātiski padoties priekšnieka gribai, sekmē disciplīnas uzturē-

šanu vienībā, stiprina vienības iekšējās saites un kopējā spēka
apziņu. Slēgtā ierinda nepieciešama arī skatēm parādēm v. c.

gadījumiem.

Lai apmācībai būtu sekmes, jāievēro sekojošais:

1) Katram apmācītājam pašam rūpīgi jāsagatavojas mācībām.

Lai apmācītu citus, vispirms pašam jābūt skaidrībā, ko grib
mācīt un kā to sistemātiskāki, vienkāršāki un saprotamāki izdarīt.

2) Apmācītājam jābūt pacietīgam un pieklājīgam pret apmā-
camiem. Jālieto vienkārša valoda, kas nedrīkst būt nedz famil-

jāra, nedz asa. Jāizvairās no garām runām. Jo īsāk jo labāk.

Nedrīkst arī lasīt priekšā noteikumu tekstu, bet mazpulku dalīb-

niekiem viss nepieciešamais jāpasniedz visvienkāršākā veidā.

Apmācītāja moža un priekšzīmīga izturēšanās ievērojami ietekmē

apmācības sekmes.

3) Neprasīt iemācīties no galvas to, ko var iemācīties prak-
tiskā ceļā. Pietiek ja mazpulka dalībnieks, nepieciešamo pareizi

sapratis, var vajadzības gadījumā saviem vārdiem paskaidrot,
bet galvenais — prot izpildīt. Labāk paliek atmiņā tas, ko

izpildījis un redzējis, nekā tas, par ko tikai stāstīts.



6

4) Katrai jaunai ierindas apmācības stundai jādod jaunas
zināšanas, lai neapniktu, pie kam jāuzsāk ar īsu iepriekšējā at-

kārtojumu. Pēc iespējas jāizvairās no atsevišķām teorētiskām

stundām, bet nepieciešamās teorētiskās zināšanas jādod līdztekus

praktiskai apmācībai.

5) Mazpulka dalībniekam jāliek saprast, ka viss, ko viņam
māca ierindas apmācības stundās, ir tieši vai netieši nepieciešams

viņa stājas veidošanai, veselības stiprināšanai un spēku un iztu-

rības vairošanai.

6) Mācību laikā visiem apmācamiem jābūt nodarbinātiem;
nekādā gadījumā nepielaist, ka kāds no viņiem paliktu bez darba.

Apmācības prasībām jābūt augstām, bet apmācītājam jāuztver
brīdis, kad apmācība vairs nedod sekmes (kļūst vienaldzīgi, pa-

sīvi, neuzmanīgi v. t. t.); tad jāpāriet uz jaunas vielas mācīšanu

vai jādod atpūta. Mazpulka dalībniekam intensīvi jāstrādā vai

arī jāatpūšas, citāds stāvoklis nav vēlams un nepielaižams.
Apmācamo fiziskās un garīgās spējas nosaka apmācības intensi-

tātē un nepieciešamās atpūtas. (Piemēr. mazajiem nevar uzstā-

dīts tik augstas ierindas apmācības prasības kā 16—17 g. vecam

mazpulka dalībniekam.)

Sekmju pacelšanai izmantojama mazpulka dalībnieka patmī-
lība. Šim nolūkam noderīga sacensību sarīkošana starp atsevi-

šķiem dalībniekiem un vienībām, un apbalvojumu piešķiršana
sekmīgākiem.

II Mazpulku ierindas organizacija.

1. Novada organizācija.

Novadu komandē novada inspekters (komandieris).. Novads

sastāv no rajoniem vai atsevišķām kopām.

2. Rajona organizācija,

Rajonu komandē rajona vecākais (komandieris). Rajons sa-

stāv no 4 kopām.

3. Kopas organizācija.

Kopu komandē kopas vecākais (komandieris). Kopa sastāv

no 3—4 dzimtām (mazpulkiem)



7

4. Dzimtas organizācija.

Dzimtu komandē dzimtas vecākais (komandieris). Dsimta

sastāv no 2—6 saimēm.

5. Saimes organizācija.

Saimi komandē saimes vecākais (komandieris). Saime sastāv

no 8 mazpulka dalībniekiem-cēm.

IIIlepriekšējie aizrādījumi.
1. Pirmjēdzieni.

1. lerinda ir noteikts mazpulka dalībnieku sakārtojums

kopējai nostādīšanai, kustībai un darbībai.

lerindā jāievēro klusums un uzmanība. Bez atļaujas iziet

no ierindas aizliegts. Atļauja jāizprasa no tuvākā tiešā priekš-
nieka.

Izšķir slēgtu un vaļēju ierindu.

2. Slēgtā ierindā mazpulka dalībniekiem stingri jāietur
noteiktas atstates un atstarpes.

3. lerindas vidu sauc par centru, bet ierindas daļas pa
labi un pa kreisi no centra — par spārniem (labo un kreiso).

lerindas sānus sauc par flarikiem (labo un kreiso).

Spārnu un flanku nosaukums pec griezieniem nemainās.

4. lerindas pusi, pret kuru ierindas dalībnieki stāv ar seju,
kad labais flanks atrodas pa labi un kreisais — pa kreisi, sauc

pār fronti.

5. Attālumu gar froti no viena flanka līdz otram sauc par
ierindas jeb frontes platumu. Attālumu no priekšējo
ierindas dalībnieku krūtīm līdz pēdējo ierindas dalībnieku mu-

gurām sauc par ierindas dziļumu.

6. Attālumu platumā starp ierindas dalībniekiem vai ierindas

sastāvdaļām sauc par atstarpi. Atstarpi mēro starp ierindas

dalībnieku elkoņiem.

Attālumu dziļumā starp ierindas dalībniekiem vai ierindas

sastāvdaļām sauc par atstati. Atstati mērī no priekšējā
ierindas dalībnieka (ierindas sastāvdaļas) muguras līdz tā ierin-

das dalībnieka (ierindas sastāvdaļas) krūtīm, kas atrodas aiz

viņa (viņas).



8

7. lerindas dalībnieki viens otram blakus, ar pleciem vienā

līnijā veido rindu.

8. Slēgtu ierindu, kurā tās dalībnieki atrodas vienā rindā,
sauc par vienrindas līniju.

9. Slēgtu ierindu, kurā tās dalībnieki sakārtoti divās, trīs

vai vairāk rindās, tā ka otrās un nākošo rindu ierindu dalīb-

nieki atrodas taisni aiz pirmās rindas dalībniekiem 1 soļa at-

statē viens aiz otra, attiecīgi sauc par divrindu, trīsrindu

v. t. t. līniju,

Divrindu, trīsrindu v. t. t. līnijā rindas sauc par pirmo,
otro, srešo v. t. t.; šie nosaukumi pēc griezieniem nemainās.

Divrindu, trīsrindn v. t. t. līnijā ierindas dalībnieki, viens

otram aiz muguras, veido kārtu. Ja kārtā tik daudz ierindas

dalībnieku, cik attiecīgā līnijā rindu, tad šādu kārtu sauc par

pilnu, pretējā gadījumā — par nepilnu.

10. Slēgtu ierindu, kuras dziļums lielāks vai līdzīgs tās

platumam, vai arī kurā vienības atrodas viena aiz otras

divrindu, trīsrindu un t. t. līnijā, sauc par kolonnu.

Kolonnas priekšējo galu sauc par kolonnas galvu, pakaļējo
par asti.

Attālumu no kolonnas galvas līdz astei sauc par kolonnas

dziļumu.

11. Grafiskās zīmes. (1. un 2. zīm.)

1. zīm.

2. Zīm



9

2. Komandēšanas līdzekļi.

12. Kājnieku komandieri lieto šādus komandēšanas līdzek-

ļus: komandas, pavēles
v

zīmes, signāļus un per-

sonīgo priekšzīmi.

13. Komandas ir divējādas: saliktas un vien-

kāršas; salikta komanda sastāv no iepriekšējās un izpildu
komandas, vienkāršā — tikai no izpildu komandas. lepriek-
šējā komanda, kas rokas grāmatā apzīmēta retinātiem burtiem,

jāizrunā stiepti, izsakot saprotami katru balsienu, lai šinī

laikā un tai sekojošā īsā pauzē varētu katrs komandas izpildī-
tājs sagatavoties nākošai darbībai. Izpildu komanda, kas

rokasgrāmatā apzīmēta trekniem burtiem, jāizrunā īsi, skaņi un

enerģiski, un pēc šīs komandas tā nekavējoties jāizpilda. Balss

jāpiemēro ierindas platumam un dziļumam un komandiera attā-

lumam no tās.

14. Pavēli komandieris dod mutvārdiem vai rakstveidā.

Mutvārdu pavēle jādod enerģiski un noteikti;
tai jābūt skaidrai un īsai. Mutvārdu pavēli komandieris

var dot izpildītājiem tieši, vai nosūtīt ar ziņnešiem, vai no-

raidit ar technisko sakaru līdzekļu palīdzību (telefons, radio,

karodziņi v. c). Gājienā pavēles var nodot no cilvēka uz

cilvēku.

Ja komandieris dod mutisku pavēli atsevišķam izpildītājam
(atsevišķam ierindas dalībniekam vai komandierim), tam sa-

ņemtā pavēle jāatkārto. Ja komandieris dod kopēju mutvārdu

pavēli vairākiem izpildītājiem (dažiem ierindas dalībniekiem vai

komandieriem) — tie saņemto pavēli atkārto tikai pēc pavēles
devēja sevišķa rīkojuma.

15. Zīmes un signālus lieto lielā troksnī, lielā attā-

lumā un citos gadījumos, kad nav iespējams vai arī nav vēlams

komandēt ar balsi vai dot mutvārdu pavēles.

16. Personīgā priekšzīme, kā komandēšanas līdzeklis

noder tur, kur apstākļi neatļauj lietot citus komandēšanas

līdzekļus, vai kur šādā ceļā komandieris visātrāk un visērtāk

var izpildītājiem darīt zināmu savu gribu. Personīgo priekš-
zīmi kā komandēšanas līdzekli visbiežāk lieto mazāko vienību

vadīšanā (piem., baznīcā, zālē v. c).



10

IV Savrupējā apmācība.

17. Katram mazpulka dalībniekam .jābūt arvienu brašam,

jo tas nepieciešams labam izskatam.

1. Stāja.

18. PAMATSTĀJĀ jāstāv taisni un dabiski; papēžus turēt

kopā, bet zābaku purnus izplest drusku mazāk par taisnu leņķi;

ceļgalus mazliet pieraut; krūtis brīvi padot uz priekšu; plecus
turēt brīvi izvērstus un atvilkt drusku atpakaļ vienādā aug-

stumā; rokas brīvi nolaist gar sāniem tā, lai plaukstas būtu

pagrieztas ar delnām uz iekšu un vidējais pirksts atrastos pret
bikšu vīli; pirkstiem jābūt kopā un mazliet saliektiem; galvu
turēt taisni, neizstiepjot zodu uz priekšu; skats taisni uz priekšu.

(3. zīm.)

Nostādīšanai pamatstājā komandē: STĀTIES!

19. Pēc komandas: BRĪVI! — pieņemt brīvo stāvokli, ne-

izkustoties no vietas; sarunāties aizliegts.

20. Pēc komandas UZPOSTIES! neatstājot savu vietu, var

kustēties, izlikt vienu vai otru kāju uz priekšu, sakārtot ietērpu,
klusu sarunāties., un ja vajadzīgs, griezties pie sava tuvākā

tiešā priekšnieka pēc atļaujas iziet no ierindas.

3. zīm. 4. un 5. zīm.



11

21. Pēc komandas: BEIGT UZPOSTIES! — nostāties

stāvoklī brīvi.

22. Pēc komandas: MIERĀ! — nostāties pamatstājā.

23. Slēgtā ierindā pēc katras iepriekšējās komandas, ja
līdz tai bija atļauts stāvēt brīvi, jānostājas mierā.

24. Pēc komandas: cepures — NOŅEMT! — cepuri no-

ņemt ar labo roku, satverot cepuri — aiz naga, ar īkšķi no

iekšpuses un pārējiem pirkstiem virspusē. Noņemto cepuri
pārlikt kreisajā rokā, kas pielikta pie ķermeņa tā, lai plauksta
atrastos1 elkoņa augstumā; pēc tam labo roku nolaist gar

sāniem. Cepuri turēt kreisā rokā ar īkšķi cepures iekšpusē, ar

ar pārējiem pirkstiem āspusē un ar cepures nagu (nozīmi) uz

labo pusi. (4. un 5. zīm.)

Piezīme. Ārpus ierindas noņemtu cepuri turēt kreisā, brīvi

gar sāniem nolaistā, rokā, ar nagu (nozīmi) uz augšu un

ar cepures iekšpusi pagrieztu pret sevi.

25. Pēc komandas: cepures — UZLIKT! — uzlikt ce-

puri bez paņēmieniem, ar vienu vai abām rokām, un nolaist

rokas gar sāniem, kā norādīts pamatstājai.

2. Griezieni.

26. Griezienus izpilda pēc komandām: 1) uz la - BO!

2) uz krei-SO! 3) pus uz la-BO! 4) pus uz krei-SO!

5) apkārt griez-TIES!

Griezienus: apkārt —

Ifa loka (180°) uz kreiso pusi.
uz kreiso — V* loka (90°) un pus uz kreiso — */§
loka (45°) — izdarīt uz kreisās kājas papēža un labās kājas

purna; griezienus: uz labo un pus uz labo
— izdarīt

otrādi (uz labās papēža un kreisās purna).
Griešanās laikā ieturēt pareizu ķermeņa stāvokli. Pēc pa-

griešanās, atpakaļ palikušo kāju pieliek klāt priekšējai kājai
soļu taktī.

3. Kustības.

27. Kustības izdara soļos un skriešus.

28. Izšķir divus soļošanas veidus: 1) kopsoli un 2)
b rī v s o 1 i.

29. Kustību kopsolī sāk pēc komandas: soļos —

MARŠ! Pēc šīs komandas ķermeni padot drusku uz priekšu;
reizē ar to izcelt kreiso kāju kustības virzienā brīvi uz priekšu



12

un likt uz zemi dabiski, pieskaroties zemei papriekšu ar papēdi;

pēc tam, padodot ķermeņa svaru uz kreiso kāju, atdalīt no

zemes labo kāju, izcelt to uz priekšu, likt uz zemi tāpat kā

kreiso un turpināt kustibu aprakstītā kārtībā.

Kāju necelt augstāk, nekā tas vajadzīgs soļa garumam, ne-

likt to uz zemi ar sparu un, liekot uz zemi, nesaspīlēt muskuļus.

Ķermeni turēt taisni, galvu paceltu, krūtis brīvi izvērstas,
lai varētu labi elpot.

Rokām, sākot no plecaļ ļaut brīvi kustēties gar ķermeni,
lokot tās elkonā tā, lai plaukstas paceltos līdz jostas vietas

augstumam; pirkstus viegli saliekt dūrē.

30. Kopsoļa normālais soļa ātrums ejot ir apmēram 120 soļi
minūtē. Soļa garums 80 cm.

31. Kopsolī pēc komandas — BRĪVI! — ķermeni var turēt

brīvāk, nekā norādīts 29. p .
galvu pagriezt taisni, ja pirms

komandas tā bija pagriezta uz sveicināmās personas pusi.

Pēc komandas: MIERĀ! — soļot kā norādīts 29. p.

32. Brīvsolī jāiet apmēram tāpat kā kopsolī. Soļu ga-
rums un ātrums atkarīgs no apvidus un katra ierindas dalībnieka

fiziskās uzbūves. Ķermeni un galvu turēt brīvāk nekā kopsolī;
roku kustības, kā kuram ērtāk.

33. Kustību brīvsolī sāk pēc komandas: brīvsolī — MARŠ!
Lai no kopsoļa pārietu brīvsolī — komandē: BRĪVSOLĪ! un no

brīvsoļa kopsolī — KOPSOLĪ! vai MIERĀ!

34. Pēc komandas: UZPOSTIES! — neatstājot savu vietu

erindā, var rīkoties kā norādīts 20. p.

35. Pēc UZPOSTIES! — turpināt kustību

tādā pašā stāvoklī, kā līdz komandai „uzposties".

36. Lai pārtrauktu soļošanu, komandē: rinda (saimef
dzimta, kopa v. t. t.) STĀT! Pēc izpildu komandas, kuru

dod reizē ar vienas kājas likšanu uz zemi, ar otru kāju jāsper
vēl viens solis uz priekšu un pēc tam jāpieliek klāt iepakaļējā
kāja.

Piezīme. Komandas vārdi: rinda, saime, dzimta,

kopa v. t. t. uzskatami kā iepriekšēja komanda.

37. Pēc komandas: UZ VIETAS! —soli apzīmē, kājas ceļot
un nolaižot soļu taktī, bet nesitot tās ar sparu pret zemi. Kus-

tības turpināšanai dod komandu: taisni! — pēc kuras, ejot kop-
solī, iesākt iet ar kreiso kāju; komandu „taisni" dod tanī brīdī,
kad kreiso kāju liek uz zemi.



13

Piezīme. Komanda: uz vietas! dodama tikai visnepiecieša-
mākos gadījumos.

38. Kustībai skriešus dod komandu: skriešus — MARŠ!
Pēc iepriekšējās komandas: ..skriešus" — saliekt rokas elko-

ņos. Plaukstas savilkt dūrēs elkoņu augstumā; elkoņus atvilkt

drusku atpakaļ un turēt pie sāniem; augumu padot mazliet uz

labo kāju. Pēc komandas: ~marš!" iesākt skriet ar kreiso

kāju Kāja jāizceļ kustības virzienā brīvi uz priekšu, saliecot

to celī un liekot uz zemi ar pēdas priekšdaļu; reizē ar to, pa-
dodot ķermeņa svaru uz kreiso kāju, atdalīt no zemes labo kāju,
izcelt to uz priekšu, likt uz zemi tāpat kā kreiso un turpināt
kustību aprakstītā kārtībā.

Skrejot, pēdas neatmest atpakaļ; ceļus necelt pārāk augsti.

Paceļot celi, izstiept visu kāju uz priekšu, lai solis būtu pēc
iespējas garāks. Rokām (saliektas elkoņos), brīvi kustēties gar

ķermeni uz priekšu un atpakaļ. Jāievēro, lai rokas kustētos

līdztekus un vienīgi pleca locītavās; dūres nedrīkst pacelt augstāk
par krūtīm; elkoņus nedrīkst vēzināt uz ārpusi. Galvu turēt

paceltu augsti, skatīties taisni sev priekšā; zods drusku pievilkts.
Augumu noliekt brīvi uz priekšu, un, jo ātrāk skrien, jo vairāk

augums jānoliec uz priekšu; augumu turēt dabiski brīvi, bez

pārspīlēšanas un liekām kustībām.

39. Skrejot, soļu garums ir 90—100 cm; skriešanas ātrums

160—170 soļu minūtē.

40. No soļiem skriešanā pāriet pēc komandas: skriešus —

MARŠ!, un no skriešanas soļos — pēc komandas: soļos — MARŠ!

Izpildu komanda „marš" jādod tad, kad kreiso kāju liek

uz zemi. Pēc šīs komandas ar labo kāju jāsper vēl viens solis,

pēc kam ar kreiso kāju jāiesāk skriet vai soļot, kā iepriekš

aprakstīts (38. p.)

41. Skriešanas pārtraukšanai komandē: STĀT! (rinda,

saime, kopa v. t. t.). Pēc šīs izpildu komandas, kuru dod

reizē ar vienas kājas likšanu uz zemi, ar otru kāju jāsper vēl

viens solis uz priekšu un pēc tam jāpieliek klāt īepakaļējā kāja.

42. Pēc komandas: UZ VIETAS! — soļus apzīmē uz vietas,

paceļot un nolaižot kājas skriešanas taktī. Kustības turpinā-
šanai dod komandu: TAISNI! pēc kuras iesāk skriešanu ar

kreiso kāju. Komandu „taisni" dod tanī brīdī, kad kreiso kāju
liek uz zemi.

Piezime. Komanda ~uz vietas!" dodama tikai visnepiecieša-
mākos gadījumos.



14

4. Griezieni kustībā.

43. Komandas: uz 1a - BO!, uz kre i -SO!, pus uz 1a - BO!,
pus uz krei-SO! izpildu komanda jādod tad, kad, ejot kop-
solī, labo (kreiso) kāju liek uz zemi. Pēc šīs komandas, ar

kreiso (labo) kāju jāsper vēl viens solis, jāpagriežas uz šīs kājas

purna, reizē ar griezienu jāizceļ uz priekšu labā (kreisā) kāja
un jāturpina kustība jaunā virzienā.

44. Griezienam — apkārt — komandē: apkārt —

MARŠ! Komanda „marš!" jādod tad, kad, ejot kopsolī, labo

kāju liek uz zemi. Pēc šis komandas ar kreiso kāju jāsper
vēl viens solis, pēc tam labā kāja jāizliek pussolī uz priekšu,
jāpagriežas apkārt uz abu kāju purniem un jāturpina kustība,
sākot ar kreiso kāju.

45. Skrejot griezienus izdara bez noteiktiem paņēmieniem,
bet ievērojot sekojošo: 1) griezienus uz labo un kreiso izpilda
pēc komandas: uz labo — (kreiso) MARŠ! Pēc izpildu
komandas pagriezties uz norādīto pusi, apzīmējot divus soļus
uz vietas pakāpeniski griežoties un ar trešo — turpināt skriet

jaunā virzienā. 2) griezienam apkārt, komandē: apkārt ■—

MARŠ! Pēc izpildu komandas „marš!" jāapzīmē 4 soļi uz vietas

pakāpeniski — griežoties apkārt un ar piekto soli jāturpina
skriet jaunā virzienā, uzsākot kustību ar kreiso kāju.

5. Sveicināšana.

46. Sveicinot izturēties braši, ievērojot noteikumus, kas no-

rādīti 18. un 29. p. p.

47. Sastopoties jaunākais sveicina vecāko arvienu pirmais,
atrasdamies 4 soļu attālumā no viņa.

48. Sveicināšanai uz vietas, ārpus ierindas, bez cepures,

pagriezties pret sveicināmo personu, nostāties mierā un skatīties

taisni uz viņu, griežot galvu viņai līdzi (nešķielēt). Ja cepure

galvā, pagriezties pret sveicināmo personu, nostāties mierā

(pamatstājā), pielikt labo roku pie cepures naga (naga vietas)
labās puses tā, lai pirksti būtu izstiepti un kopā, delna drusku

izvērsta uz āru (priekšu), bet elkons — vienā līnijā un augstumā

ar plecu. Skatīties taisni uz sveicināmo personu, griežot galvu

viņai līdzi. (6. zīm.)

Piezīme. Mazpulka vadītājām un dalibniecēm sveicināšana

uz vietas, ārpus ierindas, jāizpilda sekojoši: pagriezties
pret sveicināmo personu, nostāties pamatstājā (mierā) un

viegli palocīt galvu (neizdarot reveransu).



15

49. Sveicināšanai ejot garam sveicināmai

personai, ārpus ierindas, bez cepures, pa-

griezt galvu un turpināt kustību, skatīties uz

viņu, rokas nolaist kā pamatstājā; ja galvā

cepure, pielikt roku pie cepures un skatīties

uz sveicināmo personu, kreiso roku rolaist kā

pamatstājā. (Tā tad roku nekustināt.)

Piezīme. Mazpulku vadītājām un dalībnie-

cēm sveicināšana ejot, ārpus ierindas,

jāizpilda sekojoši: skatoties uz sveicināmo

personu viegli palocit galvu, (rokas neku-

stināt) un pēc tam, tūlīt pagriest galvu

taisni, skatīties uz priekšu un turpināt ku-

stību. /

6. zīm.

50. Kad sveicināmā persona pagājusi 4 soļus garam, vai

kad sveicinātājs pagājis sveicināmai personai garam, pagriezt

galvu taisni, nolaist roku, ja tā bija pielikta pie cepures un

stāvēt brīvi vai turpināt kustību.

51. Sveicinot uz vietas vai kustībā, pēc komandas: pa

labi (pa kreisi) — SKATIES! strauji pagriezt galvu uz

norādīto pusi un skatīties taisni uz sveicināmo personu; kustībā

rokām, sākot no pleca, ļaut brīvi kustēties gar ķermeni, lokot

tās elkonā tā, lai plaukstas paceltos līdz jostas vietas aug-

stumam; pirkstus viegli saliekt dūrē. Kad sveicināmā persona

pagājusi 4 soļus garam, pagriezt galvu taisni; tāpat galva jā-
pagriež taisni pēc nākošās iepriekšējās komandas vai pēc ko-

mandas ~brīvi".

52. lerindā, pēc komandas: godam sveikt! rokas-PACELT!

visi sveicina paceļot labo roku izstieptu uz priekšu un uz

augšu galvas augstumā. Rokas nolaiž pēc komandas: rokas-

NOLAIST!

Piezīmes: 1) komandas: „rokas-pacelt!" un „rokas-nolaist"

dos, parasti, mazpulka (ku) vadītājs. Gadījumos, kad

mazpulks (ki) piedalās skatēs un parādēs kopā ar citām

organizācijām (piemēram aizsargiem) komandu „godam-
sveikt!" dos skates vai parādes kopējais priekšnieks, bet

roku pacelšanas un nolaišanas komandas jādod mazpulka

(ku) vienību priekšniekam (dzimtas vai kopas vecākajam).



16

2) Kā parastai ierindai, tā arī goda ierindai (špalerai)
rokas (labās) sveicināšanai pacelt tikai tad, kad komandē

„rokas pacelt" un nevis tūlīt pēc komandas „godam sveikt",

jo šo, pēdējo, komandu izpilda tikai karodznieks (ki) un

tie mazpulka dalībnieki, kam ir mazkalibra šautenes.

3) Sveicienu ar rokas pacelšanu izdarīt tikai atrodoties

ierindā.

4) Ar labās rokas pacelšanu sveicināt tikai a) Valsts

Prezidentu, b) karogus un c) mirušos (pavadot
uz kapiem), vienalga vai sveicināšanu izdara parasta
ierinda vai goda ierinda (špalera).

5) Vienības priekšnieks, kas, sagaidot augstāku priekšnieku
(skatēs vai parādēs), pēc sveicināšanas komandas iet ar

ziņojumu pie augstākā priekšnieka, visos gadījumos pieliek
roku pie cepures, kaut arī ierindas vienības būtu sveik-

šanai pacēlušas labās rokas. *•

6) Goda ierindas (špaleras) jānostāda sekojošu personu

sagaidīšanai: a) Valsts Prezidenta vai viņa pārstāvja,

b) Ministru kabineta locekļu, c) Latvijas mazpulka priekš-
nieka vai viņa pārstāvja un d) izvadot mirušos, pēdējā
goda parādīšanai.

V Savrupēja apmācība ar ieročiem.

1. Stāja.
53. Pamatstājā ar šauteni ķermeņa stāvoklis tāds pats, kā

pamatstājā bez šautenes (18. p.) Šauteni pie kājas turēt labajā
rokā, ķermeņa labajā pusē, ar mēlītes aiz-

sargosu uz priekšu, laišautenes resgalis ar

pakausi stāvētu uz zemi, pieskaroties labās

kājas pēdai, un ar pakauša aso stūri kāju
purnu līnijā. Labo roku nolaist, ar īkšķi

aptvert stobru, trīs pirkstus kopā, viegli
saliektus, uzlikt uz pastobri vai šautenes

siksnu, bet mazo pirkstu — pastobrei sā-

nos (7. zīm.).

Pamatstājā nostājas pēc komandas:

STĀTIES!

54. Pēc komandas: BRĪVI! — rīko-

ties, kā norādīts 19. pantā; nemainot

šautenes stāvokli, kāds bija pirms komandas.
7. zīm.



17

55. Pēc komandas: UZPOSTIES! — rīkoties kā norādīts

20. pantā, turot šauteni kā ērtāk.

56. Pēc komandas: BEIGT UZPOSTIES! — nostāties

stāvoklī brīvi.

57 Pēc komandas: MIERĀ! — nostāties pamatstājā.

2. Šautenes paņēmieni.

58. Pēc komandas: GODAM SVEIKT! — šauteni sveik-

šanai no pamatstājas ņemt divos paņēmienos.

1) Ar labo roku pacelt šauteni uz augšu (elkoņu turēt da-

biski, nepaceļot pleca augstumā) un nostādīt to pret krūšu

vidu, ar aizsargosu no sevis; tai pašā laikā ar kreiso roku ap-

tvert šauteni virspus mēlītes aizsargosas: ar četriem pirkstiem
uz pastobres vai šautenes siksnas, bet īkšķi uz stobra, kreisās

rokas plauksta elkoņa augstumā.

2) Labo roku pārnest uz spala kaklu: īkšķis zem gaiļa, pā-

rējie četri pirksti — izstiepti un kopā — ieslīpi virs siksnas,
zemāk par mēlītes aizsargosu (8 zīm.)

59. Pēc komandas: pie kājas-ŅEMT! — no stāvokļa
sveikšanai šauteni pamatstājai ņemt trijos paņēmienos.

1) Ar labo roku aptvert šauteni tāpat, kā 58. pantā 1. pa-

ņēmienā.

2) Izlaižot šauteni no kreisās rokas, ar labo pārnest to pie
labajiem sāniem tā lai resgalis pieskārtos labās kājas pēdai,
ar pakausi neskarot zemi; ar kreiso roku pieturēt šauteni zem

spala uzgaļa.

3) Nolaižot šauteni, un kreiso roku

pārnest kā pamatstājā.

60. Izpildot komandas „godam-sveikt"
un pie „kājas-ņemt" paņēmienus izdarīt

ātri, noteikti un soļu taktī, nodarbinot

tikai rokas, nemainot pārējo ķermeņa stā-

vokli; ar plaukstu nesist pa šauteni, un

resgali nedauzīt pret zemi.

61. Pēc komandas: siksnā-ŅEMT! —

šauteni ņemt siksnābez paņēmieniem. Ņemt
šauteni pie kājas, ja tā bijusi citā

*

stā- 8. zīm.



18

voklī; atlaist šautenes siksnu, un izbāžot labo roku starp
siksnu un pastobri, uzkārt šauteni labajā plecā tā, lai šautene

būtu aiz pleca ar resgali uz leju; labo roku turēt krūšu aug-

stumā ar īkšķi zem šautenes siksnas, labā roka no pleca līdz

elkonam viegli piespiesta sāniem; kreiso roku nolaist kā pamat-

stājā.

62. Pēc komandas: pie kājas-ŅEMT! —.no siksnas

šauteni pamatstājā ņemt bez paņēmieniem. Noņemt šauteni

no pleca, savilkt siksnu un nostādīt šauteni pie labās kājas
kā pamatstājā.

63. Šauteni var ņemt siksnā pēc pavēles arī kreisā plecā,

padusē, aiz muguras un uzkārt kak-lā. Visu to izdara bez pa-

ņēmieniem brīvā stāvoklī.

64. Pēc komandas: cepu res-NOŅEMT! —

ar labo roku nostādīt šauteni ar resgali

starp kāju purniem un pēc tam iesliet to

kreisās, pie ķermeņa pieliektas, rokas elkoņa

līkumā tā, lai plauksta atrastos elkoņa aug-

stumā; pēc tam ar labo roku noņemt cepuri
(24. p.) pārlikt to kreisajā rokā, bet labo roku

nolaist gar sāniem. Cepuri turēt kreisajā rokā,
kā norādīts 24. pantā (9. zīm.)

65. Pēc komandas: cepu re s - UZLIKT! —

uzlikt cepuri un ņemt šauteni pamatstājā.
9. zīm.

3. Griezieni un kustības ar šauteni.

66. Griezienus ar šauteni izpilda tāpat kā bez šautenes;
turot šauteni pie kājas, pēc iepriekšējās komandas to drusku

pacelt uz augšu, tuvinot stobru plecam, bet pie grieziena ap-

kārt piespiežot stobru pie pleca; pēc grieziena izpildīšanas,
reizē ar kājas pielikšanu, šauteni slaidi nolaist uz zemi iepriek-

šējā stāvoklī.

67. Pirms katras kustības sākuma vai kustības laikā, šau-

tenes stāvokli nosaka ar pavēli vai komandu.



19

68. Kustibas soļos un skriešus ar šauteni izdarīt tāpat un

pēc tām pašām komandām kā bez šautenes. Brīvo roku (abas

rokas, ja šautene aiz muguras) soļojot vicināt gar ķermeni,
kā norādītss 29. pantā, bet skrejot— kā norādīts 38. pantā.

69. Kad šautene pie kājas, kustībā to pacelt uz augšu,
kā izdarot griezienus (66. p.).

70. Kopsoli šautenes nes, kā noteikts ar komandu. Brīv-

solī, saskaņā ar doto komandu vai pavēli, šautenes var nest

kā ērtāk, bet vienveidīgi; parasti šautenes nes siksnā labā

plecā, bet var arī pavēlēt ņemt šautenes siksnā kreisajā plecā,
aiz muguras, kaklā vai padusē.

71. Kopsolī pēc komandas: BRĪVI! — pieņemt stāvokli,
kāds norādīts 31. p. nemainot šautenes stāvokli. Pēc koman-

das: MIERĀ! — soļot, kā norādīts 29. p.

72. Pēc komandas: UZPOSTIES! — var rīkoties, kā no-

rādīts 34. p., šautenes stāvokli atļauts mainīt.

Pēc komandas: BEIGT UZPOSTIES! — turpināt kustību

tādā pašā stāvoklī, kā pirms komandas ~uzposties".

73. Brīvā skriešanā šauteni turēt labā rokā kā ērtāk.

74. Pēc komandas: STĀT! — apstāties, kā norādīts 36. p.,

paturot šauteni tādā stāvoklī, kādā tā bija pirms komandas

„stāt"!

4. Sveicināšana.

75. Seicināšanai ar šauteni uz vietas, ārpus ierindas, pa-

griezties pret sveicināmo personu, nostāties pamatstājā un ska-

tīties taisni uz viņu, griežot galvu viņai līdzi. Sveicināšanai

ejot, pagriezt galvu uz sveicināmo personu un skatīties uz viņu,
brīvo roku. nolaist kā pamatstājā.

Ja šautene siksnā kreisajā plecā vai aiz muguras, jāpieliek
labā roka pie cepures, izpildot pārējo, kā augstāk norādīts.

Kad sveicināmā persona pagājusi 4 soļus garam, vai kad

sveicinātājs pagājis sveicināmai personai garam, pagriezt galvu
taisni un nolaist roku, ja tā bija pielikta pie cepures.

76. Uz vietas un kustībā pēc komandas: pa labi (pa
kreisi)— SKATIES! — sveicināt tāpat kā bez šautenes (51. p.).



20

VI. Saimes apmācība.

1. Vispārīgie aizrādījumi.

77. Saime ir vismazākā vienība, kuru tās komandieris var

katrā stāvoklī komandēt ar balsi vai priekšzīmi. Saimes

vecākais (komandieris) vada aavas saimes darbību. Saimi

viņš var ietekmēt tieši, tādēļ tā viņam jātur cieši rokās. Vi-

ņam pamatīgi jāzin dienests, jābūt kā fiziski, tā morāli labi

attīstītam, spējīgam komandēt savu saimi visos apstākļos
(stāvokļos) un ar aukstasinīgu apdomu pārvarēt visgrūtākos
stāvokļus.

78. Saimes vecākā vietnieks apmācībā ieņem
saimes vecākā vietu ierindā. Ja saimes vecākais kaut kādu

apstākļu dēļ ir no saimes aizgājis uz laiku vai pavisam, sai-

mes vecākā vietnieks uzņemas saimes komandēšanu.

79. Saimes apmācība ir cieši saistīta ar savrūpējo
apmācību. Savrūpējā apmācība turpināma arī saimes apmā-
cības laikā.

Saimes techniskā apmācībā ietilpst:

1) apmācība siēgtā ierindā un

2) apmācība vaļējā ierindā.

2. Saimes apmācība slēgtā ierindā.

a) Slēgtās ierindas veidi.

80. Saimes slēgtās ierindas veidi ir:

1) divrindu līnija,
2) kolonna pa divi un

3) kolonna pa vienam,

81. Divrindu līnijā mazpulka dalībnieki nostājas kā

norādīts 11. p., katrā rindā — viens no otra plaukstas pla-
tumā starp elkoņiem. Saimes vecākais nostājas pirmās rindas

labajā flankā (10. zīm.).

Ja saimē ir mazāk par 8 mazp. dalībniekiem, virspirms
brīvā vieta paliek aiz pirmās rindas 3. un tad pēc kārtas aiz

2., 4. un 1. mazpulka dalībnieka (nepilna kārta).
M

Ja saimē ir tikai 4 mazpulka dalībnieki, tie nostājas vien-

rindas līnijā, bet ja mazāk par 4 — viņus sadala starp citām

saimēm.



21

82. Kolonnā pa divi mazpulka dalībnieki atrodas

kārta aiz kārtas (kārtās tie paši kas divrindu līnijā), saimes

vecākais kolonnas galvā, kreisā mazpulka dalībnieka priekšā.
Atstates starp dalībniekiem uz vietas stāvot — pussolis (ap
40 cm), bet ejot — 1 solis (ap 80 cm). (11. zīm.)

83. Kolonnā pa vienam mazpulka dalībnieki atrodas

viens aiz otra, saimes vecākais saimes galvā. Atstates starp

mazpulka dalībniekiem: uz vietas stāvot — pussolis, bet ejot —

1 solis. (12. zīm.).

84. Apmācot saimi, saimes vecākais var iziet no ierindas,
lai viņam būtu izdevīgāk komandēt un sekot komandu izpil-
dīšanai.

85. Ja vietas un citi apstākļi to prasa, bez minētiem ierin-

das veidiem pielaižami arī citādi ierindas veidi.

12. zīm.

b)Saimes nostādīšana un līdzināšana. Svei-

n ā š a n a.

86. Ja nav cita rīkojuma, saime vienmēr nos_tājas div-

rindu līnijā, pēc komandas: saime — STĀTIES! Pēc

šās komandas saime nostājas saimes vecākā norādītā vietā; ja
vieta nav norādīta, saime nostājas pa kreisi saimes vecākam.

Piezīme. Ja saimi grib nostādīt vitā ierināā, tad pirms
komandas: „s a i m c — STĀTIES!" saimes vecākais nosauc

šo ierindu, piem.: kolonnā pa divi, kolonnā pa
vienam. Mazpulka dalībnieki tad nostājas nosauktā

ierindā saimes vecākā norādītā vietā, bet ja vieta nav

norādīta — aiz saimes vecākā.



22

87. Divrindu līnijā, kā uz vietas stāvot, tā arī ku-

stībā, jāievēro līdzināšanās rindās un kārtās.

Ja līdzināšanās puse nav noteikta ar komandu, tad līdzi-

nāties vienmēr uz labā flanka pusi.

Lai izlīdzinātu uz vietas stāvošu saimi, komandē: LĪDZI-

NĀTIES! vai uz kreiso (uz vidu) — LĪDZINĀTIES! Pēc

šās komandas pagriezt galvas uz līdzināšanās pusi, un līdzi-

nāties tā, lai ar labo (kreiso) aci redzētu savu kaimiņu pa labi

(kreisi), bet ar otru aci viegli pārredzētu visu rindu.

Divrindu līnijā bez tam otras rindas locekji nostājas pir-~
mās rindas locekļiem aiz muguras, noteiktā atstatē (9. p.).
Kolonnā līdzināšanos izdara tādā pašā garā.

88. Kad saime izlīdzinājusies, komandē: MIERĀ! Pēc šās

komandas galvas pagriezt taisni, nostāties pamatstājā un ne-

kustēties. Pēc komandas: BRĪVI! — vispirms izlīdzināties un

pieņemt stāvokli ~brīvi". Pēc komandas: UZPOSTIES! un

BE*IGT UZPOSTIES! — rīkoties kā norādīts savrupējā apmā-
cībā (20. un 21. p. p.).

89. Sveicināšanu pēc komandas: pa labi (pa kreisi,
uz vidu) — SKATIES! izdarīt, kā norādīts savrūpējā ap-

mācībā (51. un 52. p.); pēc nākamās iepriekšējās komandas

vai kad apsveicamā persona pagājusi 4 soļus garam saimes

frontei, vai arī pēc komandas BRĪVI! — galvas atkal pagriezt
taisni. Ja apsveicamā persona iet gar kolonnu no galvas uz

asti vai dtrādi, tad katrs saimes loceklis pagriež galvu at-

kal taisni, kad apsveicamā persona pagājusi viņam garām.

c) Griezieni.

90. Griezienus saimē izpildīt vienlaicīgi, tāpat un

pēc tām pašām komandām kā savrūpējā apmācībā norādīts

(26. p.).
91. Pēc griezieniem uz otrās rindas pusi, saimes vecākam

un nepilnu kārtu mazpulka dalībniekiem jāpāriet otrā rindā.

d) Slēgtās ierindas veidu pārveidošana.

92. Slēgtās ierindas veidu pārveidošanu izdara brīvsolī vai

skriešus.

93. Kolonnu pa divi no divrindu līnijas var veidot,
mainot virzienu uz viena vai otra flanka pusi, kā uz vietas,
tā ejot, pēc komandas: uz la-BO! (uz krei-SO!).

Ja pēc šās komandas dod komandu virziena maiņai, izejot
ar labo vai kreiso plecu uz priekšu (86. p.), tad var dabūt



23

kolonnu pa divi tai pašā virzienā, kurā saime atradās līdz

pagriezienam.

94. Kolonnu pa vienam no kolonnas pa divi var

veidot, tikai uzsākot kustību vai arī ejot, pēc komandas:

kolonnā pa vienam brīvsolī — MARŠ! (ejot — MARŠ!)

Pēc šās komandas, ja kolonna izveidota, pagriežot uz la-

bo, pa labi esošie saimes locekļi pieņem pa kreisi aiz savas

kārtas mazpulka dalībniekiem, un saime turpina kustību 1

soļa atstatē mazpulka dalībnieks aiz mazpulka dalībnieka.

Ja kolonna izveidota,, pagriežoties uz kreiso, pa kreisi

esošie saimes locekļi pieņem pa labi priekšā savas kārtas lo-

cekļiem, kuri pārveidošanas laikā drusku pamazina soli, un

saime turpina kustību 1 soļa atstatē dalībnieks aiz dalībnieka.

95. Kolonna pa vienam pārveidojas kolonnā pa divi

uz vietas vai pēc komandas: kolonnā pa divi

brīvsolī —
MARŠ! (ejot — MARŠ!). Pēc šās komandas,

ja kolonna izveidota, pagriežot uz labo, kārtu otrās rindas

mazpulku dalībnieki pieņem pa labi, lai nostātos pa labi bla-

kus savas kārtas mazpulka dalībniekam. Ja kolonna izvei-

dota, pagriežot uz kreiso, kārtu otrās rindas mazpulka
dalībnieki pieņem pa kreisi, lai nostātos blakus savas kārtas

pirmās rindas mazpulka dalībniekiem.

Reizē ar to, ja izpildīšana notiek 1) uz vietas, visi maz-

pulka dalībnieki, izņemot priekšējo kārtu, iesāk kustību, lai

ieņemtu 1/a soļa itstates; kad tas izdarīts — apstājas; ja iz-

pildīšana notiek 2) ejot, pēc izpildu komandas, kolonnas galvā
esošais mazpulka dalībnieks pamazina soli (iet pussolī); pārējie
pilniem soļiem ieņem 1 soļa atstates un turpina kustību pa-

mazinātiem soļiem; kad visi saimes mazpulka dalībnieki ir

ieņēmuši pienācīgās atstates, saimes vecākais komandē: TAISNI!

Pēc šās komandas saime turpina kustību pilniem soļiem.

Piezīme. Ja ejot pārveidošanu izdara skriešus, kolonnas

galvā esošais mazpulka dalībnieks soli nepamazina (ne-

iet pussolī); pārējie, izskrējuši savās vietās, pāriet pilnos
soļos.

96. Divrindu līniju no kolonnas pa divi var veidot, kā uz

vietas tā ejot, pagriežot kolonnu uz kreiso (uz labo) un iz-

līdzinot, lai ņemtu vajadzīgās atstarpes, pēc komandām: 1)

Saime, uz*la-BO! (uz krei-SO!); 2) LĪDZINĀTIES!

(ejot — LĪDZINĀŠANĀS UZ LABO vai UZ KREISO! u.t. t.)



24

c) Saimes kustības un virziena maiņa slēgtā
ierindā.

97. Saimes divrindu līnijas un kolonnu kustības isdara pēc
tām pašām komandām un tāpat, kā norādīts savrupējā apmā-
cībā (27.-38. p. p.).

Kolonnā pa divi un pa vienam apstājoties, atstates starp

mazpulka dalībniekiem un kārtām (1 solis) bez sevišķas pa-
vēles nemaina.

98. Divrindu līnijā otrai rindai sava kustība jāsaskaņo ar

pirmo, bet virzoties ar otro rindu priekšā — otrādi; mazpulka
dalībniekiem līdzināties rindās un kārtās.

Kolonnā pa divi kārtu otrās rindas mazp. dalībniekiem sa-

va kustība jāsaskaņo ar savas kārtas pirmās rindas mazp. dalīb-

niekiem. Kolonnā līdzināties kārtās un aiz muguras.

Lai norādītu līdzināšanās pusi. komandē: LĪDZINĀŠANĀS
UZ LABO! (UZ KREISO! UZ VIDU!)

99. Lai ieturētu pareizu virzienu, tad. nosakot līdzināšanos,
reizē ar to jānorāda virziens uz kaut kādu attālu un labi sare-

dzamu priekšmetu vai virziens gar ceļu, vai kādu līniju; šim

nolūkam komandē: UZ
.

_

. . (TĀDU UN TADU PRIEKŠ-
METU! vai GAR

. . . (TĀDU UN TĀDU PRIEKŠMETU)!

Kad nevar noteikt attālu un labi saredzamu priekšmetu un

kad nevar norādīt virzienu car ceļu vai līniju, var komandēt:

UZ MANI! vai MAN PAKAĻ!

Pēc šām komandām taisni uz norādīto priekšmetu (uz ko-

mandieri) vai gar kādu norādītu līniju iet līdzināšanās mazpulka

dalībnieks, bet pārējie saskaņo ar viņu savu kustību pametot
skatu laiku pa laikam uz līdzināšanās pusi, bet nepagriežot

galvu un padodoties spiedienam no līdzināšanās puses.

100. Pēc komandas: KOPSOLĪ! vai MIERĀ! — stingr
ieturot kāju pēc līdzināšanās mazpulka dalībnieka izpildīt sav-

rupējā apmācībā norādīto (29. un 30. p. p.)

101. Pēc komandas: BRĪVI! — iet kā norādīts savrūpējā

apmācībā (31. p.), ieturot kopēju kāju.

102. Komandu: BRĪVSOLĪ! — ievērojot līdzināšanos izpildīt,
kā norādīts savrūpējā apmācībā (32. un 33. p. p.); kopēja
kāja nav jāietur.

103. Pēc komandas: UZPOSTIES! un BEIGT UZPOSTIES!

— rīkoties, kā norādīts savrūpējā apmācībā (34. un 35. p. p.)

104. Sveicināšanai, pēc komandas: pa labi (pa kreisi,



25

uz vidu) — SKATIES! — izpildīt savrūpējā apmācībā norā-

dīto (51. p.)

105. GRIEZIENUS izdara pēc tām pašām komandām un

tāpat, kā norādīts savrūpējā apmācībā {43.—45. p. p.

106. Ātrai vietas maiņai slēgtā ierindā norāda vietu,
uz kurieni pārskriet un tad komandē: skrie š v s - MARŠ! piem.,
N. saime pāri tiltam skrie š v s -MARŠ! Nav jāprasa,
lai mazpulka dalībnieki skriešanas laikā atrastos savās vietās

ierindā, tomēr kopā turēšanās jāievēro. Pēc pārskriešanas saime

tūliņ sakārtojas.

107. Nelielai virziena maiņai jānorāda jauns vir-

ziens; līdz ko virziens norādīts, saime pagriežas norādītā virzienā

un izlīdzinās.

108. Lielāku frontes virzienu maiņu izdara, uz-

uzsākot kustību vai ejot pēc komandas: kreiso (labo) plecu-
uz priekšu, soļos (brīvsolī, skriešus) — MARŠ! (ejot
— MARŠ! vai skriešus — MARŠ!

Virziena maiņu izpilda sekojoši:

1) Ja saime atrodas divrindu 1 ī n i j ā, pēc izpildu komandas:

MARŠ! — līnija (saime) sāk iet ar kreiso (labo) plecu uz

priekšu, pie kam līdzināšanās ieturama pēc ārējā flanka; šis

flanks ietur noteikto soli; pārējie mazp. dalībnieki, jo tuvāk

iekšējam flankam, jo vairāk samazina soli; iekšējā flanka mazp.
dalībnieks pamazām pagriežas, apzīmējot soļus uz vietas. lekšējā
flankā esošais dzimtas vai saimes komandieris (vecākais) savu

stāvokli piemēro šā flanka mazp. dalībniekam.

Atstarpes ieturamas no iekšējā flanka (ar drusku saliektu

elkoni just iekšējā flanka pusē esošo mazp. dalībnieku).

Pakaļējās rindas mazp. dalībnieķiem jāsaskaņo savas kustības

ar priekšējās rindas mazp. ealībniekiem.

Kad līnija mainījusi virzienu cik vajadzīgs, tad komandē:

saime — STĀT! vai TAISNI! Pēc komandas ~taisni!" —

visai saimei iet (skriet) pilniem soļiem. Ja vajadzīgs jānorāda

jauns virziens.

2) Ja saime atrodas kolonnā, pēc izpildu komandas ~marš!"
kolonnas galvas daļā iesāk iešanu ar plecu, un kad tā izgājusi
cik vajadzīgs, saimes vēsākais komandē — TAISNI!

Citas kolonnas sastāvdaļas pēc izpildu komandas — marš!

sāk (turpina, ja virziena maiņa notiek ejot) kustību un izdara

iziešanu pakāpeniski, tāpat kā kolonnas galva.



26

109. Slēgtā ierindā, izdarot ierindas veidu pārveidošanu,
virziena maiņu v. t. t., jāievēro kārtība kustībās arī tad, ja tās

tiek izpildītas skriešus; (106. p.)
Turpinājums 11. dajā.

VII Karogs un tā lietošana.

1. Vispārīgie noteikumi.

Mazpulka karogs ir mazpulka vienības simbols. Mazpulka

karoga krāsas —

l
(-> balts —

1
/2 zaļš. Karoga samēri - garums

150 cm, platums 80 cm. Karoga vidū — mazpulka emblēma

— četrlapaina āboliņa lapiņa (25x25 cm) augšējā stūrī pie
kāta — valsts karogs (25x16 cm) apakšējā stūrī (diagonāli)
mazpulka reģistrācijas numurs (15 cm). Virs mazpulka emblēmas-

mazpulka nosaukums. Visi uzšuvumi — zelta dzeltenā krāsā.

Kāts brūnā krāsā, 2,75 m garš un 11 cm apkārtmērā.
Mazpulku karoga krāsu nozīme.

Baltā — dzīve, pēc kuras cenšamies un baltai, skaidrai

jābūt katra dalībnieka sirdij.

Zaļā — visas mūsu nākotnes cerība slēpta mūsu zaļajos
laukos, mežos, pļavās ■— Latvijas lauksaimniecība.

Karoga vidū četrlapains āboliņš, kas simbolizē mazpulka
centienus pēc skaidrākām domām, taisnības un kvēlākas sajūsmas,

pēc čaklākām rokām un labākas veselības. Četrlapains āboliņš
ir arī laimes zīme, bet laimei pa priekšu iet darbs. Visaugstākā
vietā karogā ir Latvijas valsts krāsas, jo arī visi mazpulku
centieni veltīti vismīļākai un visaugstāki vērtējamai-mūsu tautai

un valstij. Karogu satur brūnais kāts—Latvijas zeme-pamats,
uz kura celta visa mūsu dzīve.

1. Karogs ir mazpulka īpašums, kas jāglabā mazpulka ko-

pējās teJpās vai pie mazpulka vadītāja.

2. Karogs jālieto tikai ar mazpulka vadītāja atļauju svi-

nīgos gadijumos.
3. Mazpulku karogs jānes mazpulku gājienā priekšgalā, aiz

valsts karoga, ja tādu gājienā lieto.

4. Sēru gadījumos mazpulka karogs pārvelkams ar sēru

drēbi vai pie karoga kāta, virs karoga, piestiprināma sēru lenta

(10 cm plata 200 cm gara — piestiprinot lentas vidū).

5. Pēc mazpulka darbības izbeigšanas vai karoga lietošanas

tiesību atņemšanas, karogs jānodod Latvijas lauksaimniecības

kamerus Mazpulku un jaunatnes audzināšanas nodaļai.
Piezīme Karogu drīkst lietot tikai pēc tā iesvētīšanas, ko

izdara mācītājs.



27

6. Bez galvenā karoga (ar uzrakstu un numuru) mazpulks
var iegādāties otru karogu bez uzraksta un numura, ko izkar

redzamā vietā mazpulku sanāksmēs, visos mazpulka sarīkojumos

unjestādēs, kur mazpulks piedalās, pāri mazpulka izstādījumiem.

7. Karogu nest ir liels gods, tāpēc to nevar nest katrs, bet

tikai tāds, kuram ir lielāki nopelni par citiem mazpulka dalīb-

niekiem. Parasti to nes mazpulka priekšnieks, valdes loceklis

vai īpaši iecelts karoga nesējs.

8. Karogu sveicina visi mazpulku organizācijas locekļi mili-

tāri. Ja atrodas ierindā, tad karogu sveicina paceļot labo roku

izstieptu uz priekšu un uz augšu galvas augstumā, (skat. 52. p.).

Ārpus ierindas esošie sveicina kā noteikts ierindas apmāc.

46.—50 p. p. Valsts Prezidenta klātbūtnē karogu nesveicina,
bet sveicina Valsts Prezidentu, izņemot gadījumu, kad dota

pavēle karogu sveicināt.

2. Karoga turēšana.

9. Kad mazpulku vienības atrodas uz vietas, karogu turēt

ar brīvi nolaistu labo roku, trīs vidējos pirkstus, pielikt kāta

priekšpusē, mazo pirkstiņu sāņus un ar īkšķi aptvert kāta otro

pusi; kāta apakšgalu pie labās kājas pēdas vidus (ārpusē)

10. Pirms kustības uzsākšanas, pēc iepriekšējas komandas:

„soļos!" (brīvsolī) karogu pacelt uz kreiso plecu, kreiso roku

izstiept gar kātu un plaukstu uzlikt uz kātu, lai tas atrastos

starp rādītāja un vidējo pirkstu, bet labo roku nolaist gar sā-

niem. Pie šāda karoga stāvokļa kāta apakšgalam jābūt apmēram
35 cm no zemes (ne mazāk) un attītam, lai būtu redzami uz-

raksti un emblēma.

11. Sveicinot Valsts Prezidentu un arī citos gadījumos pēc
komandas: „g oda m - SVEIKT!" pacelt karogu ar labo roku

uz augšu, ar kreiso roku aptvert kātu apmēram pie pleca, bet

ar labās rokas plaukstu — no priekšas un ar pirkstiem no kāta

apakšas; karogu turēt pie labā pleca.

Sveicinot citos gadījumos (kad nekomandē „godam sveikt")

karogu turēt pie kājas (uz vietas) vai uz pleca (ejot).

12. Salutēšanai ar karogu, no stāvokļa „godam sveikt",

pagriezties pus uz labo un slaidi nolaist karogu uz priekšu, kā

parādīts zīmējumā, pieturot to ar labo roku pie kāta apakš-

gala.

Neaizturot karogu šai stāvoklī, to atkal slaidi nostādīt tā,



28

kā norādīts 11. p. (t. i. pie labā pleca), tai pašā laikā pagriez-
ties pus uz kreiso.

Piezīme, t) Pagriezienu pus uz labo, pirms salutēšanas,

vajag izdarīt tad, kad Valsts Prezidents atrodas

apmēram 6 soļus no karoga. Karoga nolaišanu un pacel-
šanu vajag izdarīt ar tādu ātrumu, lai pacelšana notiktu

tad, kad Valsts Prezidents pagājis karogam garam.

2) Ar karoga salutēt Valsts Prezidentam un pie
kapa (kad laiž zārku kapā).

Karogu iesvētot nepacelt to uz augšu, kā augstāk no-

rādīts, bet pēc pagrieziena „pus uz labo" saņemt kātu

ar abām rokām (kreiso tuvāk karogam kā labo) un pa-

ceļot nedaudz no zemes nolaist karogu uz priekšu; šādā

stāvoklī paturēt karogu līdz iesvētīšanas vārdu beigām un

tad nostādīt pie kājas kā noteikts 9. p.

13. Pēc komandas: ~c epurc s -NOŅEMT!" ar abām

rokām pacelt karogu uz augšu un nostādīt to pa kreisi no labās

kājas; pēc tam atbalstot kāta galu pret labās kājas purnu,
ielikt kātu kreisās rokas elkoņa līkumā; ar labo roku noņemt
galvas segu un pārcelt to kreisajā rokā, bet labo roku nolaist

savā vietā.

Pēc komandas ~c epur c s - UZLIKT!" uzlikt cepuri un ka-

rogu nostādīt 9. p. norādītā stāvoklī.

"GODAM-SVEIKT SALUTĒŠANA.



29

3. Karoga vieta.

14. Mazpulkam nostājoties slēgtā ierindā, karodznieks ar

karogu nostājas blakus pa labi līdzās labā spārna dzimtas ve-

cākajam, pie kam pa labi un pa kreisi viņam (blakus) nostājas
asistenti. Vadītājs nostājas pa labi blakus labajam asistentam

vai arī ārpus ierindas.

Piezīme. Ja mazpulkā ir tikai viena dzimta, tad dzimtas

vecākais nostājas pa labi un blakus labajam asistentam

vai arī ārpus ierindas.

15. Gājienā karodznieks nes karogu 5 soļus priekšējā maz

pulka (dzimtas) priekšā, bet asistenti iet viņam blakus.

16. Nometnē karogu (karogus) novietot pie karoga masta,

izveidojot pusapli, ja karogu ir daudz.

17. Telpās, kur notiek svinīgi akti, karogu nostādīt uz

paaugstinājuma vai vienā augstumā ar mazpulka dalībniekiem

pa labi no mazpulka (mazpulkiem), skatoties no mazpulku puses.

Karogu ienesot sarīkojuma zālē mazpulkam komandē:

mierā, karogam goda m - SVEIKT! rok a s -PACELT! šo

komandu dod tas, (vadītājs, vai viņa palīgs) kurš mazpulku

sakārtojis un nostādījis zālē vai citā telpā. Kad karogs no-

stādīts paredzētā vietā, komandē: „rokas-NOLAIST!" Tāpat

jākomandē arī karogu aiznesot.

Viesus vajag uzaicināt piecelties abos gadījumos t. i. karogu
ienesot un aiznesot.

18. Baznīcā karogu nostādīt pie altāra labajā pusē, skato-

ties no altāra puses.

lenesot karogu baznīcā vai arī citā kādā ēkā (piemēram bie-

drības namā, skolā v. c.) kuras durvis ir tik zemas, ka nevar

turēt karogu plecā nenoliecot karogu uz leju, rīkoties sekojoši:
karogu noņemt no pleca un saturot ar labo roku kāta apakš-

galu, bet ar kreiso roku aptverot kātu vidus daļā, noliekt ka-

rogu uz priekšu. Šādā stāvoklī karogu ienest ēkā pie kam, ja

vajadzīgs, uztīt karogu uz kātu tik daudz lai, ejot caur durvim

karogs nevilktos par zemi. Tikko karodznieks iegājis ēkā, ka-

rogu, ja vajadzīgs attīt, uzlikt uz kreiso plecu un nest lidz tai

vietai, kur ar karogu jānostājas. Tāpat rīkoties arī iznesot

karogu no baznīcas vai citas ēkas.



30

Piezīme. leejot baznīcā (v. c. ēkā) karodzniekam, pirms ka-

roga noņemšanas no kreisā pleca (ja tas ir vajadzīgs)

noņemt cepuri ar labo roku un paturēt labā rokā tik ilgi,
kamēr ar karogu nostājas pie altāra, kur izpildīt 13. p.

noteikto.

19. Visos gadījumos pie karoga jābūt bez karodznieka vēl

diviem asistentiem izņemot skates un parādes gājienus, kur

piedalās vairāki karogi (vairāk par viena rajona). Tādos gadī-

jumos, atkarīgi no karogu skaita un vietas apstākļiem karodz-

niekus ar karogiem sakārtot pa četri (gājiena kolonnā vai četr-

rindu līnijā) vai pa divi (kolonnā pa divi vai divrindu līnijā).

20. Visos gadījumos, kad karogu pārnes no vienas vietas

uz otru, viņu pavada karoga vedējs un 2 asistenti. Karoga

vedējs iet pa priekšu, turot roku pie cepures ievērojot 24., 25.,
27. un 28. p. p. norādīto, bet asistenti blakus karodzniekam

katrs savā pusē, p c kam vecākais amatā mazpulka dalībnieks

labajā pusē.
Piezīme. Par karoga vedēju nozīmēt mazpulka vadītāja pa-

līgu vai sekcijas vaditāju, bet par asistentiem — maz-

pulka dalībniekus.

21. Asistenti parasti nostājas abpus karogam pie kam

vecākais no viņiem pa labi no karoga, bet jaunākais — pa

kreisi skatoties no karoga puses. Ja telpas ir mazas, tad asi-

stenti nostājas kolonnā pa vienam aiz karodznieka; uzsākot

kustību, asistenti iet abpus karogam.

Piezīme. Kad karogs novietots baznīcā pie altāra vai aktu

zālē v. c. svinību vietās atsevišķi no mazpulka ierindas —

asistentu un karodznieka maiņai un ari karoga vedējam

jānovietojas kaut kur karoga tuvumā, lai netraucētu svi-

nību norisi un lai varētu ātri un ērti izdarīt karodznieka

un asistentu mainīšanu.

4. Karodznieka un asistentu maiņa.

22. Karodznieka un asistentu maiņa jāizdara visos gadī-

jumos, kad uz vietas ar karogu jāstāv ilgāku laiku. Vasaras

karstā laikā (nometnē vai ari telpās) vai arī ļoti siltās telpās
ziemā mainīšanu izdarīt ne retāk, kā pēc katras pusstundas,
labos meteoroloģiskos apstākļos ne retāk, kā pēc katras stundas.

23. Atkarīgi no vietas apstākļiem mainīšanu var izdarīt no

frontes puses vai no aizmugures.



31

1) Mainoties no frontes puses — nozīmētais mazpulka da-

lībnieks, pēc vadītāja resp. vienības priekšnieka pavēles, aiziet

pa ierindas aizmuguri uz labo flanku, 4 soļos no karoga pieliek
roku pie cepures (karoga sveicināšanai) un iet tieši uz karodz-

nieka vietu. Apmēram 1 soli no karodznieka apstājas, saņem

karoga kātu ar kreiso roku apmēram jostas vietas augstumā
un nolaiž labo roku. Pēc tam maināmais karodznieks sper ar

kreiso kāju soli atpakaļ, bet mainītājs — ar labo kāju soli uz

priekšu, liekot labo kāju tanī vietā, kur maināmam bija kreisā

kāja. Tad maināmais pieliek labo kāju pie kreisās un atlaiž

labo roku no karoga kāta, bet mainītājs pieliek * kreiso kāju
pie labās; pēc tam abi reizē apgriežas apkārt un jaunais ka-

rodznieks (mainītājs) saņem karoga kātu ar labo roku pareizā

augstumā un nostājas pamatstājā; vecais karodznieks (nomai-

nītais) aiziet gar labo flanku pa ierindas aizmuguri uz savu

vietu.

2) Mainoties no aizmugures — nozīmētais mazpulka dalīb-

nieks, pēc vienības priekšnieka pavēles, aiziet pa ierindas

aizmuguri uz labo flanku, 4 soļos no karoga pieliek roku pie
cepurēs (sveicināšanai), 1 soli no karodznieka apstājas, nolaiž

roku un viegli iesit ar labo roku karodzniekam pa plecu. Pēc

tam maināmais karodznieks un mainītājs reizē sper ar kreiso

kāju soli uz priekšu un mainītājs tūlīt saņem ar labo roku

karoga kātu virs karodznieka labās rokas. Tad abi reizē ar

labo kāju sper soli uz priekšu, pieliekot to pie kreisās kājas
un nomainītais atlaiž labo roku no karoga kāta, bet mainītājs
nostājas viņa vietā, nolaiž labo roku izstieptu gar karoga kātu,
kā noteikts 9. p., un stāv „mierā". Nomainītājs aiziet gar
labo flanku un ierindas aizmuguri uz savu vietu resp. brīvo

vietu, no kuras aizgājis mainītājs.

Telpās, kur karogs tiek novietots atsevišķi no mazpulka
ierindas vai arī mazpulka ierindas nav ipiem. baznīcās, aktu

zālēs v. c.) karodznieku mainīt līdzīgā veidā, no kuras puses

izdevīgāki, tikai šeit karodznieka mainītājs neiznāks no ierindas,
kā augstāk minēts, bet no kaut kādas citas iepriekš noteiktas

vietas.

Ja mainītājiem pirms mainīšanas jāatrodas ierindā un, lai

nebojātu ierindas frontes puses labo izskatu un netraucētu

notiekošo skati, parādi vai citu svinīgu sarīkojumu, tad ka-

rodznieka un asistentu mainītājus iepriekš nozīmēt un nostādīt

(erindā aizmugures rindās — otrā (divrindu līnijā) vai ceturtā

ičctrrindu līnijā).



32

Līdzīgā kārtībā jāmaina arī karogu asistenti.

Karodznieku un asistentus var mainīt arī visus reizē. Asi-

stentus katrā gadījumā mainīt abus reizē.

Gadījumā, kad karodznieks pēkšņi zaudējot samaņu krīt,
asistentiem jāsatur karogs, lai tas netiktu nogāzts zemē un

jāpalīdz karodzniekam noturēties uz kājām.

VIII Kārtības mācība.

1. Pienākumi pret mazpulku organizāciju un sabiedrību.

Mazpulka dalībniekam jābūt pārliecinātam par mazpulku

organizācijas lielo nozīmi jaunatnes audzināšanā. Viņam jābūt:

godprātīgam un taisnīgam pret visiem, patstāvīgam stingru
raksturu un atbildības drosmi t. i. noteikti un atklāti uzstāties

par taisnību vienmēr un visur, jāmīl sava tēvija, jāievēro pie-

klājība, jāciena mazpulku sabiedrība, jāpalīdz ar vārdiem un

darbiem un jāattur viņi no ļauniem darbiem.

Mazpulku dalībnieku starpā jāvalda draudzībai, jo īsta

draudzība stiprina disciplinu mazpulkā un reizē ar to vieglāk
veikt visus darbus un uzdevumus. Bet jāievēro arī ka nekad

nedrīkst draudzību stādīt aukstāk par pienākumu.

Tāpat ikvienam mazpulka dalībniekam jāatturas no nepa-

tiesu ziņu — tenku izplatīšanas vai tas būtu par mazpulku

organizāciju un viņas vadītājiem jeb arī par savu draugu. Par

tenku izplatītājiem ziņot savam vadītājam.

Ikvienam mazpulka dalībniekam pienākas vienmēr un visur

būt modram un brašam; ģērbties pieklājīgi un sanāksmēs iera-

sties noteiktā tērpā, uzvesties priekšzīmīgi, neaizmirstot, ka pēc
viņa uzvešanās spriedīs ne tikai par viņu vien, bet par visu

Latvijas mazpulku organizāciju.

Katram mazpulka dalībniekam, kārtojot uz mazpulku iek-

šējo dzīvi un nodarbībām attiecošās lietas, vienmēr jāgriežas

pie sava tuvākā tiešā priekšnieka, izņemot sūdzības, kas iasnie-

dzamas tās personas tiešam priekšniekam, par kuru sūdzas.

Ja mazpulka dalībniekam, augšā minētos gadījumos nepie-
ciešami griezties pie augstākā tiešā priekšnieka, tad viņam

padotības kārtībā jāizprasa atļauja. (Piem. bez vadītāja at-

ļaujas nedrīkst priezties pie novada inspektora nokārtot kādu

mazpulka lietu).



33

Visi valsts un mazpulka organizācijas noslēpumi nekādā

veidā nav izpaužami personām, kurām pēc viņu stāvokļa ne-

pienākas tos zināt.

Mazpulku dalībniekiem aizliegtas visas hazarda spēles un

visāda veida spēles uz naudu vai citām vērtībām. Komerc-

spēles un sporta spēles atļautas.

Aizliegts lietot reibinošas vielas un smēķēt.

2. Savstarpējās attiecības.

Pēc ieņemamiem amatiem un pakāpēm (amatu atšķirām)
visi mazpulku organizācijas locekļi var būt vecākie un jau-
nākie priekšnieki un padotie.

Ikviens mazpulka organizācijas loceklis, kuram augstāka
amata atšķira ir vecākais tiem mazpulka organizācijas locek-

ļiem, kuriem zemāka amata atšķira; pie vienādām amata at-

šķirām — kuram augstāks amats; ja arī amati vienādi —

kuram garāks dienesta laiks pēdējā amatā, ja arī tas ir vienāds,
tad vecākais ir tas, kuram Lāčplēša kara ordenis vai ordeņa
augstākā šķira.

Katrs mazpulku organizācijas loceklis, kas uz pavēles vai

rīkojuma (iekārtas un darbības noteikumi) pamata pastāvīgi
vai pagaidām vada citu mazpulku organizācijas locekļu darbību

un atbild par to (iekārtas un darbības noteikumu 49. p. un c.

noteikumos) noteiktās robežās ir šo tiešais priekšnieks, bet tie

kurus vada — viņu padotie.

Zemākais no tiešiem priekšniekiem ir tuvākais tiešais

priekšnieks.

Piemēram tiešie priekšnieki mazpulka dalībniekiem ir:

saimes vecākais

mazpulka priekšnieks
vadītājs

rajona vecākais

novada inspektors

Latvijas mazpulku pārzinis

priekšnieks
virsvadonis

Tiešo priekšnieku pienākums ir prasīt no saviem padotiem
paklausību; viņiem tiesības pavēlēt saviem padotiem kā arī

apbalvot vai sodīt tos, saskaņā ar mazp. iekārtas un darbības

noteikumiem.



34

Padoto ziņojumi (rakstiski un mutiski) jānodod padotības
kārtībā t. t. savam tuvākam tiešam priekšniekam. Tikai stei-

dzamos gadījumos, ja nav iespējams nodot padotības kārtībā,
var nodot tieši (augstākam priekšniekam), bet tādā gadījumā
šis ziņojums norakstā (vai mutiski), ja vajadzīgs ar paskaid-

rojumu, kāpēc tas nodots tieši jāiesniedz arī padotības kārtībā

(tuvākam tiešam priekšniekam).

Padotam bez pretrunas jāizpilda priekšnieku pavēles, iz-

ņemot gadījumus, kad padotais apzinās, ka ar pavēles izpildī-
šanu viņš izdara noziedzīgu nodarījumu. Noziedzīga pavēle
nav jāizpilda un par viņas saņei' šanu nekavējoties jāziņo aug-
stākam par pavēles devēju priekšniekam.

Ja padotais, izpildīdams pavēli, saņem no cita priekšnieka
jaunu pavēli, kas aizkavē pirmās pavēles izpildīšanu, tad viņš
ziņo par pirmo pavēli otrās pavēles devējam; ja pēdējais arī

pēc tam prasa savas pavēles izpildīšanu, tad to izpildīt bez

ierunām. Par pirmās pavēles novilcināšanas sekām atbild

otrās pavēles devējs.

Mazpulka vadītāju amatu atšķiras ir četrstūrainās un piec-
stūrainās zeltītas (zelta) zvaigznes un nozīmes, ko vadītāji
— vīrieši nesā uz formas tērpa uzplečiem, bet vadītājas —

Amatu atšķiras — nozīmes

1

Latv. mazp.

Virsvadonis

2

Latvijas mazp.

goda priekš-ks

3

Latv. mazp.

priekšnieks



4

Latv. mazp.

pārzinis

5

Mazp. vecākais

inspektors

6

Novada inspektors

7

Novada insp. v. i.,
instr. un raj. vecākais

8

Mazpulka
vadītājs

35



36

9

Mazp. vad. v. i..vadītāja
palīgs (dze) un sekcijas vad.

vīr. siev.

10

Mazpulka

priekšnieks

11

Mazpulka
valdes loceklis

12

Mazpulka
saimes vecākais

sievietes uz formas tērpa kreisās krūšu kabatas, virs vadītāja nozī-

mes un numura tumši zaļā, t l j-ix2 cm lielā taisnstūri ar zeltītu malu.

Mazpulka priekšnieku, valdes locekļu un saimju vecāko at-

šķiras ir sudrabotas piecstūrainas zvaigznes, kas nēsājamas uz

mazpulka dalībnieka formas tērpa kreisās krūšu kabatas, virs

mazpulka dalībnieka nozīmes un numura pelēkā Bx2 cm taisn-

stūri ar zaļu malu.



37

3. Ziņošana.

1. Viens no sekmīgas vadības priekšnoteikumiem ir vien-

mēr zināt, ko pakļautie dara, un kādi notikumi bijuši vienībā,
kas varētu ietekmēt turpmāko darbību. Tādēļ, lai priekšnieks
vienmēr zinātu, ko pakļautā vienība izpilda, ar ko nodarbojas
un kādi notikumi bijuši vienībā līdz viņa ierašanās laikam

(pie saimes, dzimtas v. c. vienības), tad katram mazpulka da-

lībniekam, kas vada citu darbu vai apmācības, dežurē vai

citādi izpilda kādu uzdevumu, jāziņo priekšniekam par izpil-
dāmo uzdevumu un notikumiem.

2. Tuvojoties priekšniekam vai vecākam ar ziņojumu, iz-

klāstu vai tikai ar nolūku kādu jautājumu noskaidrot, pienā-
kas: 1) ja cepure galvā ■— 4-os soļos pielikt roku pie cepures

iet „mierā" (kreiso roku nevicinot), divos soļos no priekšnieka
vai vecākā apstāties un ziņot vai nolaist roku, ja nav jāziņo;
2) ja cepure nav uzģērbta — 4-os soļot iet „mierā" un 2 soļos

apstāties un ziņot jeb gaidīt atļauju sarunai.

Piezīmes: 1) Vadītājas un mazpulku dalībnieces rīkojas se-

kojoši: ar vai bez cepures — 4-os soļos no priekšnieka
vai vecākā iet „mierā" (rokas nevicinot), divos soļos no

viņa apstāties un ziņot.

2) Aizejot no priekšnieka vispirms sveicināt viņu ar rokas

pielikšanu pie cepures (vadītāji un mazpulku dalībnieki)
vai ar galvas palocīšanu (vadītājas un mazpulku dalīb-

nieces). Vadītājiem un mazpulku dalībniekiem roku no-

laist pēc pagrieziena apkārt reizē ar kreisās kājas likšanu

uz zemi (pirmajam solim).

3. Ja priekšniekam stādās priekšā vai tuvojas ar ziņojumu
dienesta norīkojumā atrodošies, tad cepurēm viņiem
jābūt uzģērbtām (piemēram dežuranti vai viņu vietnieki)
mācībās vai darbā ejošie uzģērbj cepures tikai tādā gadījumā,

ja mazpulka dalībnieki, ar kuriem izdara apmācības vai darbus,
ir ar uzģērbtām cepurēm. (Piem

,
darba vadītājs vai pārraugs

iet ar ziņojumu vai izklāstu pie priekšnieka, kas tuvojas viņam).
Pēc priekšā stādīšanās vai ziņojuma cepures drīkst noņemt
tikai pēc priekšnieka pavēles vai viņa priekšzīmes.
Piezīme: Šis noteikums par cepures uzlikšanu attiecas uz

vadītājiem un mazpulku dalībniekiem, bet ne vadītājām
un mazpulku dalībniecēm.

4. Visiem mazpulku dalībniekiem un vadītājiem, dodot

rīkojumu, izsakot piezīmi, apsveicot vai jautājot, tāpat arī tiem,
kas saņem rīkojumu uzklausa piezīmi, atbild uz sveicienu



38

vai jautājumu, jānostājas ~mierā" (pamatstājā). Ja ir uz-

ģērbta cepure, tad jāpieliek roka pie tās un tūliņ jānolaiž,
pēc tam ziņo, dod pavēli vai rīkojumu, sarunājas v. t. t

Piezīme: Vadītājas un mazpulku dalībnieces tikai nostājas
pamatstājā.

5. Priekšā stādīšanās un ziņojuma laikā klātesošie vadītāji un

mazpulka dalībnieki, kas neatrodas ierindā, nostājas pamatstājā
un pieliek roku pie cepures, ja tā uzģērbta, kuru nolaiž tikai

pēc ziņojuma vai priekšā stādīšanās.

Piezīme. lerindā atrodošies tādos gadījumos izpilda tikai to,
kas noteikts ar komandu vai pavēli.

6. Priekšā stādoties vai ziņojot priekšniekam viņa dzīvoklī,

cepure jānoņem; dienesta telpās vai laukā cepure nav jānoņem.

7. Ņemot dalību apmācībās, skatēs vai darbos, jaunākais
nedrīkst atrasties mētelī (lietus mētelī vai citās virsdrēbēs), ja

priekšnieks vai vecākais ir bez tiem.

Piezīme. 1) Ja jaunākam padotā vienība tērpusies mēteļos
vai citās virsdrēbēs, tad tās priekšnieks var atrasties virs-

drēbēs arī gadījumā, ja priekšnieks ir bez tām.

2) Publiskās vietās mazpulka dalībnieki nedrīkst turēt

rokas kabatās (bikšu, mēteļu v. c).

8. Ziņojot vai stādoties priekšā, jāievēro sekojošais: a)

Augstākā priekšnieka klātbūtnē neziņot zemākam (piem., va-

dītāja klātbūtnē neziņot viņa palīgam), b) Neziņot tās vienības

priekšnieka klātbūtnē, kuras rajonā dežurē, ja pats šīs vienības

priekšnieks ziņo.

4. Sveicināšana.

9. Visi mazpulku organizācijas locekļi, ja viņi ir formas

tērpos vai arī tikai formas cepurēs, sasveicinās savā starpā
militāri (kā noteikts ierindas apmācības noteikumos 46.—50.p. p.),
jo sveicināšana ir mazpulka organizācijas locekļu pieklājības
un vienotības izteiksme.

10. Pakļautiem un jaunākiem jāsveicina pirmiem (vecākos
vai priekšniekus); līdzīgos amatos vai pakāpēs esošie — vien-

laicīgi.

11. Mazpulku organizācijas locekļi formas tērpā nevienu

nesveicina, noņemot cepures.

Piezīme. Roku sniedzot, pirmais sniedz vecākais vai priekš-

nieks, bet nekādā gadījumā otrādi.



39

12. Pakļautiem un jaunākiem jāsveicina visas tās personas,
kuras viņiem pienākas sveicināt, arī augstāka priekšnieka vai

vecākā klātbūtnē. (Piem., vadītāja klātbūtnē mazpulka dalīb-

niekam jāsveicina vadītāja palīps, kad pēdējais tuvojas, neska-

toties uz to. vai palīgs sasveicinājās ar vadītāju vai ne).

13. Ja mazpulka dalībnieks sveicina priekšnieku vai vecāko

grupu, tad pirmais atbild ar sveicienu augstākais priekš-
nieks vai vecākais un pēc tam pārējie šīs priekšnieku vai ve-

cāko grupas dalībnieki.

14. Tie, kuri brauc pajūgos vai automobiļos, sveicina, pie-
liekot roku pie cepures, nepieceļoties, bet tie, kas vada pajūgu,
velosipēdu vai mašīnu, nesveicina šiem satiksmes līdzekļiem ku-

stoties. Stāvot uz vietas, braucēji sveicina, pieliekot roku pie
cepures, ja abas rokas nav aizņemtas.

15. Ja sasveicinoties abās rokās ir nesamais, tad sveicina

tikai ar galvas pagriešanu uz sveicināmā pusi; ja sveicinoties

tikai viena roka ir aizņemta, tad jāsasveicinās tāpat kā bez nesamā.

16. Mazpulku organizācijas locekļiem jāsveicina ari karogi

gājienos, pārejās karaspēka regalijas (standarti, sudraba taures),
Valsts Prezidenta norādītie pieminekļi, (Brīvības piemin. Rīgā),
Ministru kabineta locekļi, apriņķa priekšnieks un lauku pašval-
dību vecākais, pagasta vecākais un c. saskaņā ar pieklājības
noteikumiem.

Piezīme. Ārzemēs jāsveicina arī izlikti vai mastā uzvilkti

karogi.

17. Satiekot bēru gājienus — jāsveicina ar rokas pielikšanu
pie cepures vai jānoņem tā (cepure).

18. Sabiedriskūs vietās, kad spēlē vai dzied Valsts himnu,

Mazpulku himnu un Dziesmu brīvai Latvijai jānostājas
pamatstājā un jāpieliek roka pie cepures, ja tā uzģērbta.

19. Mazpulku organizācijas locekļi nesveicina: a) pie atkār-

totas sastapšanās ierobežotās telpās (teātros, izstādēs, uz staciju

peroniem v. tml.); b) dievnamos.

20. Kā atsevišķi mazpulku organizācijas lecekļi, tā mazpulku

vienības, satiekoties netieši garām ejot, sveicina līdz 50 soļu
attālumam.

Mazpulku dalībnieki, kas atrodas ierindā, sveicina tikai pēc
komandas.

22. Visas mazpulku vienības, atrodoties ierindā, sveicina:

1) Valsts Prezidentu, 2) savus tiešos priekšniekus (vadītājus),
3) bēru gājienus, kurus pavada mazpulku vienības, 4) Valsts

Prezidenta norādītos pieminekļus (Brīvības pieminekli Rīgā),



40

5) karogus gājienos un pārējās karaspēka regalijas (standartus,
sudraba taures).

Piezīme. Sastopot bēru gājienus vai ejot gar baznīcām diev-

kalpojuma laikā, pārtraukt muziķu un dziesmas.

23. Mazpulku vienībām, atrodoties ierindā, pie sveicināšanās

jāievēro sekojošais:

Ja mazpulku vienības sastopas, tad sveicināšanai pirmais
komandē priekšnieks, kuram zemāka pakāpe; ja pakāpes ir vie-

nādas, tad sveicināšanai pirmais komandē mazākās vienības

priekšniēks; ja arī vienības ir vienlīdzīgas — komandē vienlaicīgi.

24. Satiekot priekšniekus vai vecākos, kuri mazpulku vie-

nībām nav jāsveicina, viņus sveicina tikai vienību priekšnieki.

25. Skatei vai parādei nostādītās vienības sveicina priekš-
niekus, kas izdara skati vai pieņem parādi, pēc noteikumiem

skatēm un parādēm (ierindas apmācības noteikumi).

26. Mazpulku vienības nesveicina:

a) jaunākos priekšniekus vecāko klātbūtnē;

b) pavadot mirušos.

27. Kad priekšnieks tuvojas mazpulku vienībai, kura viņu
sveicina — vienības priekšnieks viņam ziņo, kāda vienība un

ko izpilda un paliek pie priekšnieka, kamēr pēdējais nav atstājis
vienību vai atjāvis iet.

28. Ja priekšnieks, ejot gar ierindu, griežas ar jautājumu
pie vadītāja, tad pēdējais nostājas pāmatstājā (ja līdz tam ir

stāvējis brīvi) un pieliek roku pie cepures.

Ja priekšnieks ejot gar ierindu, griežas ar jautājumu pie
kāda mazpulka dalībnieka, tad pēdējam jāatbild, neliekot roku

pie cepures.

29. Mazpulku vienības, atrodoties kopā ārpus ierindas, arī

sveicina pēc komandas, ievērojot 23., 27. un 28. p. sacīto, pie kam:

a) nometnēs no nodarbībām brīvā laikā, kā arī ja mazpulka
dalībnieki atrodas kopā kaut kādā gadījumā, pirmais, kurš

ierauga, ka jāsveicina saskaņā ar 23. p., komandē: „Pārtraut —

mierā!". Pēc šīs komandas visi klātesošie mazpulku dalībnieki

pārtrauc darbu, sēdošie pieceļas, pagriežas pret sveicināmo un

sveicina tāpat kā atrodoties ierindā; ar ziņojumu neviens

nepieiet.

b) pa dienvidus atpūtas laiku un pēc vakara jundas sveici-

nāšanai nekomandē, bet tie mazpulku dalībnieki, kas neguļ,
redzot priekšnieku vai vecāko ienākot, sveicina viņu pēc vispā-

rējiem noteikumiem kā neatrodošies ierindā, (tā tad visi pieliek
roku pie cepures, ja tā uzģērbta).



41

30. Ja kāda no 22. p. minētām personām griežas pie maz-

pulku vienības, kura atrodas ierindā, tad vienības locekļiem jāat-
bild: 1) uz sveicienu — „Esat sveiki!", 2) uz ~Augat lieli!" —

~Augsim Latvijai!", 3) uz pateicību vai cildinājumu — priecā-

jamies", 4) uz laimes vēlējumu — „Pateicamies!".

Piezīme. Ar še minētām uzrunām nav jāgriežas pie mazpulka
dalībniekiem vai vienībām, kad tie (tās) iet vai skrien.

X Apsardzības dienests nometnē

1. Vispārīgie noteikumi

Lai mazpulku nometnē vienmēr būtu laba kārtība un arī

nepieciešamā drošība, ikdienas šim nolūkam jānorīko pietiekošs
skaits mazpulku dalībnieku, kas pildītu kārtības uzturēšanas un

apsardzības dienestu. Norīkojamo mazpulku dalībnieku skaits

atkarīgs no no/netnes lieluma jeb platības un dalībnieku kop-
skaita nometnē.

Apsardzības dienestu izpilda apsardzes un patruļas un tas

ilgst 24 stundas. Sava uzdevuma veikšanai apsardzes izliek

apsargus un izsūta patruļas. Katrā gadījumā apsargiem jābūt

pie nometnes ieej-as vārtiem, karoga (iem) un pie virtuves un

uztura vielām. Patruļas izsūtāmas nometnes rajona un tuvākās

nometnes apkārtnes novērošanai un kārtības uzturēšanai tur.

Apsardzes ir padotas nometnes priekšniekam, viņa palīgam,
komandantam un viņa palīgam.

Apsardzes ir apbruņotas ar somu dunčiem.

Apsardzes izvade notiek pl. 13.00. Izvade ir apsardzības
dienestā norīkoto mazpulku dalībnieku pienākumu zināšanu, viņu

apbruņojumu un apģērba pārbaudīšana un pāriešana apsardzības
dienesta priekšnieku padotībā. Tādēļ katram mazpulka dalīb-

niekam, tikko viņš dabūjis zināt, ka tam jāiet apsardzības dienestā,

jāatkārto visi viņa pienākumi pēc šīs rokas grāmatas. Pusstundu

pirms izvades visiem jābūt sagatavotiem apsardzības dienesta

pildīšanai; tam nolūkam apsardzes priekšnieks pārbauda apsardzes
dalībnieku zināšanas un apģērbu. Apģērbam jābūt labā kārtībā

un nekas no mazpulka dalībnieka formas tērpa piederumiem
nedrīkst trūkt.

Visi apsardzības dienestā norīkotie pāriet apsardzības dienesta

priekšnieku padotībā (nometnes priekšnieka, komandanta un

viņu palīgu) izvadē pēc paroles izsniegšanas.



42

Parole ir slepens vārds — pilsētas vai ciema nosaukums, kas

noder apsardžu maiņai. Paroli noteic katru dienu komandants

un izvadē viņš to izsniedz apsardzes priekšniekam. Parole de-

rīga 24 stundas t. i. no pl. 13.00 līdz nākošas dienas pl. 13.00.

Paroli drīkst zināt tikai apsardzes priekšnieks. Ja kādā gadī-
jumā parole ir kļuvuse zināma arī pārējiem mazpulku dalīb-

niekiem, tad izdodama jauna. Pirmā nometnes dienā apsardzes
priekšniekam izsniedz tikai vienu pāroli, bet nākošās dienās-

divas, veco un jauno.

Piemēr.: pirmā nometnes dienā 28. jūnijā 1939. g. parole „Rīgā"
otrā

„ ~
29.

„ „ ~Rīgā" vecā

un „Liepājā" jaunā

Paraugs

Slepeni Slepeni

PAROLE PAROLE

No2B. uz.29. jūniju 1939.g. ,Rīgā' No2B. uz 29. jūniju 1939.g.,Rīgā'
N029.uz30.

„ 1939.g.,Liepāja'
Paraksts

8 F J

Komandants
Paraksts

Komandants
1939. g. 28. jūn. 1939. 28. VI

Apsargi uz posteņiem apgādājami ar kabatas lampiņām un

svilpēm ar kuru palīdzību var nodot signālus.

2. Apsargu izlikšana un maiņa

Uz apsargu posteriiem jābūt uz katru pa 3 apsargu maiņām.
Katrā maiņā jābūt: dienu 1 nakti 2 apsargiem. Nakts skaitās no

vakara krēslas līdz rīta gaismai. < 1

Pie ieejas nometnē ir viens dubultpostenis (2 apsargi)
un pie apsardzes telts 1 vienkāršs postenis (1 apsargs). Bez tam

var būt posteņi pie virtuves, pārtikas vielu noliktavām v. c.

Pirms iziešanas uz posteņiem, maiņa, ja viņā nav vairāk par
3 mazpulka dalībniekiem, nostājas vienā rindā, bet ja vairāk

— divi rindās. Ja vietas vai citi apstākļi neatļauj vest maiņu
norādītā kārtībā, tad apsargus var vest kolonnā pa divi vai pa
vienam (skat. 1., 2. un 3. zīm.). Ejot pirmo reizi uz posteņiem

maiņu ved apsardzes priekšnieks, bet nākošās maiņas iet uz

posteņiem pašas bez apsardzes priekšnieka.



43

VECAIS APSARDZES PRIEKŠNIEKS

JAUNAIS

APSARGS.

3. Zīm

MAINA KOLONNĀ

PA VIENAM

1.Zīm.

MAIŅA DIVRINDU LĪNIJĀ. 2. Zīm.

MAIŅA KOLONNĀ PA DIVI

Kad maiņa (apsardze), kuru ved apsar-

dzes priekšnieks, tuvojas nomaināmam ap-

sargam tad:

1) apsardzes priekšnieks 10 soļus no viņa komandē: MIERĀ!

2) četros soļos no nomaināmā apsarga aptur apsardzi koman-

dējot STĀT!

3) pec šās komandas apsardze apstājas un jaunās apsardzes

priekšnieks komandē — APSARGS UZ POSTENI!

Vecais apsargs (ja tāds jau ir uz posteņa) tuvojoties maiņai

nostājas pamatstājā.
Pēc komandas „apsargs uz posteni" vecais apsargs

sper soli sāņus pa labi, bet jaunais nostājas viņa vietā un pie-

ņem posteni (mutiski). Posteņa mutiskā pieņemšana pastāv

iekš tam, ba vecais apsargs paziņo jaunajam: tāds un tāds

postenis, nododu tik un tik priekšmetus (ja tādi ir, piem. var

būt svilpe, kabatas lampiņa v. c.)

Pārējo maiņu attiecīgo posteņu apsargiem šinī laikā uzma-

nīgi jāseko visam notiekošam maiņas laikā, lai tad, kad

viņiem pašiem būs jāmainās bez apsardzes priekšnieka klāt-

būtnes, varētu visu pareizi izdarit. Kad posteņa nodošana un

pieņemšana notikusi, šā posteņa pārējās maiņas apsargi nostājas

kolonnas astē. Vecais apsargs dodas uz apsardzes telti, bet

jaunā apsardze dodas nomainīt citus apsargus un pēc tam at-

griežas apsardzes teltī.

Apsargus maina pēc 2 stundām. Naktī un lielā karstumā

(ja ēnā -f 30° C un vairāk) arī dienu — maina pēc 1 stundas.

Nākošo maiņu apsargi, pēc apsardzes priekšnieka pavēles
mainas paši sekojoši:



44

10 soļu attālumā, skaļā balsī, lai nomaināmais apsargs dzir-

dētu, nosauc posteņa numuru, maiņas numuru un uzvārdu

(piem. 1. posteņa 2. maiņas apsargs mazpulka dalībnieks Bēr-

ziņš) un tuvojas nomaināmam ppsargam tikai tad, kad saņēmis
atbildi: ~var!" Pēc tam abi, vecais un jaunais ap-

sargs, apskata posteni un, kad apskate izdarīta, abi nostājas
viens ostram blakus un ziņo: jaunais — „posteni pie-

ņēmu", bet vecais — „posteni nodevu". Pēc tam vecais

iet uz telti, bet jaunais apgriežas apkārt un apsargā posteni.

3. Apsargu pienākumi.

1) Modri apsargāt visu kas uzticēts viņu apsardzībai.

2) Neatstāt savu posteni iekams nebūs nomainīts vai noņ.

ņemts.

3) Apsargu var noņemt no posteņa tikai apsardzes un no-

nometnes priekšnieks un tikai šo personu pavēles viņš izpilda.

4) Apsargs pie ieejas vārtiem atbildīgs par iziešanas un

ieiešanas kārtību nometnē. Civilpersonas, kas vēlas satikties

ar nometnes priekšnieku vai citu amatpersonu, kā arī apmeklēt
kādu mazpulka dalībnieku nosūtamas uz komandantūras telti.

Ja ir vajadzīgs (piem. telti no vārtiem nevar saredzēt) viens

no apsargiem iet līdz, bet nekādā gadījumā neļaut staigāt pa

nometnes rajonu. Vadītājiem formas tērpos ieiešana un iz-

iešana no nometnes ir brīva.

5) Apsargiem uz posteņa nav brīv gulēt, smēķēt un pieņemt
kaut arī tikai uzglabāšanai naudu vai citus priekšmetus no

personām, kurām nav tiesības dot viņiem pavēles. Sēdēt atļauts.

6) Apsargiem uz posteņiem tiesības lietot ieročus (somu

dunčus) sevis aizstāvēšanai. Ja tiek apdraudēts postenis, tad

apsargam jābrīdina apdraudētājs un, ja pats nevar nekārtības

novērst, jāsauc palīgā apsardze.

7) Apsargs pie virtuves neļauj ņemt uzturvielas un traukus

tiem, kam uz to nav tiesības.

8) Apsargi sveicina pēc pispārējiem noteikumiem t. i. ar

rokas pielikšanu pie cepures visus, kas jāsveicina saskaņā ar

noteikumiem.

9) Ja pārbauda posteni, tad pārbaudītājam apsargs ziņo par

stāvokli, piem.: „1. posteņa apsargs, uz posteņa nekādu noti-

kumu nav" vai „2. posteņa apsargs, pl. 23,40 aizdomīgi gājēji
redzēti pie vārtiem, kuri pēc uzsauciena "stāt! kas nāk?" aiz-

bēga."



45

10) Tumsā, tikko pamana aizdomīgus stāvus tuvojamies,
uzsaukt: stāt! un pēc atsaukšanās prasīt paroli. Ja paroli
nezin — aizturēt un novest uz komandantūras telti. Ja aiz-

turētie ir mazpulka dalībnieku tērpā un viņi zin nosaukt savas

vienības un telšu numuru, tad viņus nodot telšu vecākā rīcībā.

11) Pēc atgriešanās no posteņa teltī apsargi ziņo apsardzes

priekšniekam par notikumiem uz posteņa, piem.: ~uz posteņa
nekādu notikumu nav bijis" vai noticis tas un tas. Pēc tam

viņi var gulēt neizģērbjoties.

4. Iekšējā kartība apsardzes teltī.

Apsardzes teltī var ielaist tikai sekojošas personas:

1) Visus vadītājus tiešos priekšniekus.

2) Nometnes priecšnieku, komandantu un viņu palīgus.

Bez apsardzes priekšnieka atļaujas neviens no apsardzes da-

lībniekiem nedrīkst atstāt apsardzes telti.

Tie apsardzes dalībnieki, kas atpūšas (guļ) nedrīkst izģērbties,
bet drīkst noņemt galvas segu (cepuri) un attaisīt apkakli.

Apsardzes teltī jāievēro klusums un kārtība, trokšņošana (klieg-
šanas, bļaustīšanās) laušanās, dziedāšana, muziķa un spēles nav

atļautas. Var lasīt grāmatas un laikrakstus. Nakti puse no

brīviem apsargiem var atpūsties, dienu —

2/s.

Apsardzi tiesības pārbaudīt: 1) visām personām,
kam apsardze padota un augstākiem priekšniekiem.

2) Sava mazpulka vadītājiem.

Kad teltī ienāk pārbaudītājs, apsardzes priekšnieks pieiet

pie viņa un ziņo, piem.: „inspektora kungs, apsardzē un uz

posteņiem nekādu notikumu nav". Ja pārbaudītājs prasa, lai

sūta viņam līdz pavadītāju, tad adsardzes priekšnieks norīko

šim nolūkm vienu no brīvajiem apsargiem.

5. Patruļu pienākumi.

Nometnes rajona un tuvākās apkārtnes apskatīšanai un no-

vērošanai tiek izsūtītas I—2 patruļas katrā pa divi dalībnieki.

Viens no patruļas dalībniekiem nozīmējams par vecāko.

Patruļām regulāri jāapstaigā naktī visu nometnes rajonu un

jāpārbauda apsargu modrība, kā arī jānovēro apkārtne ārpus
nometnes rajona. 1) Aizdomīgus stāvus viņas aptur ar saucie-

niem: „stāt! kas nāk!?" ja atsaucas — prasa paroli. Ja



46

paroli zin — atļauj iet, ja nezin — aiztur un ved uz apsardzes
telti.

Piezīme. Šo paroli izdod atsevišķi no tās kuru izdod apsar-

dzes priekšniekam maiņai. Arī šo paroli drīkst zināt ap-

sardzes priekšnieks.

2) Ja neatrod kādu apsargu uz posteņa — viens no patruļ-
niekiem paliek uz posteņa un ziņo apsardzes priekšniekam.

3) Ja atrod kādu apsargu saslimušu — rīkojas kā iepriek-
šējā gadījumā.

4) Ja patruļa atrod kādu nozaudētu priekšmetu, piem.
pulksteni, tas jānodod apsardzes priekšniekam vai komandantam.

5) Cietušām (privātpersonai vai mazpulka dalībniekam)
sniedz iespējamo palīdzību.

6) Vardarbību pārtrauc un vainīgos ved uz apsardzi vai

aizdzen un ziņo apsardzes priekšniekam vai komandantam.

6. Apsardzes priekšnieka pienākumi.

Par apsardzes priekšnieku norīkojams saimes vecākais, valdes

loceklis vai mazpulka priekšnieks. Viņš izpilda nometnes priekš-

nieka, komandanta un viņu palīgu pavēles.

Apsardzes, maiņai, nostājas viena otrai pretim vienrindas

vai divrindu līnijā 3 soļu atstatumā, ārpus telts. Sveicināšanai

komandē abi apsardžu priekšnieki vienlaicīgi: MIERĀ! Pēc

tam abi apsardžu priekšnieki iet viens otram pretim, turot roku

pie cepures divos soļos viens no otra apštājas un jaunais paziņo

vecajam paroli (piem.: Jaunais apsardzes priekšnieks saimes

vecākais Kalniņš, parole Rīga"). Pēc tam abi iet atpakaļ uz

savu vietu un ved apsardzes komandējot: uz la-BO! soļos-
MARŠ! jauno apsardzi ieved teltī bet vecā paliek ārpusē. Teltī

jaunais apsardzes priekšnieks pieņem apsardzes telts inventāru

pēc saraksta un posteņu sarakstu; pēc tam nostāda apsardzi
iziešanai uz posteņiem un ved to kopā ar veco apsardzes priekš-
nieku un izdara apsargu maiņu kā iepriekš noteikts.

Tālāk jāievēro sekojošais:

1) Savlaicīgi nosūta apsargu maiņas un ieraksta apsardzes

grāmatā vajadzīgās ziņas.

2) Raugās lai apsardzes teltī būtu pastāvīga kārtība un tī-

rība un lai apsargi izpildītu dienestu saskaņā ar viņu pienā-
kumiem.

3) Viņam aizliegts pieņemt apmeklētājus, izģērbties, "palie-
lināt vai samazināt apsargu skaitu, kā arī pārvietot apsargus



47

izņemot gadījumus kad tiem draud ugunsgrēka vai ūdensplūdu
briesmas. Pēdējā gadījumā var noņemt apsargus vai pārvietot
tos uz tādu vietu posteņa tuvumā kur tiem briesmas nedraud.

4) Apsargu saslimšanas gadījumā nosūta saslimušos uz ko-

mandantūras telti un ziņo par to komandantam, izliekot pa-

gaidām citu apsargu saslimušā vietā.

5) Ja saslimst pats apsardzes priekšnieks, tad viņš nodod

savus pienākumus vienam no apsargiem un ziņo komandantam,

neatstājot apsardzi bez komandanta atļaujas.

6) Visus savus ziņojumus par notikumiem apsardzē un uz

posteņiem viņš piesūta ar brīvu apsargu komandantam, bet ja
brīva apsarga nav, tad ar garāmejošu mazpulka dalībnieku.

7) Apsardzes priekšnieks var atpūsties ne ilgāk par 6 stun-

dām kopsumā, atstājot savā vietā vienu no brīviem apsargiem,
ar tādu aprēķinu, lai vienam apsargam nenāktos viņu atvietot

ilgāk par 3 stundām.

8) Ja kādu atved uz apsardzes telti (piem.: aizturēts no

patruļas) apsardzes priešnieks viņu sūta, ja vajadzīgs ar pava-

doni, uz komandanta telti.

9) Apsardzi nostāda pilnā gatavībā ja: 1) uzbrūk apsardzei
un 2) apdraud posteņus. Svarīgos gadījumos naktī tiek modi-

nāts nometnes priekšnieks, komandants un viņu palīgi. Ja
briesmas ir draudošas (ugunsnelaime) tad dod trauksmes signālu,

apsardze iziet no telts un gaida pavēles. Tāpat apsardze iziet

no telts un nostājas gadījumā, kad nometni apmeklē mazpulku

nodaļas vadītājs un augstāki priekšnieki.

VII Kā iziet no slēgtās ierindas.

Mazpulka dalībnieku var izsaukt no slēgtās ierindas, piem., bal-

vas saņemšanai, ziņu nosūtīšanai vai citā līdzīgā gadījumā, vienalga
kādā rindā viņš atrodas 1., 2., 3. vai 4. Lai ātrāk un ērtāk to

izpildītu, netraucējot tos dalībniekus, kuri izsauktam atrodas

tuvākā apkārtnē, un arī nebojājot ierindas labo izskatu, turp-
māk rīkoties šādī:

Vispirms, visos gadījumos pēc mazpulka dalībnieka vārda

izsaukšanas, izsauktais skaļi atbild: „Es!" un pēc tam, atkarīgi
no tā, kādā rindā viņš atrodas, rīkojas šādi:

1. No pirmās rindas — uzsākot kustību ar kreiso kāju,
braši soļo pie izsaucēja, 4 soļos no viņa iet „mierā" un pieliek
roku pie cepures sveicināšanai (protams, ja cepure uzģērbta un



48

arī tikai zēni), 2 soļos apstājas un stādās priekšā, piemēram:
~Vadītāja kungs, mazpulka dalībnieks Bērziņš ieradies." Priekšā

stādīšanās laikā roku tur pie cepures, ja tā uzģērbta, un nolaiž

tikai tad, kad priekšā stādīšanās beigusies.
Tikko šis izsauktais mazpulka dalībnieks izgājis no savas

vietas ierindā, aiz viņa otrā rindā stāvošais ierindas dalībnieks

sper 1 soli ar kreiso kāju uz priekšu un pieliekot pēc tam labo

kāju pie kreisās, nostājas aizgājušā — izsauktā dalībnieka

vietā, t. i. pāriet no 2. rindas pirmajā. Šī pēdējā dalībnieka

vietā neviens cits nestājas, kaut arī tā būtu četrrindu līnija.

Kad izsauktam pēc pavēles vai atļaujas saņemšanas jāat-
griežas ierindā, viņš rīkojas šādi: vispirms pieliek roku pie ce-

pures (ja tā uzģērbta), pagriežas apkārt un, ar pirmo soli no-

laižot roku, iet uz savu vietu. 4 soļus no ierindas pieliek roku

pie cepures (ja tā uzģērbta) ierindas sveicināšanai, un tā ir arī

zīme tam, kurš nostājies viņa vietā, ka izsauktā dalībnieka

vieta jāatbrīvo. Vietas aibrīvošanai tas sper ar kreiso kāju
vienu soli atpakaļ, pieliek labo pie kreisās un tādā kārtā no-

stājas savā vietā otrā rindā.

Izsauktais dalībnieks tagad var brīvi ieiet savā vietā, tur

viņš reizē ar apstāšanos nolaiž roku, apgriežas apkārt un stāv

mierā vai brīvi, atkarībā no tā, kā stāv pārējie ierindas dalīb-

nieki. leejot ierindā, vēl jāievēro, ka pareizi iznāks un nebūs

jāizdara pēc pagriešanās liekas kustības tikai tad, kad apstā-
joties papēži būs vienā taisnā līnijā ar pārējo ierindas dalīb-

nieku papēžiem. Tādā gadījumā pēc pagrieziena „apkārt"
dalībnieks būs reizē ar to arī pareizā attiecībā pret blakus stā-

vošiem, un viņam nebūs jāiet ne uz priekšu, ja par daudz

dziļi iegājis ierindā, ne atpakaļ, ja iegājis nepietiekoši dziļi
ierindā.

2. No otrās rindas — pēc atsaukšanās ar labo roku viegli
iesit priekšā stāvošam pa plecu, lai tas zinātu, kā jāatbrīvo eja.
Priekšā stāvošais tūlit ar kreiso kāju sper 1 soli uz priekšu, ar

labo kāju, nepieliekot to pie kreisās, sper 1 soli sānis uz labo

un pieliek kreiso kāju pie labās. Tagad vieta ir atbrīvota, un

izsauktais var iziet. To pēdējais arī dara, un, tāpat kā iepriek-

šējā gadījumā no pirmās rindas, iet pie izsaucēja, ievērojot visu

tikpat sīki kā pirmās rindas izsauktais to darīja. Tikko izsauktais

aizgājis pāris soļus no ierindas, tas, kurš viņam atbrīvoja vietu

ejai, tagad nostājas atpakaļ savā vietā šādi: ar kreiso kāju sper

1 soli sānis, ar labo, nepieliekot to pie kreisās, sper soli atpakaļ

un, pieliekot kreiso pie labās kājas, nostājas savā vietā. Atpakaļ
jānostājas tāpēc, ka nevar zināt, cik ilgi izsauktais būs prom no

ierindas.



49

Izsauktā atiešana atpakaļ ierindā notiek tāpat kā pirmajā
gadījumā, tikai ar to starpību, ka vietas atbrīvošanai pirmās
rindas dalībnieks iziet uz priekšu augstāk aprādītā kārtībā, bet

ne atpakaļ, kā tas ir pirmā gadījumā. lerindā arī vietas atbrī-

votājs nostājas augstāk aprādītā kārtībā.

3. No trešās rindas — pēc atsaukšanās pagriežas apkārt un,

kad pēc tam aiz viņa ceturtā rindā stāvošais atbrīvojis savu

vietu ejai, iet pa īsāko ceļu gar ierindas aizmuguri pie izsaucēja,

ievērojot visu kā pirmā gadījumā (izsauktais no pirmās rindas).

Ceturtā rindā stāvošais atbrīvo savu vietu ejai šādi: ar kreiso

kāju sper 1 soli atpakaļ, ar labo kāju, nepieliekot to pie kreisās,

sper 1 soli sānis un pēc tam pieliek kreiso kāju pie labās. Kad

izsauktais aizgājis pāris solus no ierindas, viņš atiet atpakaļ
savā vietā, sperot ar kreiso kāju soli sānis, ar labo kāju, nepie-
liekot to pie kreisās, sper soli uz priekšu un, pieliekot kreiso

kāju pie labās — nostājas savā vietā.

Izsauktā atiešana atpakaļ ierindā notiek apmēram tāpāt kā

iepriekšējos gadījumos, tikai ar šādu starpību: ierindas sveici-

nāšanu pārtrauc, kad viņš aiziet aiz flanka, tā tad, ejot pa

aizmuguri, labā roka nav jātur pie cepures; ieejot savā vietā,

viņš nepagriežas, jo tas nav vajadzīgs.
Ceturtā rindā stāvošais atbrīvo vietu, kad ievēro izsauktā

atgriešanos, bet ja to nav laikā pamanījis — pēc izsauktā

viegla iesitiena pa plecu. Vietas atbrīvošanai un atiešanai at-

pakaļ ierindā viņš rīkojas tāpat kā iepriekš minēts.

4. No ceturtās rindas — pēc atsaukšanās pagriežas apkārt

un pa īsāko ceļu gar ierindas aizmuguri ieziet pie izsaucēja.

Viņa vietā pēc tam neviens nestājas un tāpēc atiešana atpakaļ
ierindā, ko viņš izdara tāpat kā no trešās rindas izsauktais, var

notikt pilnīgi neatkarīgi no citiem ierindas dalībniekiem.

No kolonnām izsauktie rīkojas šādi:

1. No kolonnas pa vienam — pēc atsaukšanās, ar kreiso kāju

sper 1 soli sānis, ar labo kāju, nepieliekot to pie kreisās, turpina
kustību un iziet pie izsaucēja, ievērojot visu iepriekš minēto

izsauktam. Viņa vietā neviens nenostājas (ja kolonna paliek uz

vietas), tikai ejot aizmugurē esošie paātrina gaitu, lai ieņemtu
noteiktās atstates (ap 1 soli).

2. No kolonnas pa divi — pēc atsaukšanās iziet pa kreisi

vai pa labi, atkarīgi no tā, kādā rindā izsauktais atrodas; pa

kreisi — ja no pirmās rindas (kā no kolonnas pa vienam), pa

labi —ja no otrās rindas. Izsauktā vietā nostājas cits dalīb-

nieks tikai tad, ja tas ir jāizdara uz vietas un no pirmās rindas;

turpretim ejot izsauktā vieta paliek tukša.



50

3. No gājiena kolonnas — pēc atsaukšanās, iziet pa kreisi,

ja izsauktais ir no pirmās vai otrās rindās un pa labi, jo no

trešās vai ceturtās rindas, pie kam rīkojas šādi:

a) no pirmās rindas izsauktais iziet tāpat kā no kolonnas

pa vienam; viņa vietā nostājas otrās rindas blakus esošais, sperot
1 soli ar kreiso kāju sānis un pieliekot labo kāju pie kreisās;

b) no otrās rindas —pēc atsaukšanās pagriežas uz kreiso,

viegli ar labo roku iesit blakus stāvošam (pēc pagrieziena priekšā

stāvošam) pa plecu, un kad pēdējais atbrīvojis vietu ejai, iziet

pie izsaucēja.

Pirmā rindā esošais vietas atbrīvošanai ar kreiso kāju sper

soli sānis uz kreiso ar labo kāju soli uz priekšu un pieliek kreiso

kāju pie labās. Kad izsauktais aizgājis dažus soļus no ierindas,

viņš nostājas atpakaļ savā vietā, sperot soli ar kreiso kāju at-

pakaļ, ar labo soli sānis un pieliek kreiso kāju pie labās.

Izsauktā atiešana atpakaļ notiek apmēram tāpat kā iepriek-

šējos gadījumos, tikai pēc iestāšanās savā vietā viņš pagriežas
uz kreiso, ne apkārt.

Arī šinī gadījumā pirmās rindas dalībniekam jāatbrīvo vietā

— ejai, tāpat kā pirms aiziešanas, un to viņš arī tāpat izdara.

c) no trešās rindas — pēc atsaukšanās pagriežas uz labo

un ar labo roku viegli iesit blakus stāvošam (4. rindā) dalīb-

niekam pa plecu un, kad pēdējais atbrīvojis vietu ejai, iziet pie
izsaucēja.

Ceturtā rindā esošais, vietas atbrīvošanai ar labo kāju sper

soli sānis uz labo, ar kreiso kāju, nepieliekot to pie labās, sper

1 soli uz priekšu un pieliek labo kāju pie kreisās. Kad izsauk-

i tais aizgājis dažus soļus no ierindas, viņš nostājas atpakaļ savā

vietā, sperot 1 soli ar labo kāju atpakaļ, ar kreiso soli sānis un

pieliek labo kāju pie kreisās. Izsauktā atgriešanās atpakaļ no-

tiek apmēram tāpat kā iepriekšējos gadījumos, tikai pēc iestā-

šanās savā vietā viņš pagriežas uz labo.

Arī šinī gadījumā ceturtās rindas dalībniekam jāatbrīvo vieta

ejai, un to viņš izdara tāpat kā pirms aiziešanas.

d) No ceturtās rindas — pēc atsaukšanās ar labo kāju

sper 1 soli sānis ar kreiso nepieliekot to pie labās kājas, turpina
kustību un iziet pie izsaucēja. Viņa vietā neviens nenostājas.

Ja iziešana jāizdara, kad ierinda ir kustībā, tad to izpilda

skriešus, jo tāpēc vien nav jāpārtrauc kustība.

Ejas atbrīvošanai tie, kuriem tas jādara, padodas sānis un

palielina atstarpi vai atstati, caur kuru izsauktais izskrien. Tāpat

rīkojas ieejot ierindā.



51

Saimju vecāko vietās, parasti pēc viņu izsaukšanas neviens

nenostājas, tikai, ja viņš ilgi ir prom, un saimei ir jāpārvietojas
uz citu vietu lielākā attālumā, viņa vietā stājas saimes vecākā

vietnieks.

VI Saimes apmācība vaļējā ierindā.

1. Vaļējas ierindas veidi.

Visas kustības vaļējā ierindā izdarāmas brīvsolī, vai arī —

ja apstākļi to prasa — skriešus, rāpus, līšus v. t. t.

Saimes vaļējās ierindas veidi ir

1) strēlnieku virkne

2) strēlnieku ķēde.
Pielaižami arī citādi vaļējās ierindas veidi un varbūtēji

saimes atsevišķu daļu pārveidojumi, ja to prasa apvidus vai

ie-nka uguns.

Saimes vecākais nav saistīts pie kādas noteiktas vietas.

Lai novērotu blakus daļas (saimes) vai izlūkotu ienaidnieku

vai apvidu, tas bieži vien var atrasties saimei priekšā vai

sānos. Ja viņš attālinās no saimes, saimes dalībniekus ved

saimes vecākā vietnieks. Ja saimi sadala, vietnieks vada tos

saimes locekļus, pie kuriem neatrodas saimes vecākais.

Pāreju vaļējā ierindā izdara pēc komandām, pavēlēm, zīmēm

vai signāliem.

lepriekšējā komanda pārējai vaļējā ierindā sastāv no 2

daļām:

1. daļa nosaka virzienu, kuru saimes vecākais norāda pēc
kāda labi saredzama priekšmeta apvidū vai arī pēc sevis, pie-
mēram: uz atsevišķo bērzu! vai ari aiz manis!

2. daļa nosaka ierindas veidu un pēc vajadzības arī izklai-

dēšanās plašumu un vedēju, piemēr.: saime ķēdē, sešsoļu

virknē, septiņsoļu ķēdē pēc mazpulka dalīb-

nieka N°.

lepriekšējai komandai seko izpildu komanda: MARŠ! vai

skriešus- MARŠ!

Starp iepriekšējo un izpildu komandu jāietur neliela pauze,

lai visi varētu pārdomāt, kā izpildīt.
Pēc komandas: „skriešus-marš!" — pāreju vaļējā ierindā

izdara skriešus, pie kam katrs, kas nonācis savā vietā pats, bez

sevišķa rikojuma, pāriet brīvsolī.



52

Ja jāpāriet vaļējā ierinda bez virzīšanās uz priekšu, tad tas

īpaši jānorāda, piemēram: ar fronti pret baznīcu,

ieņemt krūmmalu pie ceļa, saime sešsolu ķēdē,
skriešus-MARŠ!

Ja vaļējā ierinda jāizveido stipri pārmainītā virzienā, tad

ieteicams vispirms pārmainīt fronti vajadzīgā virzienā.

Atstarpju un atstatu lielums atkarīgs no kaujas stāvokļa,

apvidus un ienaidnieka uguns. Ar pavēli vai komandu norā-

dītās atstarpes vai atstates uzskatāmas tikai kā pieturas punkts
Nelielas atstarpes un atstates (mazākas par 5 soļiem) palielina

zaudējumus, bet atvieglina kopā turēšanos, saimes komandiera
ietekmi un vadību.

Ja ar pavēli vai komandu atstates un atstarpes nav norā-

dītas, vaļējā ierindā ieturamas 5 soļu atstates un atstarpes.

Strēlnieku virkne noder galvenā kārtā tuvošanās laikā, jo to

parasti visvieglāk pielāgot apvidum, sevišķi ja jāizmanto šauras

apvidus aizsegas un jāiziet cauri artilērijas ugunij.

Strēlnieku virkni izveido aiz priekšā ejošā saimes vecākā vai

aiz norādītā virzienā ejošā saimes locekļā (24. zīm.).

Piezīme. Strēlnieku virkni var izveidot: 1) no kolonnām,

2) no divrindu līnijas.
Parasti tomēr virkni izveido no kolonnām, visbiežāk no

kolonnas pa vienam. Pāreju virknē izdara sekojoši: 1) No

kolonnas pa vienam: kolonnas galvā ejošais saimes loceklis

ir vedējs. Viņš virzās norādītā virzienā (uz norādīto priekš-
metu vai aiz saimes komandiera). Pārējie ieņem pavēlētas
atstates. 2) No kolonnas pa divi: vispirms jāpāriet kolonnā

pa vienam un tad jāizklaidējas, kā jau augstāk norādīts.

3) No divrindu līnijas: vedējs, ja nav cita rīkojuma, ir labā

flanka priekšējās rindas saimes loceklis. Pēc izpildu ko-

mandas, vedējs virzās norādītā virzienā un pārējie aiz viņa
izveido virkni, ieņemdami vietas viens aiz otra tādā pašā

kārtībā, kā kolonnā pa vienam, tikai ar virknei noteiktām

atstātēm.

Piemēri:

1. Uz garo skursteni; septiņsoju virknē-MARŠ!

vai skriešus MARŠ!

2. Uz baznīcas torni; virknē no kreisā! — MARŠ!
vai skriešus-MARŠ!

3. Gar šo sētu, trīssoļu virknē-MARŠ! vai

skriešus-MARŠ! v. t. t.



53

24.Zīm.

STRĒLNIEKU VIRKNE

Strēlnieku ķēde sevišķi node-

rīga ugunskaujā. Strēlnieku ķēdē
(25. un 26. zīm.) saime parasti
izklaidējas puse pa labi un otra

puse pa kreisi aiz saimes vecāka,
kurš iziet (izskrien) atkarīgi no

apvidus, dažus soļus noteiktā ku-

stības virzienā.

Sekmīgā kājnieku ugunī saimes vecākais vairs nedrīkst at

dalīties no savas saimes.

Piezīme. Bieži bus vajadzīgs izveidot ķēdi tikai pa kreisi

vai pa labi. Tas notiks, lai atstātu lielākas atstarpes
šaušanai pakaļējām saimēm, vai arī ja vienā vai otrā

pusē apvidus nenoderīgs ķēdes izveidošanai (purvs, ezers,

grāvis, klajums kuru pretinieks apšauda v. t. t.). Lai

izklaidētos ķēdē pa labi (pa kreisi) pavēlē tas sevišķi jā-
norāda.

Piemērs: Uz balto ēku sešsoļu ķēdē pa kreisi

(pa labi) —
MARŠ! vai s k r i c š v s -MARŠ!

Vedējs šādos gadījumos, ja nav dots cits rīkojums ir tajā
flankā ejošais no kura saimes izklaidējas pa labi vai pa kreisi.

Izklaidēšanu ķēdē no kolonnas pa divi izdara pēc pirmās
rindas saimes locekļa, kurš, ja nav dots cits rīkojums ir vedējs.
Priekšējās divas kārtas iziet pa labi, bet pārējās pa kreisi.

(22. zīm.).

No kolonnas pa vienam pirmā pussaime iziet pa labi, bet

otrā —pa kreisi no vedēja (priekšējā saimes locekļa). (23. zīm.)
Izklaidēšanu ķēdē no līnijas (vienrindu, divrindu) izdara

parasti pēc otrās kārtas pirmās rindas saimes locekļa, kurš, ja
nav dots cits rikojums, paliek par vedēju. Pirmo 2 kārtu

otrās rindas saimes locekļi iziet pa labi, bet pārējie otrās rindas

saimes locekļi — pa kreisi un blakus savas kārtas pirmās rindas

saimes locekļiem (27. zīm.).

Ja saimes vecākais grib, lai izklaidētos citādi, piem., no

kolonnas pa divi. labās, puses rinda pa labi, kreisās pa kreisi,
vai arī visa saime pa labi vai pa kreisi, tad tas īpaši jānorāda,

Vedējs seko saimes vecākam. Ja saimes vecākais attāli-

nājies no saimes, piem. lai izlūkotu, vedējs iet norādītā virzienā.

Pārvarot dažādus dabiskus un mākslīgus šķēršļus, strēlnieku

ķēde un virkne var pāriet dažādos citos neparedzētos ierindas

veidos, kā piem. strēlnieku barā.



54

22. Zīm.

IZKLAIDĒŠANĀS ĶĒDĒ NO KOLONNAS PA DIVI

25.Zīm.

STRĒLNIEKU ĶĒDE.

27.Zīm.

IZKLAIDĒŠANĀS ĶĒDĒ NO DIVRINDU LĪNIJAS.

23. Zīm.

IZKLAIDĒŠANĀS ĶĒDĒ NO KOLONNAS PA VIENAM.

26.Zīm.

STRĒLNIEKU ĶĒDE POZĪCIJĀ.

Strēlnieku virknē šauteni pa-
rasti nes siksnā, bet ķēdē —

padusē. Ar pavēli var noteikt

arī citādu šauteņu nešanas veidu.

Saimei jāprot pāriet no ikviena slēgtās ierindas veida ikvienā

vaļējā ierindas veidā un tāpat arī no viena vaļējā ierindas

veida citā. Pāreja vaļējā ierindā un savākšanās jāvingrina uz

vietas un kustībā no stāvokļiem: stāvus, ceļos un guļus, pie
kam jāprasa ātra un klusa izpildīšana.

Piezīme. 1. Pāreja no virknes ķēdē notiek pēc tām pašām
komandām un kārtības, kā ķēdē no kolonnas pa vienam.

2. Pāreja no ķēdes virknē notiek pēc tām pašām ko-

mandām, kā virknē no divrindu līnijas, tikai saimes ko-

mandierim jānosaka vedējs vai arī flanks (no labā, no

kreisā).

Piemērs: Uz to lielo koku, virknē pēc mazp. da-

dalībnieka 8.-MARŠ! vai arī virknē no labā-

MARŠ!



55

Slēgtās ierindas atjaunošanu var izdarīt uz vietas un kustībā,

pēc pavēlēm vai komandām, piemēram:

1) Saime — STĀTIES! vai

2) Grantsbedrē pie dzeltenā lauka, ar fronti

pret atsevišķo bērzu, kolonnā pa divi, saime —

STĀTIES! vai

3) Uz tiltu, kolonnā pa vienam, saime-MARŠ!

Savākšanās izdarāma pa visīsāko ceļu. Ja saimes vecākais

nav devis citu rīkojumu, tad uz vietas savācas ar šauteni pie

kājas, bet kustība savākšanās izdarāma ar šauteni siksnā.

Saimes vecākais vai nu izskrien uz to vietu, kur grib, lai

saime savācas, vai iet tādā virzienā, kādā pavēlējis saimei

savākties.

Ja ierinda, kādā jāsavācas, nav norādīta, tad saimes savācas

divrindu līnijā.

2. Kustības un pozīcijas ieņemšana

Vaļējā ierindā saimes kustības ir: virzīšanās uz priekšu un

atpakaļ, nelieli pavirzījumi sāņus un frontes virziena maiņa.
Tās izdara pēc komandām, pavēlēm vai zīmēm.

Saimes virzīšanai uz priekšu komandē: saime uz priekšu
(skriešus) — MARŠ!

Saimes virzīšanai atpakaļ komandē: saime atpakaļ —

MARŠ! Kustībā atpakaļ saimes vecākais virzās aiz saimes.

Nelielus pavirzījumus sāņus saime izdara pēc saimes vecāka

pavēlēm vai zīmēm (skat. pieņemtas zīmes).

Frontes virziena maiņu izdara, norādot jaunu virzienu, pec

kam saimes locekļi pamazām pāriet jaunā virzienā.

Pirms katras kustības uzsākšanas jānoslēdz gailis un jāaiz-
taisa patronsomas.

Ja nav paredzēts atklāt uguni, kustību pārtrauc ar komandu:

saime — STAT!
.

Pēc šās komandas jāapstājas un jāpielāgojas

apvidum. Ja apmācītājs grib apstādināt saimi kādā citā stā-

voklī (piem. stāvus), tad tas īpaši jānorāda.
Kustību atpakaļ, pārtrauc tāpat, pēc augšminētās komandas,

tikai pēc apstāšanās, saimes locekļi paši, bez sevišķas komandas,

pagriežas apkārt, ar fronti pret pretinieku.

Ja no kustības vai atrodoties uz vietas jāpāriet uz uguns-

kauju, tad komandē: POZĪCIJĀ! saimes locekļi, piemērojoties
apvidum, ieņem tuvāko uguns poziciju.



56

Pozicija jāieņem iespējami slēpti no pretinieka skata, un

sagatavošanās uguns atklāšanai jāizdara aizsegā. Tikpat nepama-
nīti arī pazīcija jāatstāj.

Bieži komandas vietā: pozīcijā! saimes vecākais dod noru-

nātu zīmi.

Lai labāk izmantotu apvidu un sekmētu izsargāšanos no zau-

dējumiem, strēlnieku ķēdei bieži nāksies sadalīties drusku dzi-

ļumā, bet jo vairāk saimi izstiepj dziļumā, jo šaurāks apšaudes
lauks paliek tiem saimes locekļiem, kas novietojušies iepakaļ.

Pēc komandas: AIZSEGĀ!
— ikviens saimes loceklis pielā-

gojas apvidum, ātri izmeklējot sev izdevīgu aizsegu. Saimes
vecākais novietojas tā, lai varētu novērot apvidu.

Virzīšanos no vienas pozīcijas vai aizsegas uz otru var izdarīt

ar visu saimi reizē, ar dažiem saimes locekļiem vai pa vienam

— pārskrienot, pārlienot vai pārrāpjoties.

Saimes virzīšanai no pozīcijas uz pozīciju vai no aizsegas uz

aizsegu, saimes vecākais norāda jauno pozīciju vai aizsegu, no-

saka pārvietošanās kārtību un pēc nelielas pauzes — lai dotu

iespēju strēlniekiem sagatavoties kustībai — dod komandu, pa-
vēli vai zīmi kustības uzsākšanai, piemēram:

1) jaunā aizsegā, dzeltenā nogāzē pus pa labi;
saime — skriešus —

MARŠ!

2) jaunā pozīcijā, uz uzartāpaugura, plaukstas

platumā pa kreisi no zilā Unu lauka; pārskrējie-
niem pa divi no labā — SĀKT! (vai saime skriešus

— MARŠ!);

3) jaunā pozīcijā, ežmalī pie zaļā tīruma mums

priekšā; līšus pa vienam no kreisās — SĀKT!

Pēc tam, kad saimes vecākais noteicis pārvietošanās kārtību,
visi strēlnieki vai arī tikai tie, kuriem pirmiem jāsāk pārvieto-
šanās (ja pārvietošanās nenotiek ar visu saimi reizē) noslēdz

gaili (šauteni), sagatavojas piecelties, (piem. pēc iepriekšējas
komandas; jaunā pozīcijā, ežmalī pie zaļā tīruma mums priekšā;
līšus pa vienam no kreisā vai jaunā aizsegā, dzeltenā nogāzē

pus pa labi pārskrējieniem pa divi v. t. t. — turot šauteni

kreisajā rokā un paceļot mazliet stobra gaļu atbalstīties uz labās

rokas un pieraut labo celi pēc iespējas tuvu pie vēdera, nepa-

ceļot ķermeņa augšdaļu no zemes); pēc izpildu komandas pie-

ceļas un izpilda komandā noteikto (piemēr. līšus pa vienam no

kreisās) —
SĀKT! vai no labā — SĀKT! vai skriešus —

MARŠ! v. t. t.)



57

Ja pirmo pozīciju vai aizsegu pirms kustības iesākšanas nav

iespējams norādīt, saimes vecākais var komandēt: man pakaj,
saime (vai līšus pa vienam no labā v. t. t.) — skrie-

šus —
MARŠ! (SĀKT! vai pēc manas zīmes SĀKT!)

Uz saimes jauno pozīciju vai aizsegu virzīšanos pārskrējie-
niem, līšus vai rāpus izdara, pārvietojoties no aizsegas uz aiz-

segu. Pārskrējiena lielums atkarīgs no apvidus un mazpulka dalīb-

nieku izturības. Stiprā ugunī parasti izdara īsus pārskrējienus.

Pārskrējieniem jābūt tik straujiem, lai pretinieks neattaptos un

nepagūtu nomērķēt.

Nonākot jaunā pozīcijā vai aizsegā, jārīkojas, kā iepriekš
norādīts. Jaunā pozicijā nekavējoties jāatklāj uguns, pārmainot,
ja vajadzīgs, mērķekli.

Piezīme. Nonākot jaunā aizsegā, ātri jāpielāgojas apvidum.
Katram strēlniekam stingri jāiegaumē, kā pēc katra īsa

pārskrējiena uguns nav jāatklāj; tā jāatklāj tīkai no norā-

dītas jaunās pozīcijas. Nokrišana pēc katra īsa pārskrējiena
jāizmanto elpas atvilkšanai, izvēloties pēc iespējas labu

aizsegu. Lai ātrāk un bez zaudējumiem sasniegtu jauno

poziciju, jāizmanto katrs izdevīgs gadījums, kad pretinieks
nevar mūs apšaudīt, un jādodas strauji priekšu. Piemēram:

1) pretinieks pārtrauc uguni vai kad tā paliek vājāka —

uz priekšu? 2) kad pretinieka ložmetējs vai patšautene,
kas līdz šim apšaudīja uzbrucēju, apklust (kavēklis) — uz

priekšu! 3) kad mīnas vai granātas sacelti dūmi un putekļi

pretiniekam aizsedz uz dažām sekundēm redzi — uz priekšu!
4) kad mūsu ložmetēju ložu kūlis piepeši gulstas uz preti-
nieku — uz priekšu! 5) kad pretinieka smagā granāta
krīt ap 100 soļus mūsu priekšā nu rada dūmu un putekļu
mākoni — uz priekšu! un iekšā jaunā šāviņbedrē kamēr

putekļi vēl nav izklīduši — nākošā granāta nekad netrāpīs
tanī pašā vietā. 6) Kad pretinieks sāk izdarīt pārskrē-

jienus atpakaļ vai celt rokas —uz priekšu! Uzmudini ari

savus biedrus!

3. Saimes uguns

Saimes vecākais vada savas saimes savrūpējo un kopējo uguni.
Strēlnieki darbojoties saimes sastāvā, uguni atklāj pēc saimes

vecākā pavēles (komandas, signāla v. t. t.) Bez pavēles strēl-

nieki var šaut patstāvīgi sekmīgas savrupējas šauteņu uguns

robežās (līdz 400 m.), ja rodas sevišķi izdevīgi mērķi, izņemot

gadījums, kad saimes vecākais aizliedzis atklāt uguni, lai pār-



58

steigtu pretinieku. Šādos gadījumos strēlnieki drīkst atklāt

uguni patstāvīgi tikai tad, ja nelielā attālumā (līdz 100 m) pēkšņi
parādās mērķi, kas tieši apdraud pašu saimes locekli vai pat
visu saimi. »

Saime nav piemērota ilgstošai ugunskaujai. Jācenšas pēc

pārsteidzošas, stipras un brāzienveidīgas uguns. Pēc mērķu

pazušanas vai uzdevuma izpildīšanas strēlnieki ieplok aizsegā.

Saimei vienmēr jācenšas pēc tādas uguns pozicijas, kur saga-

tavošanos uguns atklāšanai var izdarīt aizsegā.

Šaujot savrupēji, mērķa, mērķējama punkta un mērķekļa izvēle

atstāta pašiem saimes locekjiem. Tomēr arī savrupēji šaujot,
saimes vecākais var aptuveni norādīt mērķi un noteikt mēr-

ķekli, ja apstākļi to pieļauj. Savrupējas uguns atklāšanai no

pozicijas ar aizsegu saimes vecākais dod komandu, nosakot mēr-

ķekli un norādot mērķi, piem.:

4! pa pretinieka strēlniekiem, kas pārskrien
smilšu laukumu tieši mums pretī; savrupēji — UGUNI!

Saimes locekļi mērķekli uzstāda aizsegā, pēc tam ieņem uguns

poziciju un atklāj uguni norādītos mērķos.

Savrupējo uguni vērš pret tādiem mērķiem, kuri vāji sare-

dzami un bieži parādās tikai uz acumirkli un kuru apkarošanai
strēlnieku kopēja uguns vai automātisko ieroču uguns nav pie-
mērota.

Uguns atklāšanai no atklātas pozicijas vai arī gadījumos, kur

ļoti jāsteidzas, garas uguns komandas ir nevietā. Šādos gadī-
jumos saimes vecākais komandē:

Savrupēji — UGUNI!

Katrs strēlnieks patstāvīgi atklāj uguni svarīgākā mērķī.

Tomēr pie pirmās izdevības saimes vecākais arī šādi atklātas

uguns vadība jāpārņem, savās rokās, norādot mērķi un nosakot

mērķekli.

Kopējas uguns atklāšana notiek pēc saimes vecākā komandas,

kurā viņš nosaka mērķekli, un norāda mērķi, kā arī mērķējamo

punktu; piemēram:

6! pie sašautās ēkas kreisā stūra ložmetējs;
mērķēt viena mērķa platumā pa kreisi — UGUNI!

Visi saimes locekļi mērķekli uzstāda vēl aizsegā. Saimes

vecākam norādot mērķi, katrs saimes loceklis ātri iz-

bāž galvu no izsegas un ieskatās mērķī. Pēc komandas „uguni!"
—■ visi saimes locekļi ieņem uguns poziciju un atklāj uguni.



59

Lai pārsteigtu pretinieku, saimes vecākais var atklāt pēkšņi
stipru uguni ar visu saimi reizē (uguns brāziens).

Uguns brāzienam komanda tāda pati, kā iepriekš minētā,
tikai pirms komandas ~uguni!" jākomandē: POZĪCIJĀ! — pēc
kam visi ieņem uguns poziciju, iepleco (ieliek šautenes rezgali
plecā un nomērķē, piemēram: 5! pie šķūņa patšautene,

ņemt uz grauda, pozicijā — UGUNI!

Uguni atklāj visi vienlaicīgi pec komandas „uguni!" vai

pēc svilpiena.

Lai taupītu municiju, bieži pirms komandas „uguni!" saimes

vecākais noteiks izšaujamo patronu skaitu.

Saime uguni pārtrauc: pēc mērķa nozušanas, noteikta patronu
skaita izšaušanas vai komandas:

N saime — STĀT! (piem. 2. saime — stāt!)

Saimes locekļu brīdināšanai pirms šās komandas var dot

svilpienu.

Pēc komandas ~stāt!" visiem nekavējoši jāpārtrauc šaušana

un mērķēšana. Jāiestājas pilnīgam klusumam un

uzmanībai, lai noklausītos turpmākās pavēles.

Arzliegts komandēt „stāt!" nepievienojot komandai saimes

nosaukumu.

Ja šaušanu nav paredzēts turpināt, tad pēc komandas

„stāt!" nekavējoties jāseko komandai „a iz segā!" Pēc šās

komandas katrs strēlnieks noslēdz gaili un ieplok aizsegā.

Ja aizsegas pie ugunspozicijas nav, tad pēc uguns pārtrauk-
šanas parasti seko pavēle pāriešanai uz jaunu poziciju vai aiz-

segu.

Lai nerādītu pretiniekam lielu mērķi un nepalielinātu saimes

zāudējumus, dažreiz saimes vecākais šaušanai norīkos tikai

dažus labākos strēlniekus, bet pārējos atstās aizsegā.

To pašu saimes vecākais var darīt, ja tas, līdztekus šaušanai

ar visu saimi kopējā mērķī, grib apšaudīt vēl kādu blakus

mērķi.

Pats saimes vecākais šaušanā piedalās tikai tad, ja tas ne-

traucē viņam komandiera pienākumu izpildīšanu.



60

4. Pieņemtās zīmes.

p.k.
Zīme Izpildīšana Nozīme

Pacelt roku uz augšu

a) no komandiera

l. (vecākā) puses Uzmanību!

b) no izpildītāju
Redzu, gatavs!puses

2.
Pamest ar roku

vēlamā virzienā

Soļos marš!

priekšu!

Uz

3. T. p.

Vairākkārtīgi pa-

mest ar roku vē-

lamā virzienā

Skriešus marš!

Uz sāniem izstieptu
roku vicināt uz

Virzīties lēnāk!
4.

Gaitas samazināšana
augšu un uz leju

Uz augšu izstieptu

roku strauji nolaist5. Stāt!

uz sāniem uz zemi

Vairākkārtīgi uz

augšu pacelt un

6. T. P- Gulties!

strauji nolaist roku

uz sāniem un zemi



61

ik.
Zīme Izpildīšana Nozīme

Horizontāli izstiepj
roku vēlamā vir-

Virzīties tanī 'vir-

7. zienā!

zienā Virziena maiņa!

Vairākkārtīgi iz-

grūst roku dūrē
Pieņemt (apiet) pa

8.

uz labo (kreiso) pusi
labi (kreisi)!

Vēlamās virknes ku-

stības virzienā iz-
9. Virknē!

stieptu roku griezt

riņķveidīgi

Horizontāli izstieptu

10. roku vicināt uz Ķēdē!

vienu un otru pusi

Uz augšu izstieptu
Beigt! Pārtraukt!

11. roku vicināt uz

(uguni u. t. t.)
sāniem

Uz augšu izstieptu
12.

roku griezt ap galvu
Pulcēties!



62

II daļa
(vadītājiem)

I Dzimtas apmācība.

1. Vispārīgie aizrādījumi.

110. Dzimtas vecākais vada savu dzimtu ar komandām,

pavēlēm, zīmēm un signāliem.

Dzimtas vecākā prombūtnes gadījumā dzimtas komandēšanu

pagaidām uzņemas vecākais no saimju vecākiem.

111. Ja dzimtā dažas saimes nav pilnā sastāvā, dzimtas

vecākais vispirms papildina 1. saimi un pēc tam 2., 3. un t. t.

Tādā gadījumā nepilnās saimes locekļus vajag sadalīt starp
citām saimēm.

112. Dzimtas techniskajā apmācībā jāattīsta mazpulka da-

lībniekos disciplina, ierindas veidu zināšana un komandu auto-

mātiska izpildīšana, bet saimju vecākos — viņu pienākumu
zināšana slēgtā ierindā.

Dzimtas techniskajā apmācībā ietilpst:

1) apmācība slēgtā ierindā un

2) apmācība vaļējā ierindā.

2. Dzimtas apmācība slēgtā ierindā.

a. Slēgtās ierindas veidi.

113. Dzimtas slēgtās ierindas veidi ir:

1) četrrindu līnija,
2) gājiena kolonna,

3) kolonna pa divi,

4) kolonna pa vienam.

114. Četrrindu līnija ir parastais dzimtas savākšanas

veids. Četrrindu linijā pirmās 2 rindas veido nepāru numuru

saimes, nostājoties viena otrai blakus, katra divrindu līnijā,
nākošās 2 rindas veido pārējās saimes, nostājoties aiz priekšējām,
katra divrindu līnijā. Dzimtas vecākais, ja vajadzīgs, var no-

rādīt saimēm arī citādu nostāšanās kārtību četrrindu līnijā.

Saimju vecākie atrodas katrs savas saimes labajā flankā,

pirmā rindā.



63

Dzimtas vecākais atrodas savas dzimtas labajā flankā,

pirmā rindā; šādā gadījumā labā spārna priekšējās saimes ve-

cākais atrodas aiz viņa, otrā rindā.

Dzimtas vecākais var iziet no ierindas un atrasties tur, no

kurienes viņam ērtāk dot komandas un sekot to izpildīšanai.
Šādos gadījumos viņa vietā stājas labā spārna priekšējais saimes

komandieris (13. zīm.).

Piezīme: Telpās un citur, kur apstākļi nepieļauj nostāšanos

četrrindu līnijā, dzimtu var arī nostādīt divrindu līnijā
(saimes viena otrai blakus divrindu līnijā, parasti numuru

kārtībā). (14. zīm.).

13. Zīm.

DZIMTAS ČETRINDU LĪNIJA.
DZIMTAS GĀJIENA KOLONNA UZ VIETAS.

15. Zīm.

14.Zīm.

DZIMTAS DIVRINDU LĪNIJA.

115. Gājiena kolonna noder gājienam.

Gājiena kolonna jr divkārša kolonna pa divi, kur kreisajā

pusē, viena aiz otras, kolonnā pa divi (82. p.) atrodas nepāru
numuru saimes, bet pa labi un blakus tām — pārējās. Dzim-

tas vecākais, ja vajadzīgs, var norādīt saimēm arī citādu kār-

tibu gājiena kolonnā.

Atstates starp saimēm, uz vietas stāvot — pussolis, bet

ejot — 1 solis.

Saimju vecākie atrodas katrs savas saimes galvā, kreisā

saimes locekļa priekšā.

Dzimtas vecākais atrodas kolonnas galvā, kreisās saimes

kreisā saimes locekļa priekšā; šās saimes vecākais šādā gadī-
jumā atrodas viņam pa labi. (15. zīm.).

116. Kolonna pa divi arī noder gājienam — apstākļos,
kas prasa pārvietošanos šaurākā ierindā.

Saimes atrodas viena aiz otras, katra kolonnā pa divi (82. p.).



64

16.Zīm.

DZIMTAS KOLONNA PA DIVI UZ VIETAS

Dzimtas vecākais atrodas priekšējās saimes vecākā vietā

bet šās saimes vecākais — viņam pa labi.

Ja dzimtas vecākais atstāj savu vietu ierindā, viņa vietā

stājas priekšējās saimes vecākais. (16. zīm.).

117. Kolonna pa vienam noder tam pašam nolūkam

kā kolonna pa divi.

Saimes atrodas viena aiz otras, katra kolonnā pa vienam.

(83. p.).
Dzimtas vecākais atrodas kolonnas galvā. Ja dzimtas ve-

cākais iziet, viņa vietā neviens nestājas.

118. Gājiena kolonnā, kolonnā pa divi un kolonnā pa
vienam dzimtas vecākais nav saistīts pie savas vietas. Ja
dzimta darbojas atsevišķi, gājiena kolonnā un kolonnā pa divi

dzimtas vecākais parasti iziet 5 soļi dzimtai priekšā, pret ko-

lonnas galvas vidu.

119. Blakus minētiem pielaižami arī citādi slēgtās ierindas

veidi, ja apstākļi to prasa.

b. Dzimtas nostādīšana un lidzināšana. Svei-

cināšana.

120. Ja nav cita rīkojuma, dzimta vienmēr nostājas četr-

rindu līnijā pēc komandas: dzimta —r STĀTIEļS! Pēc šās

komandas dzimta nostājas dzimtas vecākā norādītā vietā kā

norādīts 13. zīm. Ja vieta nav norādīta, dzimta nostājas ar

savu vidu 5 soļus aiz dzimtas vecākā.

Ja dzimtu grib nostādīt citā ierindā, jārīkojas piemērojoties
86. panta piezīmes norādījumiem.

121. Dzimta izlīdzinās pēc tām pašām komandām un tāpat,
kā norādīts saimei (87. p.). Četrrindu līnijā, bez tam, trešās

un ceturtās rindas locekļi nostājas pirmo divu rindu locekļiem
aiz muguras noteiktā atstatē.

122. Pēc komandām: MIERĀ! BRĪVI! UZPOSTIES! un

BEIGT UZPOSTIES! izpilda to, kas norādīts savrupējā un

saimes apmācībā (19., 22., 54.—57. nn 88. p. p.). Pēc ko-

mandas: UZPOSTIES! saimju vecākie var apstaigāt saimes lo-

cekļus, lai dotu vajadzīgos rīkojumus.



65

123. Sveicināšanu pēc komandas: pa labi (kreisi) —

SKATIES! izpilda tāpat, kā norādīts savrupējā un saimes

apmācībā. (51., 89. un 104. p. p.).

c. Griezieni un ieroču paņēmieni.

124. Griezienus un šautenes paņēmienus izpilda pēc notei-

kumiem un komandām, kuras norādītas savrupējā un saimes

apmācībā (58.-65., 66.-74. un 90.—91. un 105. p. p.).

d. Slēgtās ierindas veidu pārveidošana

125. Gājiena kolounu no četrrindu līnijas var veidot, mainot

virzienu uz viena vai otra flanka pusi, kā uz vietas, tā ejot
pēc komandas; uz la-BQ! (uz krei-SO!).

Ja pēc šās komandas dod komandu virziena maiņai, izejot
ar labo vai kreiso plecu uz priekšu, tad var dabūt gājiena ko-

lonnu tai pašā virzienā, kurā dzimta atradās līdz pagriezienam.

126. Kolonnu pa divi no gājiena kolonnas var veidot, uz-

sākot kustību vai ejot pēc komandas: kolonnā pa divi,
brīvsolī (skriešus) — MARŠ! (c jo t - MARŠ! vai skr i e-

š us- MARŠ!).

Pēc šās komandas kreisās puses saime sāk iet taisni, bet

pārējās saimes nogaida, lai atbrīvotos vieta, pēc kam seko

priekšējai numuru kārtībā (apgrieztā kārtībā — ja dzimta pa-

griezta apkārt). Dzimtas vecākais, ja vajadzīgs, var norādīt

arī citādu kārtību kolonnā pa divi.

Ejot priekšējā kreisās puses saime pēc izpildu komandas

turpina kustību, bet pārējās saimes, ejot pussolī, ieņem savas

vietas, pēc kam pāriet pilnos soļos.

Izpildot pārveidošanu skriešus, dzimtas vecākais, pēc tam,
kad pārveidošana pabeigta, komandē: soļos (brīvsolī) —

MARŠ!

127. Kolonnas pārveidojas gājiena kolonnā, uz vietas vai

ejot pēc komandas:

Gājiena kolonnā, brīvsolī (skriešus) — MARŠ!

(ejot-MARŠ! vai skriešus-MARŠ!).

Izpildot pārveidošanu uz vietas, pēc izpildu komandas priek-

šējā saime paliek uz vietas, bet pārējās brīvsolī (skriešus iziet

tām paredzētās vietās.

Ejot priekšējā saime pāriet pussolī, bet pārējās — pilniem

soļiem iziet savās vietās, pēc kam pāriet pussolī. Kad visas

saimes ieņēmušas savas vietas, dzimtas vecākais komandē:

TAISNI! Pēc šās komandas dzimta pāriet pilnos soļos. Iz-



66

pildot pārveidošanu skriešus, priekšējā saime turpina kustību

pilnos soļos, bet pārējās — izskrien savās vietās, pēc kam

pāriet soļos.

128. Kolonnu pa vienam no kolonnas pa divi var veidot,
uzsākot kustibu vai ejot, pēc komandas:

Kolonnā pa vienam, brīvsolī (s k i i c š v s) — MARŠ!

(ejot-MARŠ! vai skriešus-MARŠ!).

Izpildīšana notiek tāpat, kā norādīts saimei (94. p.).

129. Kolonnu pa vienam no gājiena kolonnas veido tāpat
kā kolonnu pa divi (126. p.), bet saimes tai pašā laikā pārvei-
dojas kolonnā pa vienam.

130. Kolonna pa vienam pārveidojas kolonnā pa divi, uz

vietas vai ejot, pēc komandas:

Kolonnā pa divi, brīvsolī (skriešus) — MARŠ!

(ejot-MARŠ! vai skriešus-MARŠ!).

Izpildīšana notiek, kā norādīts saimei (95. p.).

131. Kolonnā pa vienam pārveidojas gājiena kolonnā tāpat
kā kolonna pa divi (127. p.), bet saimes tai pašā laikā pārvei-

dojas kolonnā pa divi.

132. Četrrindu līniju no gājiena kolonnas var veidot, mainot

virzienu, kā uz vietas, tā ejot, pēc komandas: uz krei-SO!

(uz la-BO!) un izlīdzinot (96. p.).

c. Dzimtas kustības un virziena maiņa slēgtā
ierindā.

133. Dzimtas kolonnu un četrrindu (divrindu) līnijas kustības

izdara pēc tiem pašiem noteikumiem un norādījumiem, kādi

norādīti saimei (98.—209. p. p.).

Kolonnās, ja nav norādīts citādi, līdzināties uz kreiso (uz
labo, ja kolonna pagriezta apkārt) un aiz muguras.

Kustības līnijā (divrindu, četrrindu) izdarāmas tikai nelielai

pārvietošanai. Līnijā, ja nav norādīts citādi, līdzināties uz

labā flanka pusi un aiz muguras.

II. Kopas apmācība.

1. Vispārīgie aizrādījumi.

134. Kopas vecākais vada savu kopu ar komandām un pa-
vēlēm. Viņa prombūtnes laikā, kopas komandēšanu pagaidām
uzņemas vecākais no dzimtas vecākiem.



67

135. Lai veicinātu pieķeršanos savām vienībām, kopas sa-

dalījums dzimtās un saimēs pēc iespējas atstājams negrozīts
visā nometnes vai citu sanāksmu laikā.

136. Kopas techniskajā apmācībā jāpieradina dzimtas dar-

boties kopas sastāvā un jāizkopj dzimtu vecākos un zemākos

priekšniekos viņu pienākumu zināšanā slēgtā ierindā.

Kopas techniskajā apmācībā ietilpst.

1) apmācība slēgtā ierindā un

2) apmācība vaļējā ierindā.

2. Kopas apmācība slēgtā ierindā.

a. Kopas slēgtās ierindas veidi.

137. Kopas slēgtās ierindas veidi ir:

1) četrrindu līnija

2) dzimtu kolonna

3) dzimtu kolonnu līnija
4) gājiena kolonna

5) kolonna pa divi

6) kolonna pa vienam.

138. Četrrindu līnijā visas dzimtas nostājas viena

otrai blakus, parasti numuru kārtībā, katra četrrindu līnijā.
(17. zīm.).

Piezīme. Kur apstākļi neatļauj nostāšanos četrrindu līnijā,
kopu var nostādīt arī divrindu līnijā, dzimtas arī tādā

gadījumā viena otrai blakus divrindu līnijā.

139. Dzimtu kolonnā dzimtas nostājas viena aiz otras

četrrindu līnijā, 4 soļi lielās atstatēs (18. zīm.).

Piezīme. Ja vajadzīgs, dzimtu kolonnā dzimtas var nostādīt

arī divrindu līnijā.

140. Četrrindu līnijā un dzimtu kolonnā kopas vecākā

parastā vieta ir 5 soļi kopai priekšā pret tās vidu.

Ja ierindā atrodas kopas vecākā palīgs, tas nostājas blakus

pa labi pirmās dzimtas vecākam.

141. Dzimtu kolonnu līnijā dzimtas atrodas viena

otrai blakus ai 4 soļi lielām atstarpēm, pie kam katra dzimta

veido gājiena kolonnu (115. p.).

Kopas vecākā parastā vieta — 5 soļi kopas priekšā pret
tās vidu.

Piezīme. Ja vajadzīgs, dzimtu kolonnu līnijā dzimtas var

nostādīt arī kolonnā pa divi.



68

18. Zīm.

KOPAS DZIMTU KOLONNA

142. Četrrindu līnija, dzimtu ko-

lonna un dzimtu kolonnu līnija noder

kopas nostādīšanai. Šos ierindas veidus

lieto, piemērojoties katrreizējiem apstāk-

ļiem.

143. Gājiena kolonnā, kolonnā pa divi

un kolonnā pa vienam visas dzimtas

rodas viena aiz otras, 2 soļi lielās atstatēs.

Šie ierindas veidi noder

kustībai.

Kopas vecākā parastā vieta — 5 soļi
savas kopas priekšā pret kolonnas vidu.

Dzimtu vecāko un saimju vecāko vietas

norādītas dzimtas apmācībā. (114. —133.

P- P-K

144. Blakus minētiem pielaižami arī

citādi slēgtas ierindas veidi, ja apstākļi
to prasa. \

b. Kopas nostādīšana un līdzi-

nāšana. Sveicināšana.

145. Ja nav cita rīkojuma, kopa vien-

mēr nostājas četrrindu līnijā pēc koman-

das: kopa — STĀTIES! Pēc šās ko-

17.

Zīm.

KOPAS ČETRRINDU

LĪNIJA.

mandas dzimtas, savu numuru kārtībā, nostājas kopas vecākā

norādītā vietā. Ja vieta nav norādīta, kopa nostājas ar'savu

vidu 5 soļos aiz kopa? vecākā.

Ja kopu grib nostādīt citā ierindā, tad jānoteic šās ierindas

veids un nostāšanās vieta.



69

146. Kopa izlīdzinās pēc tām pašām komandām un tāpat,
kā norādīts saimei un dzimtai (87. un 121. p. p.). Līdzinā-

šanās pusi noteic ar komandu; ja komandā tā nav noteikta,
tad kopa līnijā (divrindu, četrrindu) un dzimtu kolonnā līdzinās

uz labo, bet gājiena kolonnā un kolonnā pa divi uz kreiso pusi.
147. Pēc komandām: MIERĀ! BRĪVI! UZPOSTIES! un

BEIGT UZPOSTIES! kopa izpilda to, kas norādīts dzimtas

mācībā (122. p.); pēc komandas: uzposties! dzimtu un saimju
vecākie var apstaigāt savas vienības, lai dotu vajadzīgos rīko-

jumus.

Sveicināšanu kopa izdara pēc tām pašām komandām un

tāpat kā dzimta (123. p.). Pēc komandas: pa labi (pa
kreisi) (uz vidu) — SKATIES! — kopas vecākais un

un pārējie vadītāji pieliek roku pie cepures.

c. Griezieni un ieroču paņēmieni.
148. Griezienus un ieroču paņēmienus kopa izpilda pēc

tām pašām komandām un tāpat, kā dzimta (124. p.).

d. Slēgtās ierindas veidu pār v c i djo š a n'a.

149. Gājiena kolonnu no četrrindu līnijas var veidot,
mainot virzienu uz vienu vai otra flanka pusi, kā uz vietas,
tā ejot, pēc komandas: uz la-BO! (uz krei-SO!).

Ja pēc šās komandas dod komandu virziena maiņai, izejot
ar labo (kreiso) plecu uz priekšu, tad var dabūt gājiena ko-

lonnu tai pašā virzienā, kurā kopa atradās lidz pagriezienam.
150. Kolonnu pa divi no gājiena kolonnas var veidot,

uzsākot kustību vai ejot, pēc komandas: kolonnā pa divi,
brīvsolī (skriešus) —MARŠI (ejot —

MARŠ! vai skriešus

MARŠ!)
Izpildīšana notiek kā norādīts 126. p.

151. Kolonna ļpa divi pārveidojas gājiena kolonnā, uz

vietas vai ejot, pēc komandas: gājiena kolonnā, brīvsolī

(skriešus) —
MARŠ! (ejot — MARŠ! vai skriešus

— MARŠ!)
Pēc izpildu komandas dzimtas pārveidojas gājiena kolonnā,

kā norādīts 127. p. un iziet (izskrien) savās vietās.

Ja ejot pārveidošanu izdara brīvsolī, kopas vecākais, kad

dzimtas pārveidojušās gājiena kolonnā un ieņēmušas savas vietas,
komandē: TAISNI! pēc kam visa kopa pāriet pilnos soļos.

152. Kolonnu pa vienam no kolonnas pa divi var

veidot, uzsākot kustību vai ejot, pēc komandas: kolonnā pa

vienam, brīvsoli (skriešus) — MARŠ! (ejot — MARŠ!
vai skriešus —MARŠ!)



70

Izpildīšana notiek, kā norādīts 128. p.

153. Kolonnu pa vienam no gājiena kolonnas veido tāpat,
kā kolonau pa divi (150. p.) bet dzimtas tai pašā laikā pārvei-

dojas kolonnā pa vienam.

154. Kolonna pa vienam pārveidojas kolonnā pa divi, uz

vietas vai ejot, pēc komandas: kolonnā pa divi, brīvsolī

(skriešus) — MARŠ! ejot — MARŠ! (skriešus — MARŠ!)

Izpildīšana notiek kā norādīts 130. p.

155. Kolonna pa vienam pārveidojas gājiena kolonnā tāpat
kā kolonnā pa divi (151. p.) pie kam dzimtas izpilda 131. p.

norādīto.

156. Četrrindu līniju no gājiena kolonnas var veidot,
mainot virzienu, kā uz vietas tā ejot, pēc komandas: uz krei-SO!

(uz la-Bo!), un izpildot 132. p. norādīto.

157. Dzimtu kolonnu no četrrindu (divrindu) līnijas var

veidot kā uz vietas, tā ejot, pēc komandas: dzimtu kolonnā,

pa labi (pa kreisi) brīvsolī — MARŠ! (ejot — skrie-

šus — MARŠ!)
Dzimta pēc kuras notiek veidošana, paliek uz vietas (turpina

iet); pārējās dzimtas dzimtu vecākie pa īsāko ceļu aizved tām

paredzētās vietās (139. p.)

Piezīme. Ja dzimtu kolonnu veido no divrindu līnijas, dzimtas,

izejot tām paredzētās vietās, paliek divrindu līnijā.
158. , Četrrindu (divrindu) līniju no dzimtu kolonnas var

rindot kā uz vietas, tā ejot, pēc komandas: četrrindu (div-

rindu) līnijā pa kreisi (pa labi), brīvsolī — MARŠ!

(ejot — skriešus — MARŠ!)
Pēc šās komandas labā (kreisā) flanka dzimta paliek uz vie-

tas (turpina iet); pārējās dzimtas dzimtu vecākie pa īsāko ceļu
aizved no tā pa kreisi (pa labi) savās vietās.

159. Gājienu kolonnu no dzimtu kolonnas veido, mainot

virzienu un uzsākot kustību vai ejot, pēc komandām:

1) uz la-BO! (uz krei-SO!)

2) Gājiena kolonnā no kreisā (labā), brīvsolī —

MARŠ! (ejot — MARŠ!)
Pēc šās komandas, priekšējā dzimta (pēdējā dzimta) uzsāk

kustību (turpina iet) un pārējās dzimtas seko tai, izejot tām

paredzētās vietās.

Ja reizē ar iziešanu gājiena kolonnā dod komandu virziena

maiņai, izejot ar labo vai kreiso plecu uz priekšu, tad var dabūt

gājiena kolonnu tai pašā virzienā, kurā kopa atradās pirms
pagrieziena.



71

c. Kopas kustības un virziena maiņa slēgtā
ierindā.

160. Kopas kolonnu un četrrindu (divrindu) līnijas kustības

izdara pēc tām pašām komandām un tiem pašiem noteikumiem,
kādi norādīti dzimtai (133. p.)

IIIRajona apmācība
161. Rajona nostādīšanai slēgtā ierindā rajona vecākais no-

saka pakļauto vienību nostāšanās kārtību un ierindas veidu.

162. Slēgtā ierindā, kā uz vietas tā kustībā un ja nav no-

teikts citādi atstarpes starp vienībām (kopām) — 5 soļi, atstates

— 12 soļi (10 m).

Rajona vecākā vieta — 15 soļi rajona priekšā, pret tā vidu.

Padoto vienību priekšnieki, vienībām atrodoties uz vietas līnijā
vai dzimtu kolonnā, nostājas savu vienību priekšā (gājienos).

IV Novada apmācība
163. Novada nostādīšanai slēgtā ierindā novada inspektors

nosaka rajonu nostāšanās kārtību un vienību (kopu) ierindas

veidu.

164. Novada inspektors (vai tā palīgs) slēgtā ierindā atrodas

tur, kur viņam ērtāk komandēt novadu, visbiežāk 25—35 soļus
novada priekšā, pret tā vidus. Pie novada inspektora atrodas

viņa palīgs. Palīga vieta — 1 soli pa kreisi un aiz novada

inspektora.

Ja nav noteikts citādi, atstarpes starp rajoniem uz vietas

15 metri, bet atstates kustībā — 25 m.

V Mazpulku Skate, parāde un parādes maršs

1. Skate un parāde

a. Mazpulks (Kopa)

165. Skatei vai parādei mazpulks nostājas četrrindu vai

divrindu līnijā, vai arī dzimtu kolonnā (138. un 139. p.)



72

166. Mazpulka vadītājs (kopas vecākais) nostājas mazpulka
priekšā pret tās vidu, 5 soju atstatē; visi citi mazpulka locekļi
ieņem vietas, kas viņiem norādītas (138. —140. pp.) (17. un 18. zīm.)

Ja pie mazpulka ir orķestris, tas nostājas 4 soļu atstarpē pa

labi no mazpulka labā flanka; orķestra pirmā rinda līdzinājās
ar mazpulka otro rindu; orķestra vadītājs nostājas orķestra

priekšā pret tā vidu, līdzinoties ar mazpulka pirmo rindu.

Muzikanti vienmēr nostājas 4 līdz 6 rindās, ar 1 soli lielām

atstatēm starp rindām.

167. Augstākā priekšnieka sagaidīšanai visi priekšnieki, kuru

padotībā mazpulks atrodas ja tādi pie mazpulka atrodas, nostājas

ieņēmamo amatu kārtībā no labā uz kreiso, 4 soļi pa labi orķe-

strim; ja tā (orķestra) nav, tad 4 soļi pa labi no mazpulka labā

flanka, līdzinoties ar pirmo rindu.

168. Ja iepriekš zināms, ka sagaidāmais priekšnieks tuvosies

no kreisā flanka puses, orķestris nostājas mazpulka kreisajā
flankā un pa kreisi no tā; ieņemamo amatu kārtībā no kreisās

uz labo, nostājas priekšnieki, kuru padotībā mazpulks atrodas.

169. Kad priekšnieks, tuvojoties mazpulkam atrodas no tā

apmēram 100 soļu attālumā (ja mazpulks ir dzimtas sastāvā,
tad 50 soļu attālumā), mazpulka vadītājs komandē: godam —

SVEIKT! ROKAS — PACELT! (ja tuvojas Valsts Prezidents

vai karogs). Pēc šās komandas visi ierindas dalībnieki ņem
ieročus un karogus sveikšanai (ja tādi ir), kam nav ieroči vai

karogs — paceļ labo roku sveikšanai (kā noteikts 52. p.) un

pagriež galvu uz apsveicamā priekšnieka pusi; muzikanti spēlē
sveikšanas maršu.

170. Mazpulka vadītājs, nokomandējis „rokas pacelt",

tuvojas priekšniekam pielicis roku pie cepures, apstājas 2 soļus
no viņa un nosaucis priekšnieka pakāpi vai amata nosaukumu

(piem. inspektora kungs, Latvijas mazpulku pārziņa kungs v.

PRIEKŠNIEKS-
SKATESIZDARĪTĀJSVIENIBASVECĀKAIS
|KOMANDIERS|- PAVADĪTĀJS19.zīm.

t. t.), ziņo: ~N maz-

pulks nostādīts

skatei (parādei)",
sper vienu soli sāņus,
lai atbrīvotu priekš-
niekam ceļu un pēc
tam pavada garfronti,

sekojot apmēram 1

soļa atstatē no ārējās

puses (skat. 19. zīm.).



73

171. Pavadījis priekšnieku gar fronti, mazpulka vadītājs
iziet pret mazpulka vidu (166. p.) un dod zīmi mūzikas pār-
traukšanai (ja tāda ir) un pēc tam komandē: pie kājas

ņemt! un rokas —
NOLAIST! (ja rokas bijušas paceltas

sveicināšanai).

b. Rajons.
172. Rajona skatei vai parādei rajona vienības (kopas)

nostājas viena otrai blakus 5 soļu atstarpēs '(ja nav noteikts

citādi), pie kam kopas nostājas dzimtu kolonnās.

Var noteikt arī citādu kārtību rajona nostādīšanai (piem.
4 rindu līnijā).

173. Rajona vecākais nostājas 15 soļus rajona priekšā,

pret tā vidu; kopu vecākie savu kopu labajos flankos.

Ja pie rajona ir orķestris, tas nostājas rajona labajā flankā

kā norādīts mazpulkam (kopai) (166. p.).

174. Augstākā priekšnieka saņemšanai visi priekšnieki,

kuru padotībā rajons atrodas, nostājas kā norādīts mazpulkam

(kopai). (167. un 168. p. p.).

175. Priekšnieku sagaida, kā norādīts mazpulkam pie kam

viss 169.—171. p. p. minētais attiecas uz rajonu un viņa ve-

cāko.

Rajona vecākais, saņemot sagaidāmo priekšnieku, ziņo: „N

novada N rajons nostādīts skatei (parādei)".

c. Novads.

176. Novada skātei vai parādei rajoni nostājas katrs kā

kā norādīts 172. p., blakus viens otram vienā līnijā, ar 15

soļu lielām atstarpēm, ja nav pavēlēts citādi.

Var noteikt arī citādu kārtību novada nostādīšanai.

Piezīme. Visi mazpulka karogi tiek nostādīti labajā flankā

pie labās kopas (skat. 19. p. „Karogs").

177. Novada inspektors nostājas 25—35 soļos novada priekšā,

pret tā vidu; rajonu vecākie — savu rajonu labajos flankos,

vienu soli pa labi flankā stāvošās kopas vecākam; muzikanti

— labā spārna rajona labajā flankā kā norādīts 173. p.; no-

vada inspektora palīgs — 1 soli pa labi muzikantiem (ja mu-

zikantu nav tad 1 soli pa labi no rajona vecākā līdzinoties ar

galvas kopas (1. kopas) pirmo rindu.

178. Augstākā priekšnieka sagaidīšanai visi priekšnieki,
kuru padotībā atrodas novads, nostājas, kā norādīts 167. un

168. p. p.



74

Ārpus ierindas parādē klātesošie vadītāji, ja nav pavēlēts
citādi, nostājas 2 rindās, bet ja viņu ir vairāk par 12, tad 4

rindās, 4 soļu atstarpē pa labi no orķestra, bet ja orķestra

nav, tad no karogiem. Pēdējā gadījumā augstākie priekšnieki,
kuru padotībā atrodas novads, nostājas 4 soļus pa labi no

ārpus ierindas vadītājiem. Klātesošie vadītāji visos gadījumos
sveicina, pieliekot roku pie cepures.

179. Ja priekšnieks sagaidāms no kreisās puses, rajonu
vecākie nostājas savu rajonu kreisajos flankos; ārpus ierindas

klātesošie vadītāji nostājas 4 soļus pa kreisi no orķestra; no-

vada inspektora palīgs pa kreisi no klātesošiem vadītājiem.

180. Priekšnieka sagaidīšana notiek, kā norādīts 169.—171.

p. p. pie kam viss minētais mazpulkam (kopai) un tā vadī-

tājam attiecās uz novadu un novadu inspektoru.
Novada inspektors, saņemot sagaidāmo priekšnieku, ziņo:

„N novads nostādīts skatei (parādei)".

2. Parādes maršs.

a) mazpulks (kopa).
181. Mazpulks parādes maršā iet gājiena kolonnā (ja maz-

pulkā mazāk par 50 dalībnieku — 6 saimes — mazpulks iet

kolonnā pa divi).

182. Lai, parādes maršā ejot, līdzināšanās spārns varētu

ieturēt vajadzīgo virzienu, var nostādīt mazpulka dalībniekus

(līnijniekus); bet ja tādi nav nostādīti, mazpulka vadītājs no-

rāda virzienu uz kādu priekšmetu vai gar kādu liniju.

183. Mazpulka vešanai parādes maršā mazpulka vadītājs
komandē:

1) Parādes maršam!

2) Līdzināšanās uz labo!

Pēc otrās komandas muzikanti (ja tādi ir), pēc orķestra
vadītāja komandas, iet pa visīsāko ceļu, lai ieņemtu vietu pa-

rādes pieņēmējam pretim, apmēram 10—25 soļu attālumā no

garam ejošas vienības kreisā flankā; visi priekšnieki, kuri bija

nostājušies kā paredzēts 178. un 179. p. p., atiet uz līdzinā-

šanās pusi un nostājas parādes pieņēmējam 5 soļus aizmugurē;
līnijnieki iziet un nostājas savā vietā.

Piezīme. Ja priekšnieks pavēl iet parādes maršā līdzinoties

uz kreiso, muzikanti nostājas priekšniekam pretim, 10—25

soļu attālumā no garam ejošās vienības labā flanka. Līnij-
nieki jānostāda sekojoši: 1. līnijnieks 50 soļus no parādes



75

pieņēmēja, 2. — 25 so-

jus, 3. — 30. soļus no

2. līnijnieka taisnā līnijā
pie kam šai līnijnieku
rindai jābūt ne tuvāk

par 4 soļiem no parādes
pieņēmēja un perpendikulāri parādes

pieņēmēja frontei (skatam), līnijnieki

pagriezušies ar seju pret parādes
vienībām.

184. Kad orķestris ieņēmis viņam no-

teikto vietu, mazpulka vadītājs komandē:

1) mazpulks (kopa) uz la-BO!

2) siksnā — ŅEMT! (ja ir ieroči).

Pēc pirmās komandas, kad mazpulks

pagriezies, karogs izvirzās 5 soļus mazpulka

priekšā (izved karoga vedējs).

Pēc otrās komandas mazpulka vadītājs
nostājas kustības virzienā 10 soļus maz-

pulka priekšā un komandē: soļos —

MARŠ! (20. un 21. zīm.).

Mazpulkam uzsākot kustību, orķestris
sāk spēlēt maršu.

Piezīmes. 1) Ja mazpulks (vai dzimtas

dzimtu kolonnā) parādei nostādīts

divrindu līnijā, tad pēc komandas:

„siksnā — ņemt!" komandē: gājiena
kolonnā, brīvsoli — MARŠ! Pēc

šās komandas mazpulks (dzimtas)

pārveidojas gājiena kolonnā un pēc
nākošās komandas „soļos marš!" uz-

sāk kustību parādes maršam.

LĪDZINĀŠANĀS UZ KREISO

PARĀDES PIEŅĒMĒJS CDi^

20 Zīm.

2) Dzimtu vecākie gājiena kolonnā iet parādes pieņēmēja
pusē (piem. ja parādes pieņēmējs ir labajā pusē, tad dzimtu

vecākie nostājas, pēc komandas: „uz labo!" 2. saimes

otrās rindas priekšā). Tāpat arī saimju vecākie iet savas

saimes galvā parādes pieņēmēja pusē. Ja parādes maršā

jālīdzinās uz labo, dzimtu un saimju vecākie pāriet pa-
rādes pieņēmēja pusē, mazpulkam (kopai) pagriežoties uz

labo.



76

_ĪDZMĪŠANĀS UZ LABO.

n'/Ts PARĀDES PIEŅĒMĒJS

21.Zīm.

185. Apmēram 50 soļus
no parādes pieņēmēja maz-

pulka vadītājs komandē:

UZ VIETAS! Apzīmējot
soli uz vietas, mazpulka

dalībnieki izlīdzinās, pēc tam mazpulka
vadītājs komandē: TAISNI!

186. Nonākot 10 soļu atstatumā no

parādes pieņēmēja, mazpulka vadītājs liek

roku pie cepures sveicināšanai, pagriežot
tai pašā laikā galvu uz parādes pieņēmēja
pusi. Reizē ar viņu to pašu izpilda visi

vadītāji, bet mazpulka dalībnieki pagriež
tikai galvu uz parādes pieņēmēja pusi.

Vadītāji, kuri pieliek roku pie cepures,

pārtrauc kustināt kreiso roku un tura to

kā pamatstājā (18. un 49. p. p.), bet pā-
rējie mazpulka dalībnieki turpina rokas

kustināt kā noteikts 29. un 51. p. p.

Karoga asistenti pagriežļtikai galvu uz

parādes pieņēmēja pusi.

187. Kad mazpulka vadītājs pagājis

parādes pieņēmējam 4 soļus garam, viņš
noiet uz parādes pieņēmēja pusi un no-

stājas 4 soļos pa labi no viņa (skatoties
no parādes pieņēmēja puses) ar seju pret

garam ejošo mazpulku; šeit viņš paliek
tik ilgi, kamēr mazpulks paiet garām un

pēc tam seko mazpulkam un nostājas savā

vietā.

Katra kārta pagriež galvu taisni —

kad tā pagājusi parādes pieņēmējam garām
(51. p.). Vadītāji reizē ar galvas pagrie-
šanu (taisni) nolaiž roku.

188. Kad mazpulks pagājis parādes pieņēmējam garam,

muzikanti, turpinādami spēlēt, virzās ar plecu uz priekšu un

iet pakaļ mazpulkam; apstājoties viņi beidz spēlēt un pāriet

mazpulka priekšā.

189. Karoga aiznešanai mazpulks jānostāda nometnes lau-

kumā vai tās telpas tuvumā, kur karogs glabājas un jārīkojas
kā norādīts 27.-28. p. p. (nod. „Karoga saņemšanas un aizne-

šanas kārtība").



77

b. Rajons.

190. Rajons parādes maršā var iet:

1) pa kopām, katra kopa — gājiena kolonnā, vai

2) viss rajons kopā.

Kad rajons iet pa kopām, atstates starp tām katrreiz no-

sakāmas ar komandu, tomēr tām jābūt ne mazākām par 25

šoļiem (1 linijnieka atstatē).

Kad viss rajons iet kopā, katra kopa iet gājiena kolonnā;
atstates starp kopām 10 soļi; kopu vecākie, izņemot galvas
(priekšējās) kopas vecāko, kad pie tās ir karogs (karogi), iet

5 soļus savu kopu priekšā.

Kad rajons iet parādes maršā, rajona vecākais iet 15 soļus

rajona galvas kopas priekšējās rindas priekšā.

Gājiena virziena apzīmēšanai parādes maršā, gar līdzināšanās

flanku (parādes pieņēmēja pusē) nostāda līnijniekus 25 soļu
lielās atstarpēs vienu no otra (skat. 183. p. piezīmi). Karoga

vedējs nostāda karodzniekus galvas kopas vecākā priekšā ap

5 soļus un pats 5 soļus karoga grupas priekšā.

191. Rajona vešanai parādes maršā rajona vecākais komandē:

1) Parādes maršam !

2) Līdzināšanās uz labo!

Pēc otrās komandas, (priekšnieki) — vadītāji, kas ir ārpus

ierindas, orķestris un līnijnieki iziet un nostājas kā noteikts

183. p.

192, Lai parādes maršā rajonu vestu pa kopām, rajona
vecākais, kad orķestris un līnijnieki ieņēmuši viņiem noteikto

vietu (pēc komandas: „Līdzināšanās uz labo!") komandē:

1) pa "kopām!

2) tādā un tāļdā atstatē! (piem. 1 līnijnieka

atstatē)

3) raj
4

ons uz la-BO!

4) siksnā — ŅEMT! (ja ir ieroči pretējā gadījumā
šo komandu nedod)

5) PIRMĀ KOPA!

Pēc pēdējās komandas galvas kopas vecākais, nostājies kā

noteikts 184. p. komandē: kopa, soļos — MARŠ!

Pēc šās komandas pirmā kopa uzsāk kustību, pārējās tai

seko un muzikanti sāk spēlēt maršu.

Apmēram 50 soļos no parādes pieņēmēja galvas kopas ve-

cākais komandē: UZ VIETAS! Kad kopa nolīdzinājusies un



78

tās priekšā atrodošies vadītāji ieņēmuši noteiktās atstates,

kopas vecākais komandē: TAISNI! Visas nākošās vienības

noiet līdz tai pašai vietai (1. līnijniekam) kur pirmai kopai
komandēts „taisni", no šeiienes ņem noteiktās atstates un pēc
tam turpina kustību (komandējot „uz v«etas" un ~taisni").

Piezīme. Ja kopas (vai dzimtas dzimtu kolonnās) nostādītas

divrindu līnijā, tad pēc komandas: ~siksnā — ņemt!"
vai „uz la-bo!" komandē: gājiena kolonnā, brīv-

solī — MARŠ! Pēc šās komandas kopas (dzimtas) pār-
veidojas gājiena kolonnā.

193. Lai parādes maršā visu rajonu vestu kopā (ar 162. p.
noteiktām atstatēm), rajona vecākais, pēc tam, kad izpildīts
191. p. paredzētais, komandē:

1) rajons uz Ia - BO!

2) siksnā — ŅEMT! (ja ir ieroči pretējā gadījumā
nedod šo komandu.

Pēc tam, nostājies viņam paredzētā vietā (190. p.) rajona
galvas kopas priekšā, rajona vecākais komandē:

rajons, soļos — MARŠ!

Pēc šās komandas rajons uzsāk kustību un muzikanti sāk

spēlēt maršu.

Apmēram 50 soļos no parādes pieņēmēja, rajona vecākais

komandē: UZ VIETAS! un kad viss rajons nolīdzinājies ko-

mandē: TAISNI!

Piezīme. Ja kopas (vai dzimtas dzimtu kolonās) nostādītas

divrindu līnijā, izpildāms 192. p. p. piezīmē minētais.

194. Rajona vecākais, sveicinājis (izpildot 186. p. notei-

kumus) un pagājis 4 soļus priekšniekam — parādes pieņēmējam

garam, noiet uz parādes pieņēmēja pusi, nostādamies 4 soļus
pa labi no viņa ar seju pret garāmejošo rajonu un paliek tur,
kamēr paiet garām viss rajons.

Kopu vecākie nenoiet pie parādes pieņēmēja, tāpat arī ka-

rogu vedējs nenoiet pie parādes pieņēmēja.

195. Mazpulka dalībnieki rīkojas kā noteikts 186. un 187.

p. p., tāpat arī orķestris rīkojas kā noteikts 188. p. pēc visa

rajona paiešanas garam.

196. Karoga aiznešanai rajons jānostāda nometnes laukumā

vai tās telpas tuvumā, kur karogs glabājas un jārīkojas kā no-

rādīts 27.—28. p. p. (nod. „Karoga saņemšanas un aiznešanas

kārtība").



79

c. Novads

197. Novads parādes maršā var iet pa kopām vai pa rajo-
niem kā norādīts 190. p.

Līnijniekus nostāda, kā norādīts 190. p.

Novada iešanas kārtība sekojoša:
30 soļus karoga dzimtas priekšā — novada inspektors; 2 soļus

aiz viņa — viņa palīgs; 25 soļus aiz karoga dzimtas — galvas

kopa.

Kopas vai rajoni seko viens otram noteiktās atstates, pie
kam, ja novads parādes maršā iet pa kopām, atstates starp ra-

joniem jāietur par 1 līnijnieka atstati lielākas nekā starp kopām
t. i. 25 soļu vietā jāietur 50 soļu liela atstatē (kas līdzīga 2 līnij-
nieku atstatēm).

Ja novads iet pa rajoniem (t. i. katrs rajons kopā kā no-

teikts 190. p.), tad atstatēm starp rajoniem jābūt ne mazākām

par 2 līnijnieku atstāsi (50 soļiem).

Piezīme. Komandas tādas kā 191. un 192. p. p.

198. Sveicinot un ejot pie parādes pieņēmēja jāievēro seko-

joši noteikumi: novada inspektors noiet pie parādes pieņēmēja;

pārējie vienību (rajonu un kopu) vecākie, kas atrodas ierindas

priekšā, pie parādes pieņēmēja nenoiet.

199. Klātesošie, ārpus ierindas esošie vadītāji parādes maršā

neiet, bet pēc komandas: „parādes maršam!" atiet uz līdzinā-

šanās pusi un nostājas parādes pieņēmējam 5 soļus aizmugurē.

1. Karoga saņemšanas un aiznešanas kartība

(skat. I daļu „Karogs un tā lietošana")

22. Karoga saņemšanai no glabāšanas vietas un aiznešanai

uz parādes laukumu, mazpulka nostāšanās vietu vai aktu zāli

norīko karodznieku. 2 asitentus

un karoga vedēju (karoga grupa).

Karoga grupa dodas uz ka-

roga glabāšanas vietu sekojošā
ierindā:

Piezīme. Ja telpas ir par šaurām tādas grupas kustībai,

piem., skolas koridori ir par šauriem, tad karoga saņemšanai
norīkot tikai karodznieku un karoga vedēju.

23. Nonākot karoga glabāšanas vietā, karoga vedējs un ka-

rodznieks iet telpās pēc karoga, bet asistenti paliek ārpusē —

vecākais labajā izejas pusē, bet jaunākais kreisajā izejas pusē,
skatoties no izejas.



80

24. Kad karogs parādās pie izejas, asistenti, nostājušies ar

seju viens otram pretim, sveicina karogu, pieliekot roku pie
cepures. Kad karogs ir vienā līnijā ar asistentiem, pēdējie
nostājas blakus karodzniekam un visi turpina kustību, kā no-

rādīts 22. p. Nostājoties blakus karodzniekam, asistenti nolaiž

rokas (arī karoga vedējs nolaiž roku šinī brīdī).
25. Kad karoga grupa ar karogu nonāk 50 soļu attālumā

no mazpulka, tā vadītājs komandē: ~Karogam godam— SVEIKT!;
un rok a s - PACELT! Pēc šīs komandas muzikanti (ja tādi ir)
spēlē sveikšanas maršu. Karoga vedējs pieliek roku pie cepures
un aizved karodznieku visīsākā ceļā uz viņam noteikto vietu

ierindā (jeb citur); pēc tam vedējs nostājas savā vietā ierindā.

26. Kad karodznieks
7

nostājies savā vietā, mazpulka vadī-

tājs dod zīmi mūzikas pārtraukšanai (ja tāda ir) un komandē:

„Rokas nolaist!"

27. Karoga aiznešanai mazpulks nostājas attiecīgā ierindā

(divrindu vai četrrindu līnijā) un pēc tam vadītājs komandē:

„Karogam godam — SVEIKT! un rokas— PACELT! Pēc

šīs komandas muzikanti spēlē sveikšanas maršu, visi pārējie

ņem „Godam sveikt!" (paceļ labās rokas kā noteikts 8. p.),
karoga vedējs, pielicis roku pie cepures, pieiet pie karodznieka

apm. 2 soļos un komandē: „Soļos-marš! man pakaļ!" un

tūlīt apgriežas apkārt uz karoga glabāšanas vietu; asistenti iet

līdz, kā norādīts 22. p.

28. Kad karoga grupa atgājusi no mazpulka apm. 50 soļus,
šās vienības vecākais komandē: „R o kas-NOLAIST!" Pēc šīs

komandas muzikanti pārtrauc spēlēt, un visi nolaiž rokas.

29. Nonākot pie karoga glabāšanas vietas, karoga vedējs
ved karodznieku ar karogu glabātuvē, bet asistenti paliek ārpusē,
kur nostājas kā noteikts 23. un 24. p. p. un sveicina, pieliekot
roku pie cepures. Roku nolaiž tad, kad karogs ir ienests glabātuvē.

P.iezīme. Karoga saņemšanai var nostādīt mazpulku pie izejas

apmēram 15 soļus no tās un tad rīkojas tāpat kā 25. p.

2. Valsts un mazpulka karoga lietošanas noteikumi

30. a) Latvijas valsts karogs valsts svētkos jāuzvelk atse-

višķā mastā, ja tāda nav, jāizliek pie mājas pienācīgā vietā.

Citos svētkos karogu var izvilkt pēc vēlēšanās.

b) Valsts karogs jāizliek mazpulku nometnes, ļražojumu ap-

skatēs un citos svinīgos mazpulku sarīkojumos.



81

c) Valsts karogs jāizliek no rīta saulei lecot, rīta jundā vai

lielos sarīkojumos svētkus atklājot. Karogs jānolaiž katru vakaru

saulei rietot, vakara jundā vai sarīkojumu slēdzot.

31. Latvijas valsts karogu uzvelkot mastā ar citu valšķu,

organizāciju vai citiem karogiem:

a) Vienā mastā — Latvijas karogam jābūt virs citiem karogiem.

b) Vairākos dažāda lieluma mastos — Latvijas karogs jāuz-
velk lielākā mastā (skat. 1. attēlu).

c) Vairākos vienāda lieluma mastos — Latvijas karogam
jābūt labajā spārnā (skat. 2. attēlu).

d) Izliekot vairākus karogus pie nama — Latvijas karogam

jābūt labajā pusē (skat. 3. attēlu).

32. Sēru gadījumos karogu nolaiž pusmastā, uzvelkot karogu
līdz masta augšgalam, tad nolaižot līdz masta vidum un nostiprinot.
Nolaižot karogu to uzvelk līdz augšgalam un tad nolaiž līdz

masta apakšai un noņem.

33. Valsts karoga krāsas var lietot kā dekorējumus svinīgos

gadījumos, svinīgos aktos, svinīgā solījuma svētkos, novietojot
tos pie sienas vai uzklājot uz galda.

a. Kar oga ' (ka r ogu) uzvilkšana mastā un nolai-

šananotā.

34. Karoga uzvilkanai mastā (nometnē vai c. gad.) mazpulks
vai lielāka vienība (vairāki mazpulki) jānostāda pie karoga masta

slēgtā ierindā ar fronti pret mastu. Atkarīgi no vienības lieluma

un laukuma platības tas jāsakārto div- vai četrrindu līnijā un

jānostāda ne tuvāk ka 15 m no masta; var arī nostādīt vaļējā
jeb slēgtā četrstūrī ap mastu. Pēc nostāšanās nometnes koman-

dants pārbauda vienību sastāvu un ietērpu. Kad tuvojas no-

metnes priekšnieks vai viņa vietnieks komandē: ~mierā, pa labi

(kreisi, uz vidu) SKATIES!" un iet ar ziņojumu. Šī komanda

jādod ar tādu aprēķinu, lai komandants sagaidītu nometnes

priekšnieku pie vienību flanka vai arī, ja nometnes priekšnieks

tuvojas no frontes puses, tad ne tālāk par 50 m no ierindas

vidus. Piemērs ziņojumam sekojošs: ~rajona vecākā

kungs, mazpulki sakārtoti 3 dzimtas un nostā-

dīti rīta (vakar a)jundaivai nometnes atklāšanai",

Jerindā 15 vadītāji-jas un 171 mazp. dalībnieku".

Nometnes priekšnieks (tā vietnieks) sasveicinājās ar mazpul-
kiem un aiziet un nostājas laukuma vidū ar seju pret karoga
mastu; aiz viņa apm. 4 soļos nostājas komandants.

Kad karogs sagatavots uzvilkšanai (to izdara 2 mazpulka

dalībnieki) nometnes priekšnieks (komandants) komandē: 1) Ka-



82

1. attēls

2. attēls 3. attēls

rogām godam — SVEIKT! un rokas — PACELT!

2) Karogu — UZVILKT! Pēc šīm komandām uzvelk karogu

un dzied mazpulku himnu. Kad karogs uzvilkts un nostiprināts
un himna nodziedāta, nometnes priekšnieks (komandants) ko-

mandē: pie kājas — ŅEMT! ro ka s — NOLAIST! un „brīvi!"

pēc kam visi nolaiž rokas un pagriež galvas ar skatu uz priekšu.

35. Karoga nolaišana jāizdara tikpat svinīgi t. i. iepriekš
nostādot mazpulku (mazpulkus) un sagaidot nometnes priekš-
nieku (vai vietnieku) pie kam komandas nolaišanai ir sekojošas:

1) „Karogam godam — SVEIKT! un rokas — PACELT!

un 2) „Karogu — NOLAIST!" pēc kam dzied valsts himnu.



83

Pēc karogu nolaišanas komandē: rokas — NOLAIST!; no-

laisto karogu satin un aiznes uz glabātuvi.

b. Mazpulka (mazpulku) karoga (gu) novietošana

pie masta un aiznešana no tā.

36. Pirms karoga (karogu) uzvilkšanas mastā mazpulku

karogi atrodas savu vienību labajos spārnos. Viņu novietošanai

pie karoga masta (rīta jundā un nometni atklājot), kad masta

karogs(gi) uzvilkts(ti) nometnes priekšnieks (komandants) ko-

mandē: „M azpulk a (k v) karogu (gus) novietot pie
masta, soļos — MARŠ!" Pēc šīs komandas karodznieks

(karodznieki) iziet pa taisnāko ceļu pie masta un ieliek (visi
reizē ieliek karogus karogu turētājā. Kad karogs(gi) novietots(ti)
karodznieks (karodznieki reizē) atgriežas savā(ās) vietā(ās).

Piezīme. Asistenti neiet līdz karodniekiem, bet paliek
savās vietās ierindā.

37. Pēc karoga nolaišanas no masta (nometni slēdzot un

vakara jundā) mazpulka karoga (mazpulku karogu) saņemšanai

un aiznešanai no masta nometnes priekšnieks (komandants)
komandē: mazpulka (ku) karoga (gu) saņemšanai un

aiznešanai karodzniekiem pie karo g i c m soļo s —

MARŠ! Pēc šās komandas karodznieks (ki) aiziet pa īsāko

ceļu, pie karoga (giem) saņem to (tos) un aiznes uz koman-

danta telti kur novieto attiecīgā, iepriekš noteiktā vietā.

Piezime. Karodznieki ar karogiem nostājas kopējā ierindā

kolonnā pa 2, un viens no vadītājiem (iepriekš nozīmēts

šim uzdevumam) viņus aizved .pa īsāko ceļu uz koman-

danta telti, kur novieto karogus un atlaiž karodniekus.

VIII. Rīta un vakara junda nometnē.

I. Rīta junda notiek pēc tam, kad visi nometnes maz-

pulka dalībnieki piecēlušies, izpildījuši rīta vingrošanu, nomaz-

gājušies un pilnīgā kārtībā apģērbušies — parasti apm. 45 min.

pēc celšanās signāla. Vakara junda notiek ne vēlāk par pīkst. 21.

2. Kā uz rīta tā vakara jundu visiem nometnes dalīb-

niekiem jāierodas pilnā formas tērpā.

3. Ne vēlāk kā 5 minūtes rajona nometnē vai 10 minūtes

novada nometnē pirms jundas nometnes komandants pavēl dot

signālu „pulcēties jundai". Pēc šā signāla visi nometnes dalīb-

nieki, izņemot tos, kuri nodarbināti neatliekamos nometnes

darbos vai atrodas apsardzības dienestā, ātri pulcējas nometnes



84

laukumā norādītā vietā pie karoga masta. Šeit nometnes da-

lībnieki sakārtoti saimēs un dzimtās (kopās) nostājas div-četr-

rindu līnijā pie kam var izveidot slēgtu četrstūri vai nogrieztu
četrstūri (pakavveidīgi), ne tuvāk par 15 m no karoga masta.

Kad saimju vecākie pārbaudījuši saimes dalībniekus viņi ziņo
dzimtas vecākajam (mazpulka vadītājam) par saimes sastāvu

cik ieradušies, cik iztrūkst (slimi, norīkojumā, patvaļīgā prom-

būtnē v. t. t). Dzimtas vecākais ziņo kopas vecākajam (vai

komandantam) par dzimtas sastāvu kā iepriekš noteikts saimei.

Piezīmes. 1) Dzimtas vecākais var pats pārbaudīt visas

dzimtas dalībnieku sastāvu, izsaucot katru pēc saraksta.

2) Visi saimju vecākie iet reizē pie dzimtas vecākā, iepriekš
nokomandējuši saimei „mierā", un ziņo kā iepriekš no-

teikts. Tāpat visi dzimtu vecākie iet reizē pie koman-

danta vai kopas vecākā un rīkojas kā iepriekšējā gadī-
jumā minēts v. t. t.

4. Kad nometnes priekšnieks, tuvojoties ierindai, atrodas

no tās apmēram 50—100 soļu attālumā (atkarībā no dalībnieku

skaita), komandants komandē: „mierā, pa labi (kreisi, uz

vidu) SKATIES!" Pēc šīs komandas visi ierindas dalībnieki

pagriež galvas uz apsveicamā priekšnieka pusi un vadītāji —

(vienību vecākie) pieliek roku pie cepures.

Komandants, pēc šīs komandas, pieliek roku pie cepures
un tuvojas nometnes priekšniekam, apstājas 2 soļos no viņa
un nosaucis priekšnieka amata nosaukumu ziņo: piemēram
„N rajona mazpulki sakārtoti N dzimtas (kopas)
nostādīti rīta (vakara) jundai, ierindā X vadītāji-

jas un J mazpulka dalībnieki (resp. X mazpulki)."

5. Nometnes priekšnieks rīta jundā apstaigā ierindas fronti,
sasveicinās ar ierindas dalībniekiem kā noteikts nod. par svei-

cināšanu 30. p., pēc tam nostājas ierindas priekšā (pret vidu)

un rīkojas sekojoši:

a) rīta jundā pavēl sagatavot karogu uzvilkšanai mastā,
kā noteikts nodal. ~Karogs un tā lietošana" 36. p., un komandē:

karogam godam — SVEIKT! rokas — PACELT! un

pēc tam UZVILKT KAROGU! šinī laikā dzied mazpulku
himnu. Pēc karoga uzvilkšanas un himnas nodziedāšanas ko-

mandē: rokas — NOLAIST! BRĪVI! un pēc tam dod pavēles

turpmākai darbībai (piemēram, maspulka (ku) karoga (gus) no-

vietošanai pie masta kā noteikts nodal. „Karogs un tā lieto-

šana" II daļa 36. p. un c).

b) Vakara jundā komandē: karogam godam —SVEIKT!

ro kas — PACELT! un pēc tam NOLAIST KAROGU! Šinī



85

laikā dzied valsts himnu un nolaiž karogu. Kad karogs no-

laists un himna nodziedāta, komandē: rokas — NOLAIST!

cepures — NOŅEMT! SKAITĪT — LŪGŠANU! Kad lūg-
šana noskaitīta komandē: DZIEDĀT JUNDAS DZIESMU!

Kad šī dziesma nodziedāta, komandē: cepures — UZLIKT!

un mazpulka (ku) karoga (gu) aiznešanai izpilda, kas noteikts

nod. Karogs un tā lietošana" II d. 37. p. Pēc tam atlaiž

mazpulka dalībniekus pa teltīm.

Piezīme. Lietainā laikā mazpulka dalībniekus neizvest no

teltīm, bet karoga nolaišana no masta un mazpulka (ku)

karoga (gu) aiznešana no masta jāizdara karodzniekam

(kiem) un masta karogu nolaišanai norīkotiem mazpulka
dalībniekiem viena vadītāja vadībā.

Ka rīkoties vadītāju un mazpulka dalībnieku

svarīgākos dzīves gadījumos

Mazpulku organizācijas locekļiem jāaug un jājūtas savā or-

ganizācijā kā vienotai draudzīgai saimei. Šai draudzībai un

vienotībai jāizpaužas arī atsevišķos mazpulku organizācijas
locekļu svarīgākos dzīves brīžos, piemēram: iesvētībās, kāzās,

aizejot kara dienestā un miršanas gadījumā. Visos minētos

gadījumos izņemot miršanu, organizētā veidā jāapsveic attiecīgs

organizācijas loceklis vai jāatdod pēdējais gods (mirušam).

Kā apsveicējiem, tā arī mirušā pavadītāju vienībām (arī

goda sargiem) jābūt pilnā formas tērpā.

1. Mazpulka dalībnieka iesvētībās.

lesvētīto dalībnieku apsveikšanai mazpulks sūta pārstāvjus,
ne mazāk kā 3 mazpulka dalībniekus (zēnus vai meitenes),
iesvētīšanas dienā attiecīgā baznīcā.

Apsveikšana jāizdara pēc iesvētāmo iznākšanas no baznīcas,

turpat var pasniegt arī puķes un piemiņas veltes.

Piezīme. Ja piemiņas velte būtu tik smaga, ka to nevar

viens dalībnieks viegli nest (piem. arkls, smidzinātājs v.

t. t.) tad pasniegšanu izdarīt tuvākā vispārējā sanāksmē,
var arī piesūtīt mājā, bet katrā ziņā apsveikšanas brīdī

par to paziņot.

Bez tam tuvākā vispārējā sanāksmē iesvētītos mazpulka
dalībniekus var godināt ar īsu uzrunu un suminājumiem.



86

2. Kāzās.

Laulājamā mazpulka dalībnieka godināšanai mazpulks sūta

ne mazāk kā 6 mazpulka dalībniekus kā pārstāvjus laulāšanas

dienā uz laulību vietu (baznīcu, māju vai mācītāja māju v. c).
Baznīcā, pirms laulājamā pāra ierašanās, šie pārstāvji nostājas
katrā ejas pusē pa vienai rindai, ar seju viens pret otru. Kad

laulājamais pāris iet baznīcā, minētie pārstāvji bez komandas

nostājas pamatstājā („mierā") tādā kārtā sveicinot laulājamo

(nepace|ot labo roku).

Pēc laulāšanas turpat baznīcā pārstāvji iziet no ierindas un

apsveic salaulātos, var pasniegt arī puķes un piemiņas velti.

(Pasniedzot velti rīkoties pēc apstākļiem, kā iesvētībās).

Kad apsveikšana beigusēs mazpulka pārstāvji atkal nostājas
ejas katrā pusē, kā iepriekš minēts, un tādā kārtā izvada jauno
pāri no baznīcas.

Godināšanu var izdarīt arī tuvākā vispārējā sanāksmē ar

īsu uzrunu un suminājumu.

3. Aizejot kara dienestā.

Aizvadot mazpulka dalībniekus svarīgajā tēvijas sarga pie-
nākumu pildīšanas darbā, vajag ar sevišķu uzmanību atzīmēt

šo gadījumu, lai iejūsminātu un stiprinātu nākošam dzīves

posmam, sevišķi tos, kuri nejūtas droši uzņemties jaunos pie-
nākumus pret tautu un valsti.

Godināšanu un apsveikšanu var izdarīt vispārējā sanāksmē

vai sarīkojot atvadīšanās vakaru uzaicinot uz šo vakaru maz-

pulka labvēļus un dalībnieku vecākus. Tur ar īsu uzrunu un

novēlējumiem atvadas no aizejošiem pasniedzot kādu pieminas
velti.

Bez tam pārstāvji var ierasties arī dzelzceļa stacijā un no-

dot sveicienus (ja iespējams arī pāris ziedus) no visa mazpulka.

Pārstāvji aiziet tikai pēc vilciena atiešanas.

4. Mazpulku vadītāju un dalībnieku apglabāšana.

Mirušo mazpulku organizācijas locekļu godināšanai pie viņu

apglabāšanas norīko: 1) goda sargus un 2) mazpulku vienības

pavadīšanai uz kapsētu. Kur tas ir iespējams izlietot ari orķestri.

Goda sargiem un pavadītāju vienībām (arī pārstāvjiem) jābūt

pilnā formas tērpā. Mazpulkiem jāņem līdz arī karogi.



87

Goda sargi izliekami pie vadītāja un mazpulka dalībnieka

zārka izvadīšanas laikā (pirmo maiņu pusstundu pirms akta

sākumā) un ejot uz kapsētu. Goda sargu skaks: zārka katrā

pusē 3 mazpulka dalībnieki (zēni vai meitenes) — ja mirušais

ir mazpulka dalībnieks; tikpat daudz mazpulka dalībnieku vai

vadītāju palīgu (arī sekciju vadītāju) — ja mirušais ir vadītājs;

tikpat daudz mazpulku vadītāju (arī palīgu un sekciju vadītāju)
— ja mirušais ir rajona vecākais; tikpat daudz rajona vecāko

vai vadītāju — ja mirušais ir novada inspektors.

Piezīme. Augstāku mazpulku organizācijas amatpersonu mir-

šanas gadījumā goda sargus norīko pēc atsevišķa rīkojuma.

Goda sargi norīkojami 3 maiņās un viņi mainās paši un visi

reizē ne biežāk, ka pēc katras pusstundas; ejot tik bieža sargu
mainīšana nav nepieciešama. Telpās cepures jānoņem un jātur
kā ierindā, bet ejot uz kapsētu cepurēm jābūt uzģērbtām līdz

kapsētas vārtiem, pēc tam tās jānoņem.

Piezīme. Ziemā un vispār aukstā laikā cepures noņemamas

tikai gārīgā akta laikā.

Pavadīšanā uz kapsētu piedalās: 1) viss mazpulks, ja miris

vadītājs vai mazpulka dalībnieks, 2) pārstāvji no rajona maz-

pulkiem (vadītāji un mazpulku dalībnieki) no katra rajona, ja
miris novada inspektors. Visos gadījumos jābūt līdz arī

karogam(giem).
Piezīme. Augstāku mazpulku organizācijas amatpersonu mir-

šanas gadījumā pavadīšanā piedalās mazpulki (vai pārstāvji)
pēc atsevišķa rīkojuma.

Ja mirušais apglabāšanai pavadāms uz citu pilsētu (ciemu),
tad mazpulks(ki) (vai pārstāvji) pavada līdz pilsētas (ciema) ro-

bežai (ja pārved pa zemes ceļu); vai līdz dzelzceļa stacijai (ja

pārved pa dzelzceļu). Apglabāšanas vietā mirušā godināšanai

norīkojams vietējais mazpulks(ki) vai pārstāvji ar karogu(giem).

Ja ir iespējams, tad, vadītāja, rajona vecākā vai novada

inspektora apglabāšanas gadījumā citā pilsētā (miestā) vai pa-

gastā, jāpiedalās mirušā — mazpulka, rajona vai novada pār-
stāvjiem ar karogu(giem).

Mirušā godināšanai norīkotās mazpulka(ku) vienības (saimes,
dzimtas v. t. t.) ierodas noteiktā laikā pie izvadīšanas vietas un

nostājas goda ierindā (špalerā) tā, lai procesijai ar zārku būtu

jāiet caur goda ierindu no labā flanka. Ja ierinda sakārtota

divrindu līnijā, tad notās, izveido goda ierindu (špaleru) nostādot

ejas katrā pusē pa 1 rindai, bet ja ierinda sakārtota četrrindu

līnijā, tad no tās izveido goda ierindu nostādot ejas katrā pusē



88

pa 2 rindām pie kam abos gadījumos atstatei starp rindām jā-
būt tik lielai, lai pa eju varētu ērti virzīties procesija ar zārku.

Muzikanti (orķestris) nostājas izvadīšanas vietai tuvākā flankā.

Mirušo iznesot, godināšanai nostādītās mazp_ulka(ku) vienības

priekšnieks (komandieris) komandē: 1) MIERĀ! 2) rokas —

PACELT! Pēc pēdējās komandas orķestris (ja tāds ir) spēlē:

„Kādā nu mierā" vai Augšā aiz zvaigznēm".

Kad bēru gājiens (procesija) pagājis goda ierindai garam un

dodas uz priekšu, muzikanti beidz spēlēt un iet zārkam pakaļ
tūlīt aiz mirušā pavadītājiem.— tuviniekiem; mazpulka vienības

priekšnieks komandē: 1) rokas — NOLAIST! 2) uzla-BO

(kreiso), gājiena kolonnā brīvsolī — MARŠ! 3) man

pakaļ soļos — MARŠ! un ved mazpulku(kus) tūlīt aiz orķestra

(ja orķestra nav, tad tūlīt aiz pavadītājiem — tuviniekiem);

orķestris iesāk spēlēt sēru maršu.

Bēru gājiena kārtība:

1) mirušā ordeņu nesēji (ja ir ordeņi)

2) vaiņagu nesēji ar vaiņagiem
3) garīdzniecība (ja piedalās gājienā)
4) bēru rati ar zārku

5) mirušā tuvākie piederīgie kājām un priekšniecība
6) orķestris (ja tāds ir)

7) mazpulka(ku) vienības ar karogu(giem)

8) pārējie pavadītāji kājām

9) miruša piederīgie (tuvinieki) braukšus

Uz zārka vāka jāuzliek mazpulka vadītāja vai dalībnieka

cepure.

Nonākot apglabāšanas vietā, mazpulka (ku) vienības no-

stājas, atkarīgi no vietas apstākļiem, tāpat kā izvadīšanas vietā,
un atdod pēdējo godu mirušam arī tāpat, kā izvadīšanas vietā.

Mirušā ordeņus, vecākais no klātesošiem priekšniekiem no-

dod mirušā piederīgiem pēc mirušā apglabāšanas.
Kad mirušais apglabāts, mazpulks (ki) atgriežas mājās pie

kam jāievēro sekojošais: 1) ja karoga glabāšanas vieta ir tikai

dažu simtu soļu attālumā no kapsētas (piem. skola), tad maz-

pulks iet ierindā līdz karoga glabātuvei un tur izdara to, kas

noteikts par karoga aiznešanu no mazpulka un tikai tad maz-

pulka dalībnieki atgriežas mājās savrupēji.

2) ja mazpulka (ku) karoga glabāšanas- vieta ir lielā attā-

lumā no kapsētas, 1 km un tālāk, tad mazpulks (ki), izejot no

kapsētas, ieliek karogu (gus) makstī (tīs) un mazpulka dalīb-

nieki atgriežas savās mājās savrupēji, tāpat rīkojas pārstāvji

no mazpulkiem, rajoniem un novadiem.



89

Programa stājas mācībai.

Apmācības laika sadalījums

Piezīmes. 1. Šinī sadalījumā noteikts stundu skaits vienam

gadam izņemot nometnes, kur katrā ziņā paredzēt papildu
stundas ierindas apmācībai, šaušanas apmācībai un apmā-

cībai apsardzības dienestam nometnē.

2. Šaušanas apmācībai noteiktās stundās ieskaitīts arī

šaušanas vingrinājumiem vajadzīgais laiks kam, kopā ar

aiziešanu un atgriešanos no šaujlauka vai šautuves, vajag
ap 3—4 st. (vienam vingrinājumam).

Apmācības priekšmetu programas.

I lerindas apmācība.

1) Mazajiem.

Savrupēja apmācība bez ieročiem: stāja, grie
zieni, kustības, griezieni kustībā un sveicināšana.

Saimes apmācība slēgtā ierindā: ierindas veidi,

saimes nostādīšana un līdzināšana, sveicināšana, griezieni un

kustības.

Stundu s k a i
O. Cli

|
n

£

Priekšmeti

Mazajiem 12-14g. 15-17g. 18—20 g.

1. Ierindas apmācība 4 4,5 6 7

Šaušanas apmācība 15 15 15

Kārtības mācība 2 2 2 1

Karogs un tā lie-

tošana 0,5 1 2 2

Apmācības dienests

1 2 2nometnē

Kopā 6,5 23,5 27 27 I



90

2) 12—14 g. mazp. dalībniekiem.

Savrupēja apmācība bez ieročiem: stāja, grie-
zieni, kustības, griezieni kustībā un sveicināšana.

Saimes apmācība: Vispārīgie aizrādījumi ierindas

veidi, saimes nostādīšana un līdzināšana, sveicināšana, griezieni,
ierindas veidu pārveidošana, saimes kustības un virziena maiņa

slēgtā ierindā.

Dzimtas apmācība: nostādīšana un līdzināšana, svei-

cināšana, griezieni un kustības.

3) 15—17 g. mazp. dalībniekiem.

Saimes apmācība: vispārīgie aizrādījumi, ierindas veidi,
saimes nostādīšana un līdzināšana, sveicināšana, griezieni, ierin-

das veidu pārveidošana, saimes kustības un virziena maiņa
slēgtā ierindā.

Dzimtas apmācība: vispārīgie aizrādījumi, ierindas

veidi, dzimtas nostādīšana un līdzināšana, sveicināšana, grie-
zieni, kustības un virziena maiņa.

4) 18—20 g. mazp. dalībniekiem.

Savrupēja apmācība arieročie-m: stāja, šautenes

paņēmieni, griezieni un kustības ar šauteni un sveicināšana.

Saimes apmācība vaļējā ierindā: vaļējās ierindas

veidi, kustības un pozicijas ieņemšana, uguns vešana.

Dzimtas apmācība: vispārīgie aizrādījumi, ierindas

veidi, dzimtas nostādīšana un līdzināšana, sveicināšana, grie-
zieni un ieroču paņēmieni, ierindas veidu pārveidošana, dzimtas

kustības un virzienu maiņa.

Piezīmes. 1) Apmācībās katru pakāpi (ierindas dalībniekus)
sakārtot vienībās pēc auguma; kopīgiem gājieniem (skatēm)
sakārtot pēc auguma pa dzimtām vai kopām, atkarībā

no dalībnieku skaita neņemot vērā vecuma pakāpes.

2) Katrā atsevišķā gaaījumā, vispārējās sanāksmēs ierin-

das apmācībai izlietot: a) mazajiem ne vairāk par 20 mi-

nūtēm, b) mazpulka dalībniekiem (sākot ar 12 g.) ap pus-

stundu. Bez tam saimju sanāksmēs mazajiem 5 min. bet

mazp. dalībniekiem no s—lo min. ierindas apmācības.
Nometnēs šo laiku var pēc iespējas attiecīgi pagarināt
līdz 1 stundai bez pārtraukuma.

3) Ziemas periodā mācības izvest telpās, bet pavasarī siltā

laikā — laukā, šeit vienmēr stingri jāievēro meteorolo-

ģiskie apstākļi.



91

4) Katrai pakāpei mācību viela paredzēta 3 gadiem.
Pirmā gadā izņemt visu programā paredzēto apmācības

vielu, bet nākošos gados atkārtot to, kas sliktāk piesa-
vināts un kas svarīgāks turpmākām apmācībām.

5) Sākot ar 17 gadu vec. mazp. dalībniekiem un vecākiem
izvest metodikas apmācības t. i. dot viņiem iespēju vin-

grināties komandēšanā, lai tie būtu spējīgi komandēt

ierindas vienības (saimi, dzimtu), un arī varētu apmācīt
tās (saimes).

II Šaušanas apmācība.

1) 12—14 g. mazpulka dalībniekiem.

leroču mācība: Jēdziens par mazkalibra šautenes uzde-

vumu un uzbūvi. Jēdziens par patronu un lodes caursišanas

spēju.
Šaušanas mācība: Jēdziens par šāvienu, lodes skrē-

jienu un mērķēšanu. Gatavošanās šaušanai — stāvokļa ieņem-
šana šaušanai no atbalsta un bez atbalsta (guļus). Pielādēšana

un izlādēšana, mērķekļa uzstādīšana, mērķējamā punkta izvēle

un nozīme, elpas aizturēšana, mērķēšana un mēlītes nospiešana
šaušana — katram gadam paredzētie 3 vingrinājumi.

2) 15—17 g. mazp. dalībniekiem.

leroču mācība: mazkalibra šautenes daļu uzdevums un

darbība. Šautenes tīrīšana un kopšana.

Šaušanas mācība: Jēdziens par ložu izkliedi. Gata-

vošanās šaušanai — stāvokļa ieņemšana šaušanai no ceļa un

guļus no rokas. Mērķēšanas pārbaude ar kļūdu trīsstūri. At-

tālumu noteikšana pēc acumēra no 50—400 m. Šaušana
—

katram gadam paredzētie 3 vingrinājumi.

3) 18—20 g. mazpulka dalībniekiem.

leroču mācība: mazkalibra šautenes izjaukšana un sa-

likšana, daļu kopdarbība. Šautenes tīrīšana un kopšana.

Šaušanas mācība: Šaušana dažādos speciālos mērķos
un apstākļos. Gatavošanās šaušanai stāvoklī sēdus un stāvus

bez atbalsta. Attāluma noteikšana pēc acumēra no 400—600m.

Šaušana — katram gadam paredzētie 3 vingrinājumi.
Piezīmes. 1) Apmācības sākumā galvenā vcrība jāpiegriež

paņēmienu un darbības pareizībai un noteiktībai neprasot
ātrumu. Veiklība un ātrums jāpanāk turpmākā apmā-
cibas gaitā. Tādēļ apmācības sākumā nepielaist kļūdainu
izpildīšanu, lai vēlāk kļūdas samazinātos un neatkārtotos.



92

2) Apmācībā svarīgi sagatavot labi visu vienību, nekā at-

sevišķus rekordistus. Tādēļ vislielākās pūles pieliekamas
tieši vājāko mazpulka dalībnieku spēju pacelšanai. Ne-

sekmju cēloņi jānovērš.

3) Katrā apmācības stundā obligāti jāizpilda fiziskie vin-

grinājumi (ķermeņa, elpošanas un roka), (skat. „Mazp. dal.

vad. š. apm." 63—66 p. p.)

4) Pirms iesākt apmācību mērķēšanā noskaidrot katra ap-

mācamā mazpulka dalībnieka redzes spējas.

5) Katrai pakāpei mācību viela paredzēta 3 gadiem. Pir-

mā gadā izņemt visu nepieciešamo šāviena izdarīšanai, bet

nākošos gados atkārtot iepriekšējos gados izieto un papil-
dināt paredzētās mācību vielas apmērā.

111. Kārtībasfmacība

1) Mazajiem

Pienākumi pret mazpulku organizāciju un sabiedrību (pieklā-
jības noteikumi). Amatu atšķiras - nozīmes. Sveicināšana.

2) 12—14 g. mazpulka dalībniekiem

Pienākumi pret mazpulku organizāciju un sabiedrību (pieklā-

jības noteikumi). Savstarpējās mazpulkau organizācijas locekļu
attiecības. Ziņošana un sveicināšana.

3) 15—17 g. mazpulka dalībniekiem

Savstarpējas mazpulku organizācijas locekļu attiecības. Ziņo-
šana un sveicināšana. Izvilkumi no mazpulku iekārtas un dar-

bības noteikumiem.

Piezīme. Kārtības mācība izpildāma vispārējās sanāksmēs

un turpināma (papildināma) saimju sanāksmēs.

IV. Karogs un tā lietošana

1) Mazajiem

Vispārīgie noteikumi

2) 12—14 g. mazpulku dalībniekiem

Vispārīgie noteikumi. Karoga lietošana mājā.

3) 15—17 g. mazpulka dalībniekiem

Karoga turēšana, karoga vieta, karodznieka un asistenta maiņa.



93

4) 18—20 g. mazpulka dalībniekiem

lepriekšēja atkārtošana. Karoga saņemšanas un aiznešanas

kārtība.

V. Apsardzības dienests nometnē

1) 12—14 g. mazpulka dalībniekiem

Vispārīgie noteikumi

2) 15—17 g. mazpulka dalībniekiem

lekšējā kārtiba apsardzes teltī, apsarga izlikšana un maina.

Apsargu pienākumi. Patruļu pienākumi. Apsardzes priekšnieka

pienākumi.

3) 18—20 g. mazpulka dalībniekiem

Apsardzes priekšnieka pienākumi.
Piezīme. Par apsargiem norīkot mazpulka dalībniekus ne

jaunākus par 15 gadiem, bet par apsardzes priekšnieku
ne jaunākus par 17 gadiem.

Sarakstot šo rokas grāmatu esmu izmantojis: „Kājnieku
apmācības regl." I daļu, „Kareivju rokas grāmatu", „lekšējā
dienesta reglamentu", žurn. „Vadītājs" 1936. g. 1. un 2. nr. un

1939. g. 2. nr.





Saturs
Lapp

lEVADS 3

I DAĻA (mazpulka dālībniekiem)

I VISPĀRĪGIE AIZRĀDĪJUMI 5

II MAZPULKU lERINDAS ORGANIZĀCIJA 6

111 lEPRIEKŠĒJIE AIZRĀDĪJUMI 7

1. Pirmjēdzieni 7

2. Komandēšanas līdzekļi '. .
9

IV SAVRUPĒJĀ APMĀCĪBA BEZ lERPČIEM 10

!. Stāja 10

2. Griezieni 11

3. Kustibas 11

4. Griezieni kustībā 14

5. Sveicināšana
.
. . .

14

V SAVRUPĒJA APMĀCĪBA AR lEROČIEM 16

1. Stāja 16

2. Šautenes paņēmieni 17

3. Griezieni un kustibas ar šauteni 18

4. Sveicināšana 19

VI SAIMES APMĀCĪBA 20

1. Vispārīgie aizrādījumi 20

2. Saimes apmācība sēgtā ierindā: ierindas veidi, saimes

nostādīšana un līdzināšana, sveicināšana, griezieni,
sl. ierindas veidu pārveidošana un saimes kustības un

virziena maiņa 20

VII KAROGS UN TĀ LIETOŠANA 26

1. Vispārīgie noteikumi 27

2. Karoga turēšana 29

3. Karoga vieta 30

4. Karodznieka un asistentu maiņa 30

VIII KĀRTĪBAS MĀCĪBA 32

1. Pienākumi pret mazpulku organizāciju un sabiedrību 32

2. Savstarpējas attiecības 33

3. Ziņošana 37

4. Sveicināšana
...

38

IX APSARDZĪBAS DIENESTS NOMETNĒ 41

1. Vispārīgie noteikumi 41

2. Apsargu izlikšana un maiņa 42

3. Apsargu pienākumi ... 44

4. lekšēja kārtība apsardzes teltī 45«

5. Patruļu pienākumi 45

6. Apsardzes priekšnieka pienākumi 46



X KĀ IZIET NO SLĒGTĀS lERINDAS 47

XI SAIMES APMĀCĪBA VAĻĒJĀ lERINDĀ 51

II DAĻA (vadītājiem)

I DZIMTAS APMĀCĪBA 62

I. Vispārīgie aizrādījumi 62

2. Dzimtas apmācība slēgtā ierindā: ierindas veidi, dzim-

tas nostādīšanu un līdzināšana, sveicināšana, griezieni
un ieroču paņēmieni, ierindu pārbeidošana un dzimtas

kustības un virziena maiņa 62

II KOPAS APMĀCĪBA 66

1. Vispārīgie aizrādījumi 66

2. Kopas apmācība slēgtā ierindā: ierindas veidi, kopas
nostādīšana un līdzināšana, sveicināšana, griezieni uu

ieroču paņēmieni, ierindas veidu pārveidošana un kopas
kustības un virziena maiņa 67

111 RAJONA APMĀCĪBA 71

IV NOVADA APMĀCĪBA 71

V MAZP. SKATE, PARĀDE UN PARĀDES MARŠS
....

71

1. Skate un pārāde: mazpulks (kopa) rajons un novads.
.

72

2. Parādes maršs:
„ „ „ „ „ ..

74

VI 1. Karoga saņemšanas un aiznešanas kārtība 79

2. Valsts un mazpulku karoga lietošanas noteikumi
...

80

VII RITA UN VAKARA JUNDAS KĀRTĪBA NOMETNĒ
...

83

VIII KĀ RĪKOTIES VADĪTĀJU UN MAZPULKU DALĪBNIEKU
SVARĪGĀKOS DZĪVES GADĪJUMOS 85

IX PROGRAMA STĀJAS MĀCĪBĀ 89












	Mazpulku rokasgrāmata stājas mācīšanā�������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Ievadam.
	I Daļa.�����
	I Vispārīgie norādījumi.��������������������
	II Mazpulku ierindas organizacija.
	III lepriekšējie aizrādījumi.���������������
	1. Pirmjēdzieni.�����
	2. Komandēšanas līdzekļi.���������������

	IV Savrupējā apmācība.�퀟������������烓젟젟ყ젟
	1. Stāja.�����
	2. Griezieni.
	3. Kustības.�����
	4. Griezieni kustībā.�Ā�䁊턟⁊턟ꁍ턟聍
	5. Sveicināšana.�턟恜턟ꁝ

	V Savrupēja apmācība ar ieročiem.��������������������
	1. Stāja.�����
	2. Šautenes paņēmieni.����������
	3. Griezieni un kustības ar šauteni.�����
	4. Sveicināšana.�턟ꂜ턟낁

	VI. Saimes apmācība.����������
	1. Vispārīgie aizrādījumi.��������������������
	2. Saimes apmācība slēgtā ierindā.�������������������������

	VII Karogs un tā lietošana.�����
	1. Vispārīgie noteikumi.����������
	2. Karoga turēšana.�����
	3. Karoga vieta.
	4. Karodznieka un asistentu maiņa.�����

	VIII Kārtības mācība.��������������������
	1. Pienākumi pret mazpulku organizāciju un sabiedrību.���������������
	2. Savstarpējās attiecības.���������������
	3. Ziņošana.�����
	4. Sveicināšana.�툟耵툟ꀺ

	X Apsardzības dienests nometnē����������
	1. Vispārīgie noteikumi����������
	2. Apsargu izlikšana un maiņa�����
	3. Apsargu pienākumi.�����
	4. Iekšējā kartība apsardzes teltī.��������������������
	5. Patruļu pienākumi.�Ā�邎툟炎툟냼턟邼
	6. Apsardzes priekšnieka pienākumi.�����

	VII Kā iziet no slēgtās ierindas.���������������
	VI Saimes apmācība vaļējā ierindā.������������������������������
	1. Vaļējas ierindas veidi.�　　　　　　　　　
	2. Kustības un pozīcijas ieņemšana���������������
	3. Saimes uguns


	II daļa (vadītājiem)���������������
	I Dzimtas apmācība.����������
	1. Vispārīgie aizrādījumi.��������������������
	2. Dzimtas apmācība slēgtā ierindā.�������������������������

	II. Kopas apmācība.����������
	1. Vispārīgie aizrādījumi.��������������������
	2. Kopas apmācība slēgtā ierindā.�������������������������

	III Rajona apmācība����������
	IV Novada apmācība����������
	V Mazpulku Skate, parāde un parādes maršs����������
	1. Skate un parāde�����
	2. Parādes maršs.�����

	VIII. Rīta un vakara junda nometnē.����������
	Programa stājas mācībai.���������������

	Saturs


	Illustrations
	Untitled
	1. zīm.�����
	2. Zīm�����
	4. un 5. zīm.�탑팟팟
	3. zīm.�����
	6. zīm.�����
	7. zīm.�倇퐟〇퐟
	8. zīm.�䀖퐟뀗퐟
	9. zīm.�-퐟怯퐟
	12. zīm.�퐟?퐟怠
	"GODAM-SVEIKT SALUTĒŠANA.�����
	Untitled
	1 Latv. mazp. Virsvadonis
	2 Latvijas mazp. goda priekš-ks
	3 Latv. mazp. priekšnieks
	4 Latv. mazp. pārzinis 6 Novada inspektors�����
	5 Mazp. vecākais inspektors�퐟삈퐟
	Untitled
	7 Novada insp. v. i., instr. un raj. vecākais�����
	8 Mazpulka vadītājs���������ꂠ
	9 Mazp. vad. v. i.. vadītāja palīgs (dze) un sekcijas vad. vīr. siev.��������������������
	10 Mazpulka priekšnieks
	11 Mazpulka valdes loceklis
	12 Mazpulka saimes vecākais�ラ퐟惫퐟
	VECAIS APSARDZES PRIEKŠNIEKS JAUNAIS APSARGS. 3. Zīm MAINA KOLONNĀ PA VIENAM����������
	2. Zīm. MAIŅA KOLONNĀ PA DIVI���������������
	1.Zīm. MAIŅA DIVRINDU LĪNIJĀ.��������������������
	24. Zīm. STRĒLNIEKU VIRKNE����������
	22. Zīm. IZKLAIDĒŠANĀS ĶĒDĒ NO KOLONNAS PA DIVI������������������������������
	25. Zīm. STRĒLNIEKU ĶĒDE.�逽픟������������耻픟픟‾
	27. Zīm. IZKLAIDĒŠANĀS ĶĒDĒ NO DIVRINDU LĪNIJAS.������������〱픟뀰픟怶픟뀱픟������������倰픟ေ
	23. Zīm. IZKLAIDĒŠANĀS ĶĒDĒ NO KOLONNAS PA VIENAM.������������������������������
	26. Zīm. STRĒLNIEKU ĶĒDE POZĪCIJĀ.������������������������������
	13. Zīm. DZIMTAS ČETRINDU LĪNIJA.�KS JAUNAIS APS
	DZIMTAS GĀJIENA KOLONNA UZ VIETAS. 15. Zīm.����������
	14. Zīm. DZIMTAS DIVRINDU LĪNIJA.����������
	16. Zīm. DZIMTAS KOLONNA PA DIVI UZ VIETAS�픟���
	18. Zīm. KOPAS DZIMTU KOLONNA�����
	17. Zīm. KOPAS ČETRRINDU LĪNIJA.���������������
	PRIEKŠNIEKSSKATES IZDARĪTĀJS VIENIBAS VECĀKAIS |KOMANDIERS| – PAVADĪTĀJS 19.zīm.������������������������������
	20 Zīm.�|KOM
	21. Zīm.�픟⃐픟
	Untitled
	1. attēls��　恸픟
	2. attēls 3. attēls����������
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled


